

*बाइबलीय विश्व दृष्टिकोणको विकास गर्दै*

**HARVESTIME  
INTERNATIONAL  
NETWORK**



© Harvestime International Institute  
<http://www.harvestime.org>

	विषय सूची		
यो हाते पुस्तिका कसरी प्रयोग गर्ने	..	..	३
समूह अध्ययनको लागि सुभावरु	..	..	४
परिचय	..	..	५
पाठ्यक्रम उद्देश्य	..	..	६
१. शुरुमा	..	..	७
२. विभाजित संसार	..	..	१६
३. परमेश्वरले देखे जस्तै संसारलाई हेर्ने	..	..	२१
४. वचनमा संसार: पुरानो नियम	..	..	२८
५. वचनमा संसार: नयाँ नियम	..	..	४४
६. संसारमा चर्च	..	..	५५
७. पर्खिरहेको संसार	..	..	६७
८. विश्व खीष्टियन हुँदै	..	..	७६
९. अन्तराष्ट्रिय मध्यस्थता	..	..	८८
१०. बाइबलीय विश्व दृष्टिकोण साभा गर्दै	..	..	१००
११. त्यस पश्चात अन्त्य आउनेछ	..	..	११८
१२. स्व-परीषणका उत्तरहरु	..	..	१२६

## यो हातेपुस्तिका कसरी प्रयोग गर्ने

### हातेपुस्तिका ढाँचा

प्रत्येक पाठमा समावेश:

**लक्ष्यहरु:** तपाईंले यी लक्ष्यहरु अध्याय अध्ययन गरेर हासिल गर्नुपर्छ । पाठ शुरु गर्नु अघि तिनीहरुलाई पढ्नुहोस् ।

**मूख्य पद:** यस पदले अध्यायको मूख्य अवधारणालाई जोड दिन्छ । यसलाई याद गर्नुहोस् ।

**अध्याय सामाग्री:** प्रत्येक खण्ड अध्ययन गर्नुहोस् । हातेपुस्तिकामा छापिएका कुनै पनि सन्दर्भहरु हेर्न बाइबल प्रयोग गर्नुहोस् ।

**स्व-परीक्षण:** अध्यायलाई अध्ययन गरे पश्चात परीक्षण गर्नुहोस् । यस पुस्तिका वा बिना बाइबल प्रयोग उत्तर दिने प्रयास गर्नुहोस् । जब तपाईंले स्व-परीक्षण पूरा गर्नुहुन्छ तब यस पुस्तकको अन्त्यमा दिइएको उत्तर खण्डसंग जाँच गर्नुहोस् ।

**विस्तारित अध्ययनको लागि:** यस खण्डले परमेश्वरको वचन लगातार अध्ययन गर्न, अध्ययनको कौशल सुधार गर्न र तपाईंले जीवनबाट जे सिक्नुभएको हो सेवाकाईमा लागू गर्न मद्दत गर्नेछ ।

**अन्तिम परीक्षा:** यदि तपाईं यस पाठ्यक्रममा अङ्क प्राप्त गर्न भर्ना हुनुभएको हो भने, यस पाठ्यक्रमसंगै अन्त्यमा परीक्षा प्राप्त गर्नुहुनेछ । तपाईंले यस पाठ्यक्रमको समाप्तिमा निर्देशित गरिए अनुसार परीक्षा पुरा गरेर तह प्राप्त गर्नको लागि अङ्क योग गर्न दिनुपर्छ ।

### थप सामाग्रीको आवश्यकता

तपाईंलाई किङ्ग जेम्स बाइबल संस्करण आवश्यक पर्नेछ ।

## समूह अध्ययनको लागि सुझावहरू

### पहिलो बैठक

**उद्घाटन:** प्रार्थना र परिचयबाट शुरु गर्नुहोस् । एक आपसमा परिचित भई विद्यार्थीहरूको नाम दर्ता गर्नुहोस् ।

**समूह प्रक्रिया स्थापना:** कसले बैठक सञ्चालन गर्ने, समय, स्थान र सत्रको लागि मिति निर्धारण गर्नुहोस् ।

**स्तुति प्रशंसा:** तपाईंको तालिम सत्रमा पवित्र आत्मालाई निमन्त्रणा गर्नुहोस् ।

**हातेपुस्तिका विद्यार्थीहरूलाई वितरण गर्नुहोस्:** पुस्तिकाको पहिलो केही पानाहरूमा उपलब्ध गरिएको शीर्षक, ढाँचा, पाठ्यक्रमको लक्ष बारेमा परिचय दिनुहोस् ।

**पहिलो कार्य बनाउनुहोस्:** दिइएको अध्यायको काम विद्यार्थीहरूले अध्ययन गर्नेछ र अर्को बैठक शुरु हुनु भन्दा अगाडि स्व-परिक्षण गर्नेछन् ।

### दोश्रो र विस्तारित बैठक

**उद्घाटन:** प्रार्थना गर्नुहोस्, स्वागत गर्नुहोस् र कुनै नयाँ विद्यार्थी उपस्थित भएमा हातेपुस्तिका दिनुहोस् । हाजिर लिनुहोस् । स्तुति प्रशंसा गर्न समय लिनुहोस् ।

**समीक्षा:** तपाईंले गत बैठकमा अध्ययन गर्नुभएको कुरा संक्षिप्त सारांश प्रस्तुत गर्नुहोस् ।

**पाठ:** अध्यायको प्रत्येक खण्डलाई शिक्षण रूपरेखाको रूपमा ठूलठूला अक्षरहरूमा शीर्षकहरू प्रयोग गरेर छलफल गर्नुहोस् ।

**स्व-परीक्षण:** स्व-परीक्षण पूरा भएका विद्यार्थीहरूको समीक्षा गर्नुहोस् । (पुनश्च: यदि तपाईं विद्यार्थीहरू स्व-परीक्षणमा पहुँच पुगेको चाहन्नु हुन्छ भने: प्रत्येक पुस्तकको अन्त्यमा दिएको उत्तर पृष्ठहरू हटाउनुपर्छ ।)

**थप अध्ययनको लागि:** तपाईंले यी परियोजनाहरू सामुहिक वा व्यक्तिगत आधारमा गर्न सक्नुहुन्छ ।

**अन्तिम परीक्षा:** यदि तपाईंको समूह अङ्क योगको लागि पाठ्यक्रममा नामाङ्कन गरिएको छ भने, तपाईंले यस पाठ्यक्रमसंग अन्तिम परीक्षा प्राप्त गर्नुभयो । पाठ्यक्रमको निष्कर्षमा प्रत्येक विद्यार्थीको लागि प्रतिलिपि पुनःउत्पादन गरेर परीक्षा व्यवस्थापन गर्नुहोस् ।

**प्रकार्यः गुणात्मक**

**पाठ्यक्रमः बाइबलीय विश्व दृष्टिकोणको विकास गर्दै**

### परिचय

यो पाठ्यक्रम हार्भेस्टाईम इन्टरनेशनल इन्स्टिच्युटको प्रशिक्षणको तेस्रो प्रकार्यमा पहिलो हो । प्रकार्य एक, शीर्षक “दृष्यावलोकन” ले आध्यात्मिक फसलको दर्शनलाई सञ्चार गर्दछ । “प्रतिनियुक्त” मा प्रकार्य दुई पाठ्यक्रमहरूले यो दर्शन पूरा गर्न तपाईंलाई सुसज्जित गर्न आधारभूत प्रशिक्षण प्रदान गर्दछ । प्रकार्य तीन पाठ्यक्रमहरूले आफूले सिकेका कुराहरू अरूसँग साझा गरेर तपाईंले प्राप्त गर्नुभएको दृष्टिलाई कसरी विस्तार गर्ने भनेर व्याख्या गर्दछ । तपाईंले आध्यात्मिक फसलको लागि श्रमिकहरूलाई तालिम दिने तरिका सिक्नुहुनेछ, जसले अरूलाई पनि तालिम दिन सक्षम हुनेछन् :

**धेरै जना साक्षीहरूका उपस्थितिमा तिमीले मबाट जे कुरा सुनेका छौ, ती अरूहरूलाई पनि सिकाउन सक्ने विश्वासयोग्य मानिसहरूलाई सुम्पिदेऊ । (२ तिमोथी २:२)**

प्रशिक्षणको यो निरन्तर चक्रलाई “गुणन” भनिन्छ, किनभने यसले आध्यात्मिक श्रम शक्तिलाई गुणन गर्छ ।

बाइबलीय विश्व दृष्टिकोणको विकास गर्नु आध्यात्मिक गुणनका लागि आधारभूत हो । बाइबलीय विश्व दृष्टिकोण हुनु भनेको बाइबलमा यसबारे प्रकट भएको कुराको आधारमा संसारलाई हेर्नु हो । तपाईं संसारलाई राजनीतिज्ञ, अर्थशास्त्री वा शिक्षाविद्को रूपमा हेर्नुहुन्न । आफ्नो संस्कृतिको हिसाबले संसारलाई हेर्नुहुन्न । बरु, तपाईं संसारलाई परमेश्वरले देख्नुहुने जस्तो हेर्नुहुन्छ । तपाईंले उहाँको दृष्टिकोणबाट बुझ्न थाल्नुहुन्छ । “विकास” भनेको केहि प्राप्त गर्नु वा कुनै निश्चित क्षेत्रमा ज्ञान विस्तार गर्नु हो । यस पाठ्यक्रमले आध्यात्मिक श्रमिकहरूलाई गुणन गर्ने उद्देश्यले तपाईं बस्नुभएको संसारको बारेमा तपाईंको ज्ञानलाई विस्तार गर्नेछ ।

यस पाठ्यक्रमले बाइबल, परमेश्वरको लिखित वचनमा प्रकट भएको “विश्व दृष्टिकोण” लाई व्याख्या गर्दछ । यसले उत्पत्तिको पुस्तकबाट प्रकाशको माध्यमबाट विषयलाई पत्ता लगाउँदछ । यसले संसारका राष्ट्रहरूका लागि परमेश्वरको योजनालाई हामी “समय” भन्दछौं सुरुदेखि अन्त्यसम्मको व्याख्या गर्छ । यस पाठ्यक्रमले “विश्व खीष्टियन” बन्ने चुनौती प्रस्तुत गरेर राष्ट्ररूप्रति विश्वासीको जिम्मेवारी प्रस्तुत गर्दछ ।

यी पाठहरूले हालको विश्वव्यापी आध्यात्मिक अवस्थाहरूबारे छलफल गर्दछ, संसारका अपरिचित मानिसहरू समूहहरूमा सुसमाचार फैलाउने तत्काल आवश्यकतालाई जोड दिन्छ । पाठहरूले संसारमा चर्चको जिम्मेवारीमा पनि ध्यान केन्द्रित गर्दछ, र तपाईंले संसारलाई परमेश्वरले देख्नु भएको रूपमा हेर्न थाल्नुहुनेछ । तर जसरी काम बिनाको विश्वास मरेको हुन्छ (याकूब २:२६), व्यक्तिगत संलग्नता बिनाको बाइबलीय विश्व दृष्टिकोण पनि प्रभावकारी हुँदैन । यो पाठ्यक्रमले तपाईंलाई बाइबलीय विश्व दृष्टिकोणको साथ मात्र दर्शक बन्न चुनौती दिनेछ । तपाईं एक सहभागी बन्न उत्प्रेरित हुनुहुनेछ जो परमेश्वरले आज संसारमा के गरिरहनु भएको छ, त्यसको सक्रिय भाग हो ।

## पाठ्यक्रम उद्देश्यहरू

यो पाठ्यक्रम पूरा गरेपछि तपाईं सक्षम हुनुहुनेछ:

- संसारलाई परमेश्वरले हेर्ने दृष्टिकोणले हेर्न,
- बाइबलले संसारको बारेमा के सिकाउँछ, संक्षेप गर्न,
- राष्ट्रहरूको लागि परमेश्वरको योजनाको बुझाइ प्रदर्शन गर्न,
- संसारभरि राज्यको सुसमाचार विस्तार गर्न आफ्नो भूमिका मान्न,
- “विश्व ख्रीष्टियन” बन्न,
- अन्तर्राष्ट्रिय मध्यस्थता मार्फत सेवकाई,
- अरूसँग बाइबलीय विश्व दृश्य साझा गर्न,

## अध्याय एक

### शुरुमा

#### उद्देश्यः

यो अध्याय पूरा गरेपछि तपाईं सक्षम हुनुहुनेछः

- स्मृतिबाट मुख्य पद लेख्न,
- संसार र सम्पूर्ण मानवजातिको सृष्टिकर्तालाई चिन्न,
- संसारभरि विद्यमान सृष्टिका विभिन्न कथाहरूका दुईवटा कारण दिन,
- केही मानिसहरूले सृष्टिको बाइबलीय विवरणलाई किन स्वीकार गर्न अस्वीकार गर्छन् भनी व्याख्या गर्न,
- “बाइबलीय विश्व दृष्टिकोण” भन्नाले के बुझिन्छ भनी व्याख्या गर्न,
- सृष्टिको सात दिनहरूमा परमेश्वरको रचनात्मक कार्यहरू संक्षेप गर्न,
- सृष्टिमा मानिसको स्थान र उद्देश्यको व्याख्या गर्न,
- “मानिसको पतन” को कथा संक्षेप गर्न,
- “मानिसको पतन” को परिणामहरू व्याख्या गर्न,
- संसारको लागि परमेश्वरको योजनाको बारेमा पहिलो बाइबलीय सन्दर्भ पहिचान गर्न,
- सबै मानिसहरू बस्ने दुई संसारहरू पहिचान गर्न,

#### मुख्य पदः

आदिमा परमेश्वरले स्वर्ग र पृथ्वी सृष्टि गर्नुभयो । (उत्पत्ति १:१)

#### परिचय

धेरै मानिसहरूसंग संसारको सीमित दृष्टिकोण छ । उनीहरूलाई आफ्नो गाउँ, सहर वा राष्ट्रको मात्र चिन्ता छ । तिनीहरूले आफू बसेको क्षेत्र “पृथ्वी” भनिने ठूलो ग्रहको सानो भाग मात्र हो भनेर चिन्न सक्दैनन् । उनीहरूलाई परमेश्वरको विशेष योजनाको बारेमा थाहा छैन जसमा सम्पूर्ण संसार, सबै जाति, संस्कृति र भाषाका मानिसहरू समावेश छन् ।

यस अध्यायले हामी बस्ने संसारको परिचय दिन्छ । यो संसारको सृष्टि र यसमा बस्ने मानिसको व्याख्या गर्न समयको शुरुमा सुरु हुन्छ । अध्याय दुईले यस परिचयलाई जारी राख्छ किनकि यसले संसारलाई कसरी राष्ट्र र भाषाहरूमा विभाजित गरिएको थियो भनेर वर्णन गर्दछ ।

#### सृष्टिको मिथकहरू

हरेक संस्कृतिमा संसारको सृष्टिको बारेमा विभिन्न मान्यताहरू छन् । मानिसहरूले सधैं चीजहरू कसरी बन्थो र मानिस कहाँबाट आयो भनेर व्याख्या गर्न आवश्यक महसुस गरेको छ । विभिन्न

राष्ट्र र संस्कृतिका मानिसहरूले सृष्टिको व्याख्या गर्न आफ्नै कथाहरू वा “मिथकहरू” विकास गरेका छन् । सृष्टिको बारेमा विभिन्न मिथकहरू दुई कारणले विकसित भएका छन्:

१. किनकी मानिसहरूको सृष्टिको बारेमा सत्य तथ्यहरूको पहुँच थिएन वा...
२. किनभने तिनीहरूले सृष्टिको सत्य कथा सुन्दा विश्वास नगर्ने छनौट गरे ।

### परमेश्वर सृष्टिकर्ता

संसारको सृष्टिको सत्य कथा बाइबलमा लिपिबद्ध छ । उत्पत्ति १:१ ले सम्पूर्ण पहिलो अध्यायको सारांश दिन्छ:

#### आदिमा परमेश्वरले स्वर्ग र पृथ्वी सृष्टि गर्नुभयो । (उत्पत्ति १:१)

जसको बारेमा यो पदले बोल्छ, उहाँ नै एक साँचो परमेश्वर हुनुहुन्छ । बाइबल परमेश्वरको कार्य र वचनहरूको लिखित अभिलेख हो । जब हामी बाइबलीय विश्व दृष्टिकोणको विकास गर्ने कुरा गर्छौं, यसको मतलब हामीले संसारको हाम्रो बुझाइलाई उहाँको लिखित वचन, बाइबलमा परमेश्वरले प्रकट गरेको कुरामा आधारित गर्छौं ।

केही मानिसहरूले बाइबलमा प्रस्तुत गरिएका सृष्टिका तथ्यहरूलाई विश्वास नगर्ने छनौट गर्छन् किनभने यसको मतलब तिनीहरूले परमेश्वर हुनुहुन्छ भनेर स्वीकार गर्नुपर्छ । यदि तिनीहरूले परमेश्वर हुनुहुन्छ भन्ने तथ्यलाई स्वीकार गर्छन् भने, तिनीहरूमाथि उहाँको सार्वभौम शासनलाई स्वीकार गर्नुपर्छ । तिनीहरूले उहाँको वचनमा विश्वास गर्नुपर्छ र तिनीहरूको खराब जीवनशैलीको बारेमा केही गर्नुपर्छ । किनभने मानिसहरू आफ्नो जीवन शैली परिवर्तन गर्न चाहँदैनन्, तिनीहरूले सृष्टि र परमेश्वरको अस्तित्वको बाइबलीय विवरणलाई अस्वीकार गर्ने छनौट गर्छन् ।

केही मानिसहरूले सृष्टिको बाइबलीय विवरण पृथ्वीको अध्ययन गर्ने वैज्ञानिकहरूले पत्ता लगाएका तथ्यहरूसँग सहमत छैनन् भनी दाबी गर्छन् । यो सत्य हो कि बाइबल केही वैज्ञानिकहरूको सिद्धान्तसँग सहमत छैन, तर सिद्धान्त भनेको व्यक्तिगत विश्वास वा केहि कसरी भयो भन्ने अनुमान हो । यो प्रमाणित तथ्य होइन । वैज्ञानिकहरूले उठाएका हरेक चुनौतीहरूमा, तिनीहरूको अध्ययनमा पत्ता लागेको तथ्यहरूले सृष्टिको विवरणमा बाइबललाई सधैं सही साबित गरेको छ ।

### संसारको सृष्टि

उत्पत्तिमा हामीलाई संसारको अवस्था भनिएको छ, जब परमेश्वरले पहिलो पटक आफ्नो सृजनात्मक कार्यहरू गर्नुभयो:

#### पृथ्वी आकारविनाको र शून्य थियो । अथाह समुद्रमाथि अन्धकार थियो,...(उत्पत्ति १:२)

निम्न पदहरूले परमेश्वरको संसारको सृष्टिको कथा बताउँछ:

पहिलो दिन: उज्यालो र अन्धकार (पद ३-५)

दोस्रो दिन: पानीलाई अलग गर्ने आकाश (स्वर्ग) (पद ६-८)



तेस्रो दिन: सुख्खा जमिन र वनस्पति (पद ९-१३)  
चौथो दिन: स्वर्गीय निकायहरू; सूर्य, चन्द्रमा, ताराहरू (पद १४-१९)  
पाँचौं दिन: जलचर जीवहरू र चराहरू (पद २०-२३)  
छैटौं दिन: स्थलचर जीवहरू र मानिस (पद २४-२५)

त्यो प्रकट गर्नको लागि बाइबलले परमेश्वरको सृजनशीलतालाई संक्षेपमा प्रस्तुत गर्दछ...

...उहाँमा नै सबै थोक सृष्टि भएका थिए । स्वर्गमा र पृथ्वीमाथि भएका दृश्य र अदृश्य थोकहरू, चाहे सिंहासनहरू, चाहे प्रभुत्वहरू, चाहे प्रधानताहरू, चाहे अधिकारहरू, सबै थोक उहाँद्वारे र उहाँकै निमित्त सृजिएका हुन् ।

उहाँ नै सबै कुराभन्दा अगाडि हुनुहुन्छ, र उहाँमा नै सबै कुरा बाँधिएर रहेका छन् । ( कलस्सी १:१६-१७)

### मानिसको सृष्टि

छैटौं दिनमा, परमेश्वरले सबै सृष्टिहरूमध्ये सबैभन्दा ठूलो सृष्टि गर्नुभयो । उहाँले आफ्नो स्वरूपमा पहिलो मानिस सृष्टि गर्नुभयो:

अनि परमेश्वरले भन्नुभयो, “मानिसलाई आफ्नै स्वरूपमा, हाम्रै प्रतिरूपमा बनाऔं । तिनीहरूले समुद्रका माछाहरू, आकाशका पंक्षीहरू, पाल्तु पशुहरू र जमिनमा चलहल गर्ने सबै जन्तुहरूमाथि अधिकार गरून् ।

यसैकारण परमेश्वरले मानिसलाई आफ्नै स्वरूपमा सृष्टि गर्नुभयो । परमेश्वरकै प्रतिरूपमा उहाँले तिनलाई सृष्टि गर्नुभयो । नर र नारी नै गरी उहाँले तिनीहरूलाई सृष्टि गर्नुभयो । ( उत्पत्ति १:२६-२७)

परमेश्वरले पहिलो मानिस आदमलाई जमिनको धूलोबाट सृष्टि गर्नुभयो र उहाँमा जीवनको सास फेर्नुभयो (उत्पत्ति २:१७) । परमेश्वरले आदमबाट पहिलो स्त्री सृष्टि गर्नुभयो । उत्पत्ति २:१८-२५ मा हव्वाको सृष्टिको कथा पढ्नुहोस् ।

### मानिसको लागि परमेश्वरको उद्देश्य

धेरै पहिले, संसारका राजाहरूले आफ्नो साम्राज्यको प्रान्तहरूमा तिनीहरूको प्रतिनिधित्व गर्नका लागि आफ्नो छविहरू निर्माण गर्थे जहाँ तिनीहरू व्यक्तिगत रूपमा देखा पर्न सक्दैनन् । मानिसलाई परमेश्वरको स्वरूपमा सृष्टि गरिएको थियो र उहाँको प्रतिनिधिको रूपमा पृथ्वीमा राखिएको थियो । परमेश्वरको प्रतिनिधिको रूपमा, पृथ्वीमा परमेश्वरको दाबी लागू गर्न मानिसलाई सम्पूर्ण संसारमा प्रभुत्व दिइएको थियो । संसारका सबै वनस्पति र जनावरहरूमाथि मानिसको प्रभुत्व थियो ।

मानिसको पनि विशेष जिम्मेवारी थियो । उसले परमेश्वरको स्वरूप प्रतिबिम्बित गर्ने अन्य पुरुष र महिलाहरूसंग बृद्धि गर्दै पृथ्वीलाई भर्नु रहेको थियो:

परमेश्वरले तिनीहरूलाई आशिष् दिनुभयो, र तिनीहरूलाई भन्नुभयो, “फल्लै-फुल्लै, वृद्धि हुँदै, पृथ्वीमा भरिँदै र त्यसलाई आफ्नो वशमा पाउँदाओ । समुद्रका माछाहरू, आकाशका पक्षीहरू तथा पृथ्वीका सबै जीवित प्राणीहरूमाथि अधिकार गर ।” (उत्पत्ति १:२८)

मानिस परमेश्वरको सबै सृष्टिहरू मध्ये महान् हो । मानिस परमेश्वरको स्वरूपमा बनाइएको थियो । उहाँसँग जीवित, अनन्त आत्मा छ जुन जनावरहरूमा हुँदैन । उहाँसँग आत्मा र दिमाग छ जसले उहाँलाई परमेश्वरको बारेमा सिक्न र कुराकानी गर्न सक्षम बनाउँछ । परमेश्वरको आत्मा वास्तवमा तल आउनुभयो र मानिससँग उहाँ बस्नुभएको सुन्दर बगैँचामा हिँड्नुभयो र कुरा गर्नुभयो । (उत्पत्ति ३:८)

सृष्टिमा उसको विशेष स्थानको कारणले गर्दा, मानिसले परमेश्वरलाई प्रतिबिम्बित गर्नु थियो जसको स्वरूपमा ऊ बनाइएको थियो । उसले उहाँलाई बनाउनुहुने परमेश्वरसँग कुराकानी र प्रशंसा गर्नु थियो:

हरेक जो मेरो नाउँद्वारा बोलाइएको छ, जसलाई मैले मेरो महिमाको निमित्त सृष्टि गरेको छु, जसको आकार मैले नै रचें र बनाएँ ...

त्यस जातिलाई, जसलाई मेरो प्रशंसाको घोषणा गरून् भनेर मेरो निमित्त मैले बनाएँ । (यशैया ४३:७,२१)

आदम र हव्वाले आफ्नो जस्तै मानिसहरूले सम्पूर्ण पृथ्वीलाई पुनः उत्पादन गर्नु र भर्नु थियो... मानिसहरू जो पवित्र थिए, परमेश्वरको छवि प्रतिबिम्बित थिए र आफ्नो सृष्टिकर्तासँग कुराकानी र प्रशंसा गरे । तर यो सुन्दर योजना बिगान् केही भयानक भयो ।

### मानिसको पतन

उत्पत्ति अध्याय ३ मा बाइबलको सबैभन्दा दुःखद कथाहरू मध्ये एक समावेश छ । यसले “मानिसको पतन” भनिने कुरालाई अभिलेख गर्दछ । मानिस परमेश्वरको स्वरूपमा सृष्टि गरिएको थियो । जसरी परमेश्वरलाई छनोट गर्ने स्वतन्त्रता छ, त्यसरी नै मानिसलाई छनोट गर्ने स्वतन्त्रता थियो । उहाँ आफ्नो निर्णय आफै गर्न स्वतन्त्र हुनुहुन्छ ।

आदम र हव्वा बस्ने बगैँचामा धेरै रूखहरू थिए, तर त्यहाँ दुईवटा विशेष रूखहरू पनि थिए । एउटा रूखलाई जीवनको रूख भनिन्थ्यो (उत्पत्ति ३:२२) । यदि आदम र हव्वाले त्यो रूखको फल खाएको भए, तिनीहरू सधैंभरि बाँच्न सक्थे र कहिल्यै मर्न नपर्ने थियो ।

तर बगैँचामा अर्को रूख थियो । यो रूखलाई “असल र खराबको ज्ञान” भनिन्थ्यो (उत्पत्ति २:१७) । परमेश्वरले आदम र हव्वालाई त्यस रूखको फल खान निषेध गर्नुभयो । उहाँले मानिसलाई यसको सबै भयानक नतिजाहरूको साथ नराम्रो अनुभव गर्न चाहनुहुँदैनथ्यो त्यसैले उहाँले चेतावनी दिनुभयो कि यस रूखको फल खाँदा मृत्यु हुनेछ ।

तर मानिसले परमेश्वरको चेतावनीलाई ध्यान दिएन । परमेश्वरको शत्रु शैतान थियो । शैतान एक समय परमेश्वरको सुन्दर स्वर्गदूत थियो, तर उसले निर्णय गर्यो कि ऊ परमेश्वर जस्तै महान बन्न

चाहन्छ । शैतानले स्वर्गमा स्वर्गदूतहरूको विद्रोहको नेतृत्व गर्‍यो । तपाईंले यसबारे आफ्नो बाइबल यशैया १४:१२-१७ मा पढ्न सक्नुहुन्छ ।

मानिसले परमेश्वरको सेवा गरेको शैतानले चाहँदैनथ्यो । शैतान पहिले स्त्रीकहाँ आयो, त्यसपछि अदनको बगैँचामा मानिसमा सर्पको भेषमा थिए । त्यसले भूटा प्रतिज्ञा गरेर तिनीहरूलाई प्रलोभनमा पारे । तिनीहरूले प्रलोभनमा समर्पण गरे, परमेश्वरको विरुद्धमा पाप गरे, र असल र खराबको ज्ञानको रूखको फल खाए ।

पापमा मानिसको पतनको परिणामले सारा संसारलाई परिवर्तन गर्‍यो । बोटबिरुवा र जनावरहरू अब नियन्त्रण गर्न सजिलो थिएन । मानिसहरूले तिनीहरूमाथि शासन गर्न संघर्ष गर्नुपरेको थियो । जनावरहरू जंगली र भयंकर भए र पृथ्वीले सामा र काँडाहरू उब्जिए । मौसममा भयावह परिवर्तन बाढी र यस्तै प्रकोपको रूपमा आयो ।

आजको संसारमा भएका सबै दुष्टहरू - सबै विपत्तिहरू, पीडाहरू, र त्रासदीहरू - मानिसको पहिलो पतनको परिणाम हुन् । पाप संसारमा प्रवेश गर्‍यो, र यसको साथमा, दुःख । मृत्युको दण्ड मानिसमाथि ल्याइयो, जसरी परमेश्वरले चेतावनी दिनुभएको थियो । हामी जान्दछौं कि समयको अन्त्य सम्म सबै मानिसहरूले शारीरिक मृत्युको अनुभव गर्नेछन् ।

तर अझ नराम्रो कुरा, मानिस पापद्वारा परमेश्वरबाट अलग भयो । मानिसमा प्रतिबिम्बित हुने ईश्वरको छवि बिग्रियो । पापको कारणले मानिसले परमेश्वरसँगको आफ्नो सम्बन्ध र सञ्चार गुमाएको छ ।

### एक महान् प्रतिज्ञा

मानव इतिहासको यो अन्धकारमय क्षणमा परमेश्वरले ठूलो प्रतिज्ञा गर्नुभयो । परमेश्वरले शैतानलाई भन्नुभयो:

तेरो र स्त्रीको बीचमा, र तेरो सन्तान र स्त्रीको सन्तानको बीचमा म दुश्मनी हालिदिनेछु ।  
त्यसले तेरो शिर कुच्च्याउनेछ, र तैले त्यसको कुर्कुचो डस्नेछस् । (उत्पत्ति ३:१५)

यो परमेश्वरको विशेष योजनाको पहिलो प्रकटीकरण थियो । यसले मानिस र शैतानको बीचमा शताब्दीयौंसम्म लडाइँ भइरहनेछ, तर परमेश्वरले अन्ततः मानिसको शत्रुलाई कुल्चन र मानिसलाई परमेश्वरसँग सही सम्बन्धमा पुनर्स्थापित गर्न कसैलाई पठाउनुहुनेछ भनी प्रकट गर्नुभयो । त्यो “जो” प्रभु येशू ख्रीष्ट हुनुहुन्थ्यो । तपाईंले यो अध्ययन जारी राख्दा सम्पूर्ण मानवजातिको लागि परमेश्वरको यो विशेष योजनाको बारेमा थप जान्नुहुनेछ ।

### दुई संसार

उत्पत्ति ३:१५ ले अर्को महत्वपूर्ण तथ्य पनि प्रकट गर्छ । सबै मानिस दुई संसारमा बस्छन् । हामी प्राकृतिक संसारमा बस्छौं जुन महादेश र देशहरू मिलेर बनेको छ । प्राकृतिक संसार त्यो हो जुन हामीले हाम्रो भौतिक आँखाले देख्न सक्छौं । हामी आध्यात्मिक संसारमा पनि बस्छौं । तपाईं आफ्नो भौतिक आँखाले यो संसार देख्न सक्नुहुन्न, तर यो तपाईं बस्ने प्राकृतिक संसार जस्तै वास्तविक छ ।

सबै मानिसहरूको प्राकृतिक शरीर छ, जुन प्राकृतिक संसारमा बस्छ, तर याद गर्नुहोस् कि मानिस अनन्त आत्मा र आत्माको साथ सृष्टि गरिएको थियो । तपाईंको आध्यात्मिक अस्तित्व [प्राण र आत्मा] आध्यात्मिक संसारको भाग हो जसरी तपाईंको प्राकृतिक शरीर प्राकृतिक संसारको भाग हो ।

उत्पत्ति ३:१५ मा, “चोट लाग्नु” र “कुल्चनु” ले आत्मिक संसारमा भइरहेको महान् लडाईंलाई जनाउँछ । यो मानिसको हृदय, दिमाग, प्राण र आत्माको लागि लडाईं हो । यो लडाईंमा कुनै तटस्थ अडान छैन । सबै मानिसहरू दुई विरोधी पक्षहरूमा विभाजित छन् । येशूले भन्नुभयो:

**कसैले बत्ती बालेर गुप्त स्थानमा अथवा भाँडामुनि राख्दैन, तर भित्र पस्नेहरू सबैले उज्यालो देख्नु भनेर सामदानमा राख्छ । (लूका ११:३३)**

बाइबलीय विश्व दृष्टिकोण विकास गर्न हामीले यी आधारभूत तथ्यहरू बुझ्नुपर्छ:

१. हामीले सबै मानिसहरू प्राकृतिक संसारमा मात्र होइन, तर आत्मिक संसारमा पनि बाँचिरहेका छन् भन्ने महसुस गर्नुपर्छ ।
२. आध्यात्मिक संसारमा द्वन्द्वले हामी बाँचिरहेको प्राकृतिक संसारलाई असर गर्छ । शैतान आध्यात्मिक संसारमा काम गरिरहेको छ र हामी वास्तवमा प्राकृतिक संसारमा मानिसहरू र राष्ट्रहरूद्वारा गरिएका दुष्ट कार्यहरूमा देख्न सक्छौं ।
३. यस महान् आध्यात्मिक युद्धमा कुनै तटस्थ आधार छैन । हामी या त येशूको पक्षमा छौं वा उहाँको विरुद्धमा छौं । यदि हामी उहाँको लागि छौं भने, हामी परमेश्वरको वचनमा सिकाइएका सबै कुरामा विश्वास गर्छौं र यस ज्ञानमा कार्य गर्दछौं । यदि हामीले परमेश्वरको वचनलाई विश्वास गर्दैनौं र हाम्रो आफ्नै स्वार्थी र पापपूर्ण तरिकामा जीवन बिताइरह्यौं भने, हामी उहाँको विरुद्धमा छौं ।

## स्व-परीक्षण

१. स्मृतिवाट मुख्य पद लेख्नुहोस् ।

---

---

२. संसार र सम्पूर्ण मानवजातिको सृष्टिकर्ताको हुनुहुन्छ ?

---

३. संसारभरि अवस्थित सृष्टिका विभिन्न कथाहरूका दुई कारणहरू दिनुहोस् ।

---

४. किन केही मानिसहरू सृष्टिको बाइबलीय तथ्यहरू स्वीकार गर्न इन्कार गर्छन् ?

---

५. “बाइबलीय विश्व दृष्टिकोण” भन्नाले के बुझिन्छ ?

---

६. सृष्टिको ६ दिनको अवधिमा परमेश्वरको रचनात्मक कार्यहरू संक्षेप गर्नुहोस् ।

पहिलो दिन: \_\_\_\_\_

दोस्रो दिन: \_\_\_\_\_

तेस्रो दिन: \_\_\_\_\_

चौथो दिन: \_\_\_\_\_

पाँचौँ दिन: \_\_\_\_\_

छैटौँ दिन: \_\_\_\_\_

७. परमेश्वरले बनाएका अन्य सबै प्राणीहरूभन्दा मानिसलाई केले फरक पार्छ ?

---

---

८. पापमा मानिसको पतनको कथा संक्षेप गर्नुहोस् ।

---

---

---

९. मानिस पापमा परेको परिणाम के भयो ?

---

---

---

१०. बाइबल सन्दर्भ दिनुहोस् जसले संसारको लागि परमेश्वरको योजनालाई पहिले प्रकट गर्दछ ।

---

११. सबै मानिसहरू बस्ने दुईवटा संसारको नाम दिनुहोस् ।

---

---

(परीक्षणका उत्तरहरू यस पुस्तिकाको अन्तिम अध्यायको अन्त्यमा प्रदान गरिएका छन् ।)

## थप अध्ययनको लागि

निम्न पदहरू अध्ययन गरेर संसारको सुरुवात र सृष्टिकर्ता परमेश्वरको बारेमा थप जान्नुहोस्:

### परमेश्वरले संसार सृष्टि गर्नुभयो:

उत्पत्ति १:१-३२; २:३-४; ५:१-२

नहेम्याह ९:६

अय्यूब ३८:१-४१

भजनसंग्रह ७४:१७; ८९:११; १०४:१-३५; ११५:१५; १२१:२; १२४:८; १३४:३; १३६:६; १४८:५

हितोपदेश ८:२३-३१

उपदेशक ३:११

यशैया ४०:२८; ४२:५; ४३:१,७; ४४:२४; ४५:८,१२,१८; ४८:१३; ५४:१६; ६५:१७

यर्मिया १०:१२; २७:५; ३१:२२; ३२:१७; ५१:१५

इजकिएल २८:१३,१५

आमोस ४:१३

जकरिया १२:१

मलाकी २:१०

यूहन्ना १:३

प्रेरित ४:२४; १७:२४

रोमी १:२०

एफिसी २:१०; ३:९; ४:२४

प्रकाश १०:६

### परमेश्वरले आफ्नो शक्तिद्वारा संसारलाई जोगाउनुहुन्छ:

भजनसंग्रह ७५:३; ९५:४

कलस्सी १:१६-१७

हिब्रू १:३; ६:७

२ पत्रुस ३:४

प्रकाश ४:११

## अध्याय दुई

### विभाजित संसार

#### उद्देश्य:

यो अध्याय पूरा गरेपछि तपाईं सक्षम हुनुहुनेछ:

- स्मृतिबाट मुख्य पदहरू लेख्न,
- संसारलाई विभिन्न भाषा समूहहरूमा कसरी विभाजन गरिएको थियो व्याख्या गर्न,
- यस विभाजनले विभिन्न व्यक्ति समूहहरूको गठन कसरी गर्‍यो भनेर व्याख्या गर्न,
- जनसमूहहरूले कसरी राष्ट्रहरू गठन गरे वर्णन गर्न,

#### मुख्य पदहरू:

अनि परमप्रभुले भन्नुभयो, “यदि एउटै भाषा बोल्ने एउटै जातिको स्थानमा अहिले यिनीहरूले यो गरे भने, अब तिनीहरूले योजना गरेको कुनै पनि कुरा असम्भव हुनेछैन । आओ, तल ओर्लेर गई तिनीहरूको भाषा खलबल पारिदिऔं, र तिनीहरूले एक-अर्काको बोली नबुझून् ।” (उत्पत्ति ११:६-७)

#### परिचय

अघिल्लो अध्यायमा तपाईंले संसार र मानव जातिको सृष्टिको बारेमा सिक्नुभयो । पापमा मानिसको पतनको बारेमा पनि तपाईंले सिक्नुभयो । आदम र हव्वाले प्रजनन र सन्तान जन्माउन थालेपछि मानव जातिमा यी नयाँ आधारभूत पाप प्रकृतिका साथ जन्मिएका थिए । परमेश्वरले मानिसलाई सृष्टि गर्नुभए जस्तै मानिस अब असल थिएन । उसको स्वभाविक सोच र कार्यको ढाँचा खराब भइसकेको थियो । केही समयको लागि, पुरुष र महिला एउटै ठूलो विस्तारित परिवारमा संगै बस्थे । तर अन्ततः संसार विभिन्न भाषा, मानिस समूह र राष्ट्रहरूमा विभाजित भयो ।

तपाईंले पछिल्लो अध्यायमा संसारको एउटा विभाजनको बारेमा सिक्नुभयो, प्राकृतिक र आध्यात्मिक संसारहरू बीचको विभाजन । तर आज संसारमा अन्य विभाजनहरू छन् । संसार विभिन्न राष्ट्र, संस्कृति र भाषाहरूमा विभाजित छ । यी विभाजनहरू कसरी भयो भनेर बाइबलले बताउँछ ।

#### पापको ढाँचा

उत्पत्ति ४:१-६:४ ले संसारभरि फैलिन थालेपछि पापको नमुना वर्णन गर्दछ । यस पाठको साथ अगाडि बढ्नु अघि, तपाईंको बाइबलमा यी अध्यायहरू पढ्नुहोस् । यी अध्यायहरूमा हामी पहिलो हत्या, पहिलो भूट, र कसरी मानिसको दुष्टता बढ्दै गयो जबसम्म हरेक विचार, साथै कार्य, दुष्ट थिएन भन्ने बारे सिक्छौं । अन्तमा, सारा संसार यति पापी थियो कि परमेश्वर...



पृथ्वीमा मानिसहरूको दुष्टता बढी भएको र तिनीहरूका हृदयका विचारको जुनसुकै पनि भावना निरन्तर खराबै मात्र भएको परमप्रभुले देख्नुभयो । पृथ्वीमा मानिसलाई बनाउनुभएकोमा परमप्रभुले अफसोस गर्नुभयो, र उहाँ मनमा साह्रै दुःखित हुनुभयो ।

...पृथ्वीमा मानिसहरूको दुष्टता बढी भएको र तिनीहरूका हृदयका विचारको जुनसुकै पनि भावना निरन्तर खराबै मात्र भएको परमप्रभुले देख्नुभयो ।

पृथ्वीमा मानिसलाई बनाउनुभएकोमा परमप्रभुले अफसोस गर्नुभयो, र उहाँ मनमा साह्रै दुःखित हुनुभयो । (उत्पत्ति ६:५-६)

पापको तीव्र वृद्धिको कारणले, परमेश्वरले पृथ्वीलाई जलप्रलयद्वारा नष्ट गर्ने निर्णय गर्नुभयो । तर उहाँले एक धर्मी मानिस, नोआ र उसको परिवारलाई बचाउनुभयो । उत्पत्ति ६:८-९:१७ मा नोआ र जलप्रलयको कथा पढ्नुहोस् । जलप्रलय पछि, नोआको परिवारले प्रजनन गर्न थाल्यो । लगभग तुरुन्तै, पापको ढाँचा पुनः दोहोरियो ।

### बाबेलको धरहरा

यस बिन्दुमा, सम्पूर्ण पृथ्वीका बासिन्दाहरू अझै पनि एक ठूलो विस्तारित परिवार जस्तै थिए:

त्यस बेला जम्मै पृथ्वीमा एउटै भाषा र एकै खालको बोली थिए । (उत्पत्ति ११:१)

त्यहाँ कुनै भाषा र संस्कृतिको विभाजन थिएन । राष्ट्रहरू अझै अस्तित्वमा थिएनन् । मानिस भाषा, संस्कृति र रीतिरिवाजमा पूर्णतया एकताबद्ध भएकाले ठूलाठूला काम गर्न सक्षम थिए । मानिसहरूको यो एकताबद्ध समूहले एउटा ठूलो धरहरा निर्माण गर्ने निर्णय गर्‍यो, जुन यति अग्लो थियो कि यो परमेश्वरको उपस्थितिमा स्वर्गमा उक्लनेछ । तिनीहरू आफ्नो लागि ठूलो नाम बनाउन चाहन्थे । उत्पत्ति ११:१-९ मा बाबेलको धरहराको बारेमा पढ्नुहोस् ।

परमेश्वरलाई थाहा थियो कि भाषा र संस्कृतिको यस्तो एकता संग, यी मानिसहरूलाई केही पनि असम्भव हुनेछैन । त्यसोभए परमेश्वरले तिनीहरूको भाषालाई “खलबल” गर्नुभयो वा भ्रमित गर्नुभयो:

अनि परमप्रभुले भन्नुभयो, “यदि एउटै भाषा बोल्ने एउटै जातिको स्थानमा अहिले यिनीहरूले यो गरे भने, अब तिनीहरूले योजना गरेको कुनै पनि कुरा असम्भव हुनेछैन ।

आओ, तल ओर्लेर गई तिनीहरूको भाषा खलबल पारिदिऔं, र तिनीहरूले एक-अर्काको बोली नबुझून् ।” (उत्पत्ति ११:६-७)

यो संसारका भाषाहरूको विभिन्न विभाजनहरूको उत्पत्ति थियो। मानिसहरूले एकअर्कालाई बुझ्न नसकेपछि, बाबेलमा निर्माण परियोजना रोकियो:

तब परमप्रभुले त्यहीँबाट तिनीहरूलाई जम्मै पृथ्वीभरि तितरबितर पारिदिनुभयो, र तिनीहरूले त्यो सहर बनाउन छोडिदिए । (उत्पत्ति ११:८)

मानिसहरू जससँग कुरा गर्न सक्छन् तिनीहरूसँग भेला हुन थाले । तिनीहरू एउटै भाषा बोल्ने मानिसहरूको समूह वा जनजातिमा संगठित भए । यी समूहहरू बढ्दै जाँदा तिनीहरू संसारका विभिन्न क्षेत्रहरूमा सरेका छन् । त्यसपछि यी “जनसमूहहरू” भाषाका कारण मात्र होइन, भौगोलिक अवस्थाका कारण पनि एकअर्काबाट विभाजित भए । ठूला पहाडहरू र समुद्रहरूले अन्ततः तिनीहरूलाई अलग गरे ।

अन्ततः, यी विभाजित समूहहरूले काम गर्ने विभिन्न तरिकाहरू विकास गर्न थाले । तिनीहरूले छुट्टै संस्कृति र चलनहरू विकास गरे । तिनीहरूले विभिन्न धर्महरू विकास गरे र विभिन्न देवताहरूको पूजा गरे ।

समयको अन्तरालमा, यी समूहहरू राष्ट्रहरूमा संगठित भएका मानिसहरूको ठूलो जनसमूहमा वृद्धि भए । तिनीहरूले आफ्ना क्षेत्रहरूका लागि भौगोलिक सीमाहरू, र तिनीहरूका बासिन्दाहरूलाई शासन गर्न राजनीतिक र कानुनी प्रणालीहरू तय गर्छन् । यसरी संसार फरक-फरक भाषा, संस्कृति र रीतिरिवाजका साथ धेरै राष्ट्रहरूमा विभाजित भयो ।

### विश्व आज

आजको संसारमा पानीले घेरिएका सातवटा प्रमुख भू-भागहरू छन् । यी भूभागहरूलाई महाद्वीप भनिन्छ । महादेशका नामहरू उत्तर अमेरिका, दक्षिण अमेरिका, युरोप, एसिया, अफ्रिका, अष्ट्रेलिया र अन्टार्कटिका हुन् ।

यी प्रत्येक महाद्वीपहरू विभिन्न मानिसहरू समूहहरू मिलेर बनेका विभिन्न राष्ट्रहरूमा विभाजित छन् । प्रत्येक राष्ट्रको आफ्नो सीमाभित्र हुने कुरालाई नियन्त्रण गर्नको लागि आफ्नै सरकार र कानुनी प्रणाली हुन्छ ।

राष्ट्रहरूमा अन्य विभाजनहरू छन् । राष्ट्रलाई राज्य वा प्रदेशमा विभाजन गर्न सकिन्छ । राष्ट्रहरू भित्रका मानिसहरू पनि धेरै जनजाति र जन समूहहरूमा विभाजित हुन्छन् । हाम्रो विभाजित संसारका धेरै मानिसहरूले प्रभु येशू ख्रीष्टको सुसमाचार कहिल्यै सुनेका छैनन् । तिनीहरू एक साँचो परमेश्वरको बारेमा जान्दैनन् । तिनीहरूको आफ्नै भाषामा परमेश्वरको लिखित वचन छैन ।

## स्व-परीक्षण

१. स्मृतिवाट मुख्य पदहरू लेख्नुहोस् ।

---

---

---

२. संसारलाई विभिन्न भाषा समूहहरूमा कसरी विभाजन गरिएको थियो व्याख्या गर्नुहोस् ।

---

---

---

३. यो भाषा विभाजनले कसरी विभिन्न जनसमूहहरूको गठन गर्न निम्त्यायो भनेर व्याख्या गर्नुहोस् ।

---

---

---

४. जनसमूहहरूले कसरी राष्ट्रहरूको गठन गर्न नेतृत्व गर्यो वर्णन गर्नुहोस् ।

---

---

---

(परीक्षणका उत्तरहरू यस पुस्तिकाको अन्तिम अध्यायको अन्त्यमा प्रदान गरिएका छन् ।)

## थप अध्ययनको लागि

तलको रेखाचित्रले बाइबलीय विश्व दृष्टिकोणको बारेमा तपाईंले अहिलेसम्म सिकेका कुराहरूको सारांश दिन्छ ।

परमेश्वरले संसार सृष्टि गर्नुभयो

सबै पुरुषहरू दुई संसारमा बस्छन्:  
प्राकृतिक संसार र आध्यात्मिक संसार ।

प्राकृतिक संसार - मानिस - आध्यात्मिक संसार

प्राकृतिक संसार र आध्यात्मिक संसारहरू एकअर्कासँग  
अन्तरक्रिया वा प्रभाव पाउँछन् ।

प्राकृतिक संसार भाषा, संस्कृति, राष्ट्रिय र राजनीतिक  
सीमाहरूद्वारा विभाजित छ ।

आध्यात्मिक संसार दुई समूहमा विभाजित छ:  
ती ख्रीष्टका लागि र उहाँको विरुद्धमा ।

आध्यात्मिक संसार  
जो ख्रीष्टको विरुद्धमा - ख्रीष्टको लागि

## अध्याय तीन

### परमेश्वरले देखे जस्तै संसारलाई हेर्ने

#### उद्देश्य:

यो अध्याय पूरा गरेपछि तपाईं सक्षम हुनुहुनेछ:

- स्मृतिबाट मुख्य पदहरू लेख्नुहोस् ,
- बाइबलको “प्रमुख साँचो” पहिचान गर्न,
- बाइबलको “प्रमुख साँचो” मा प्रस्तुत गरिएका दुईवटा तथ्यहरू व्याख्या गर्न,
- संसारको लागि परमेश्वरको उद्देश्यलाई व्याख्या गर्ने धर्मशास्त्रीय सन्दर्भको पहिचान गर्न,
- परमेश्वरले संसारलाई आध्यात्मिक तवरमा कसरी हेर्नुहुन्छ भनी बुझाउन प्राकृतिक उदाहरण प्रयोग गर्न,

#### मुख्य पदहरू:

तब धर्मशास्त्र बुझ्नलाई उहाँले तिनीहरूको समझ खोलिदिनुभयो ।

उहाँले तिनीहरूलाई भन्नुभयो, “यसो लेखिएको छ, कि खीष्टले दुःख भोग्नु र तेस्रो दिनमा मृतकबाट जीवित हुनुपर्छ,

अनि यरूशलेमबाट सुरु गरेर सबै जातिहरूलाई उहाँको नाउँमा पश्चात्ताप र पाप-क्षमाको प्रचार हुनुपर्छ । (लूका २४:४५-४७)

#### परिचय

विश्वासीहरूले संसारलाई परमेश्वरले जस्तै हेर्नुपर्छ भन्ने तपाईंले सिक्नुभएको छ । संसारको यो दर्शन तब मात्र विकसित हुनेछ जब तपाईंले संसारको बारेमा परमेश्वरको वचनमा के छ भन्ने बारे थप जान्नुहुन्छ । यस अध्यायले बाइबलीय विश्व दृष्टिकोण बुझ्नको लागि “प्रमुख साँचो” प्रस्तुत गर्दछ, संसारको लागि परमेश्वरको उद्देश्यलाई छलफल गर्दछ, र एक प्राकृतिक उदाहरण प्रदान गर्दछ जसले उहाँ संसारलाई कसरी हेर्नुहुन्छ भनेर चित्रण गर्दछ । अध्याय चार र पाँचले संसारको यस अध्ययनलाई जारी राख्छ किनकि यो पुरानो र नयाँ नियम दुवैमा परमेश्वरको वचनमा प्रस्तुत गरिएको छ ।

#### एक प्रमुख साँचो

बाइबल ६६ वटा अलग-अलग पुस्तकहरू मिलेर बनेको छ । बाइबलको प्रत्येक पुस्तकमा “साँचो” पद समावेश छ । हामी यसलाई “साँचो” पद भन्छौं किनभने यसले प्राकृतिक संसारमा साँचोले जस्तै काम गर्दछ । जसरी प्राकृतिक साँचोले ढोका खोल्छ, त्यसरी नै एउटा साँचो पदले बाइबलको विशेष पुस्तकको विषयवस्तु र सामग्रीहरू बुझ्नको लागि ढोका खोल्छ ।

सम्पूर्ण रूपमा बाइबलमा एउटा प्रमुख साँचो पनि छ, एक विशेष खण्ड जसले परमेश्वरको सबै वचनको अर्थ खोल्छ। यो मुख्य साँचोले हामीलाई सम्पूर्ण बाइबलको विषयवस्तु र सामग्रीहरू बुझ्न अनुमति दिन्छ। यसले हामीलाई संसारलाई परमेश्वरले देखेको रूपमा हेर्न सक्षम बनाउँछ। यहाँ बाइबलको मुख्य साँचो छ:

तब धर्मशास्त्र बुझ्नलाई उहाँले तिनीहरूको समझ खोलिदिनुभयो।

उहाँले तिनीहरूलाई भन्नुभयो, “यसो लेखिएको छ, कि खीष्टले दुःख भोग्नु र तेस्रो दिनमा मृतकबाट जीवित हुनुपर्छ,

अनि यरूशलेमबाट सुरु गरेर सबै जातिहरूलाई उहाँको नाउँमा पश्चात्ताप र पाप-क्षमाको प्रचार हुनुपर्छ। (लूका २४:४५-४७)

“तब उहाँले तिनीहरूको समझ खोलिदिनुभयो, ताकि तिनीहरूले धर्मशास्त्र बुझ्न सकून्” भन्ने वचनहरूलाई ध्यान दिनुहोस्। यसको अर्थ येशूले आफ्ना चेलाहरूलाई एउटा प्रमुख साँचो दिनुभएको थियो--दुईवटा आधारभूत तथ्यहरू, जसले तिनीहरूलाई परमेश्वरको वचनलाई बुझ्न मद्दत गर्नेछ। यदि तपाईंले यी दुई तथ्यहरू बुझ्नुभएको छैन भने, तपाईंले परमेश्वरको वचनलाई साँच्चै बुझ्नुहुनेछैन। यहाँ साँचोहरू छन्:

पहिलो: “यसले दुःख भोग्नु, र मृत्युबाट बौरी उठ्नु खीष्टलाई उचित थियो।”

यसले येशूलाई दुःख भोग्नुपरेको थियो। यसको अर्थ पापी मानिसलाई धर्मी परमेश्वरसँग मिलाउनको लागि उहाँको निम्ति कष्ट भोग्नु आवश्यक थियो। यो सम्पूर्ण बाइबलको सन्देश पछाडिको मुख्य सत्य हो।

परमेश्वरले पापको ज्याला शारीरिक, आत्मिक र अनन्त मृत्यु हो भन्नुभयो:

तर असल र खराबको ज्ञान दिने रूखको फलचाहिँ नखानू, किनभने जुन दिन तैले त्यो खान्छस् तँ निश्चय नै मर्नेछस्। (उत्पत्ति २:१७)

किनकि पापको ज्याला मृत्यु हो, तर परमेश्वरको सिउँको वरदान खीष्ट येशू हाम्रा प्रभुमा अनन्त जीवन हो। (रोमी ६:२३)

येशू खीष्ट शरीर बनिनुभयो र पापी मानवजातिको ठाउँमा मर्नको लागि संसारमा आउनुभयो:

किनकि जसरी एउटै मानिसको अनाज्ञाकारिता [आदम] ले धेरै जना पापी बनाइए, त्यसै गरी एकै जनाको आज्ञाकारिता [येशू] द्वारा धेरै जना धार्मिक बनाइनेछन्। (रोमी ५:१९)

किनभने परमेश्वरले संसारलाई यस्तो प्रेम गर्नुभयो, कि उहाँले आफ्ना एकमात्र पुत्र दिनुभयो, ताकि उहाँमाथि विश्वास गर्ने कोही पनि नाश नहोस्, तर त्यसले अनन्त जीवन पाओस्। (यूहन्ना ३:१६)

जब परमेश्वरले संसारलाई हेर्नुहुन्छ, उहाँले पापी मानिसजातिलाई मुक्तिदाताको आवश्यकता देख्नुहुन्छ:

किनकि सबैले पाप गरेका छन्, र परमेश्वरको महिमासम्म पुग्नबाट चुकेका छन्। (रोमी ३:२३)

येशूमा विश्वास र पापबाट पश्चात्ताप गरेर, मानिसले परमेश्वरसँग मेलमिलाप गर्न सक्छ र अनन्त जीवनको उपहार प्राप्त गर्न सक्छ।\*

दोस्रो: “त्यो पश्चात्ताप र पापको क्षमा प्रचार गरिनु पर्छ।”

धर्मशास्त्रको मुख्य साँचोको दोस्रो भाग भनेको पश्चात्ताप र पापको क्षमा सबै राष्ट्रहरूमा उहाँको नाममा प्रचार गरिनु पर्छ। यसको मतलब विश्वासीहरूसँग महत्वपूर्ण जिम्मेवारी छ:

जब म एक जना दुष्ट मानिसलाई ‘तँ निश्चय नै मर्नेछस्’ भनी भन्छु, तर त्यसको प्राण बचाउनलाई तैले त्यसलाई चेताउनी दिइन्स्, वा त्यसको दुष्ट चालको लागि त्यसको विरुद्ध सल्लाह दिइन्स् भनेदेखि, त्यो मानिस पापको कारण मर्नेछ, र त्यसको रगतको लेखा म तँबाटै लिनेछु।

तर यदि तैले त्यस दुष्ट मानिसलाई चेताउनी दिइस् र त्यो आफ्नो दुष्ट्याइँ अथवा आफ्नो खराब चालदेखि फर्कदैन भने, त्यो आफ्नो अधर्ममा नै मर्नेछ, तर तैले चाहिँ आफ्नो प्राण बचाएको हुनेछस्। (इजकिएल ३:१८-१९)

यद्यपि येशू सबै मानिसजातिको लागि मर्नुभयो, सबैजना स्वचालित रूपमा पापबाट मुक्त हुँदैनन्। प्रत्येक व्यक्तिको स्वतन्त्र इच्छा हुन्छ र उसले पश्चात्ताप पापबाट फर्केर येशूलाई मुक्तिदाताको रूपमा स्वीकार गर्ने वा नगर्ने निर्णय गर्नुपर्छ। येशूमा विश्वास गर्न र पापको क्षमा प्राप्त गर्न, मानिसहरूले पहिले उहाँको बारेमा जान्नुपर्छ:

किनकि “प्रभुको नाउँ पुकार्ने हरेकले उद्धार पाउनेछ।” तर जसलाई विश्वास गरेकै छैनन् उहाँलाई मानिसहरूले कसरी पुकार्ने ? जसको विषयमा सुनेकै छैनन् उहाँमाथि तिनीहरूले कसरी विश्वास गर्ने ? र प्रचारकविना तिनीहरूले कसरी सुन्ने ? (रोमी १०:१३-१४)

पश्चात्ताप र पापहरूको क्षमाको प्रचार गर्नलाई सुसमाचार प्रचार वा फैलाउने भनिन्छ। संसारलाई सुसमाचार प्रचार गर्ने विषय उहाँको मृत्युबाट पुनरुत्थान पछि उहाँका अनुयायीहरूसँग येशूको कुराकानीको निरन्तर विषय थियो। (हेर्नुहोस् यूहन्ना २०:२१; २१:१५-१७; मत्ती २८:१८-२०; मार्कस १६:१५; लूका २४:४४-४८) जब तपाईँ अन्तिम पटक कसैसँग कुरा गरिरहनु भएको छ, तपाईँ कुन कुरामा छलफल गर्नुहुन्छ, सबैभन्दा महत्वपूर्ण छ।

तर पवित्र आत्मा तिमीहरूमा आउनुभएपछि तिमीहरूले शक्ति पाउनेछौ, र तिमीहरू यरूशलेममा, सारा यहूदियामा, सामरियामा र पृथ्वीको अन्तिम छेउसम्म मेरा साक्षी हुनेछौ। (प्रेरित १:८)

\* हार्भेस्टाइम इन्टरनेशनल इन्स्टिच्युट पाठ्यक्रम “विश्वासको जगह” ले पश्चात्तापमा र पापहरूको क्षमा सम्बन्धि थप विवरण प्रदान गर्दछ।

## परमेश्वरले संसारलाई कसरी हेर्नुहुन्छ

बाइबलको मुख्य साँचोबाट, हामी परमेश्वरले संसारलाई कसरी हेर्नुहुन्छ भनेर सिक्छौं। उसले संसारलाई राजनीतिक सीमा, सरकार वा संस्कृतिको हिसाबले हेर्नुहुन्छ। उहाँले पापी मानिसहरूलाई येशू ख्रीष्टद्वारा उहाँसँग मेलमिलाप आवश्यक देख्नुहुन्छ। उहाँले सम्पूर्ण संसार सुसमाचार प्रचार गर्न आवश्यक देख्नुहुन्छ।

परमेश्वरले संसारलाई ईश्वरीय उद्देश्यको साथ हेर्नुहुन्छ। यो संसारको लागि एक उद्देश्य र योजना हो जुन उहाँले समयको सुरु हुनु अघि स्थापना गर्नुभयो:

किनकि सम्पूर्ण बुद्धि र आन्तरिक समझमा ख्रीष्टमा राख्नुभएको उद्देश्य अनुसार उहाँले आफ्नो इच्छाको रहस्य हामीलाई जान्न दिनुभएको छ,

ताकि समय पूरा भएपछि स्वर्ग र पृथ्वीमा भएका सबै थोकहरू ख्रीष्टको अधीनमा आऊन्।  
(एफिसी १:९-१०)

यो चाहिँ ख्रीष्ट येशू हाम्रा प्रभुमा उहाँले पूरा गर्नुभएको अनन्त उद्देश्य अनुसार थियो। (एफिसी ३:११)

परमेश्वरको अनन्त उद्देश्य भनेको सबै पापी मानिसहरूलाई येशू ख्रीष्टद्वारा उहाँमा भेला गर्नु हो। उहाँको लिखित वचनद्वारा, उहाँले हामीलाई यो उद्देश्य प्रकट गर्नुभयो जुन धेरै वर्षसम्म रहस्य थियो।

## परमेश्वरले संसारलाई कसरी हेर्नुहुन्छ भन्ने प्राकृतिक दृष्टान्त

बाइबलमा, परमेश्वरले प्रायः आध्यात्मिक सत्यहरू सिकाउन प्राकृतिक उदाहरणहरू प्रयोग गर्नुहुन्छ। जुन प्राकृतिक छ त्यो हामीले आफ्नो इन्द्रियले देख्न सक्छौं। हामी यसलाई हेर्न, सुन्न, स्वाद, गन्ध वा छुन सक्छौं। जो आध्यात्मिक हो, त्यो आध्यात्मिक इन्द्रियले मात्र हेर्न सकिन्छ। त्यसैले हामी परिचित नभएको आत्मिक सत्य सिकाउनको लागि, परमेश्वरले प्राकृतिक सत्य प्रयोग गर्नुहुन्छ जससँग हामी परिचित छौं।

परमेश्वरले संसारलाई कसरी हेर्नुहुन्छ भनी देखाउने प्राकृतिक उदाहरण बाइबलमा छ। येशूले आफ्ना चेलाहरूलाई भन्नुभयो:

के तिमीहरू भन्दैनौ, 'अझ चार महिना बाँकी छ, तब बाली काट्ने बेला आउँछ?' म तिमीहरूलाई भन्दछु, आफ्ना आँखा उचालेर खेतबारी हेर, बाली कटनीको निम्ति पाकिसकेको छ। (यूहन्ना ४:३५)

येशूले यी शब्दहरू बोल्नुहुँदा तिनीहरूको अगाडि फैलिएको खेतमा प्राकृतिक फसलको कुरा गर्दै हुनुहुन्थ्यो। उहाँले आध्यात्मिक फसलको कुरा गर्दै हुनुहुन्थ्यो। येशूले आफ्ना अनुयायीहरूलाई संसारको आध्यात्मिक दर्शन दिन प्राकृतिक फसलको उदाहरण प्रयोग गर्नुभयो।



अर्को अवसरमा, येशूले स्पष्ट रूपमा भन्नुभयो:

**खेत संसार हो... (मत्ती १३:३८)**

अफ्रिका, एसिया, अष्ट्रेलिया, उत्तरी अमेरिका, दक्षिण अमेरिका, युरोप, समुद्रका टापुहरू... यी सबैलाई परमेश्वरले ठूलो फसलको खेतको रूपमा देख्नुहुन्छ। जसरी परमेश्वरले संसारको फसल खेतलाई हेर्नुहुन्छ, उहाँले ठूलो आवश्यकता पनि देख्नुहुन्छ:

**...फसल प्रशस्त छ, तर खेतालाहरू थोरै छन्। (मत्ती ९:३७)**

परमेश्वरले ठूलो आत्मिक फसल बटुल्न तयार भएको देख्नुहुन्छ। तर काममा भने थोरै कामदार छन्। तपाईंले यस पाठ्यक्रममा पछि कामदारहरूको लागि यो ठूलो आवश्यकताको बारेमा थप जान्नुहुनेछ।\*

\*होर्भेस्टाइम इन्टरनेशनल इन्स्टिच्युटको पाठ्यक्रम "आध्यात्मिक फसलका रणनीतिहरू" ले आध्यात्मिक सत्यको प्राकृतिक समानान्तरमा थप शिक्षा प्रदान गर्दछ।

## स्व-परीक्षण

१. स्मृतिवाट मुख्य पदहरू लेख्नुहोस् ।

---

---

---

---

२. बाइबलको मुख्य साँचो कुन बाइबल सन्दर्भ हो ?

---

३. बाइबलको मुख्य साँचो मा प्रस्तुत गरिएका दुईवटा आधारभूत तथ्यहरू व्याख्या गर्नुहोस् ।

---

---

४. संसारको लागि परमेश्वरको उद्देश्यलाई व्याख्या गर्ने धर्मशास्त्रको सन्दर्भ दिनुहोस् ।

---

५. यी पदहरूमा व्याख्या गरिएभैं संसारको लागि परमेश्वरको उद्देश्य के हो?

---

---

६. परमेश्वरले संसारलाई कसरी हेर्नुहुन्छ, भनी देखाउन धर्मशास्त्रमा कस्तो प्राकृतिक उदाहरण दिइएको छ ?

---

(परीक्षणका उत्तरहरू यस पुस्तिकाको अन्तिम अध्यायको अन्त्यमा प्रदान गरिएका छन् ।)

## थप अध्ययनको लागि

यस पाठमा तपाईंले सिक्नुभयो कि कसरी येशूले फसल काट्ने प्राकृतिक उदाहरणलाई एउटा महान् आध्यात्मिक सत्य चित्रण गर्न प्रयोग गर्नुभयो । यस विषयको आफ्नो अध्ययन जारी राख्न निम्न सन्दर्भहरू प्रयोग गर्नुहोस् । प्रत्येकले फसलको सन्दर्भमा के सिकाउँछ संक्षेप गर्नुहोस्:

मत्ती ९:३७-३८

---

मत्ती १३:३-३९

---

मर्कूस ४:३-३२

---

लूका ८:५-१५

---

लूका १०:२

---

यूहन्ना ४:३५

---

यूहन्ना १२:२४

---

१ कोरिन्थी ३:६-८

---

२ कोरिन्थी ९:६

---

गलाती ६:७-८

---

## अध्याय चार

### वचनमा संसारः पुरानो नियम

#### उद्देश्यः

यो अध्याय पूरा गरेपछि तपाईं सक्षम हुनुहुनेछः

- स्मृतिबाट मुख्य पद लेख्न,
- परमेश्वरको वचनको केन्द्रीय सन्देश पहिचान गर्न,
- पुरानो नियमको व्यवस्थामा प्रतिबिम्बित बाइबलीय विश्व दृष्टिकोणलाई संक्षेप गर्न,
- पुरानो नियमको इतिहासमा प्रतिबिम्बित बाइबलीय विश्व दृष्टिकोणलाई संक्षेप गर्न,
- पुरानो नियमको कवितामा प्रतिबिम्बित बाइबलीय विश्व दृष्टिकोणलाई संक्षेप गर्न,
- पुरानो नियमको भविष्यवाणीमा प्रतिबिम्बित बाइबलीय विश्व दृष्टिकोणलाई संक्षेप गर्न,

#### मुख्य पदः

“सूर्योदयदेखि सूर्यास्तसम्म जाति-जातिहरूका बीचमा मेरो नाउँ महान् हुनेछ । हरेक ठाउँमा मेरै नाउँमा धूप र शुद्ध भेटी ल्याइनेछन्, किनकि जाति-जातिहरूका बीचमा मेरो नाउँ महान् हुनेछ,” सर्वशक्तिमान् परमप्रभु भन्नुहुन्छ । (मलाकी १:११)

#### परिचय

यो अध्याय र अध्याय पाँचले परमेश्वरको वचनबाट चुनिएका अंशहरूको अध्ययन गरेर बाइबलीय विश्व दृश्यको प्रस्तुतिलाई जारी राख्छ । परमेश्वरले कसरी संसार सृष्टि गर्नुभयो, मानिसजातिको पापमा पतन भयो र संसार कसरी विभिन्न राष्ट्र र भाषाहरूमा विभाजित भयो भनेर तपाईंले पहिले नै सिक्सिस्कुभएको छ । यस अध्यायमा तपाईंले पुरानो नियमले संसारको बारेमा के प्रकट गर्दछ भन्ने बारे थप सिक्नुहुनेछ । निम्न अध्याय नयाँ नियमको विषयमा केन्द्रित छ ।

धेरै विश्वासीहरूलाई संसारको लागि परमेश्वरको अनन्त योजनाको बारेमा थाहा छैन । परमेश्वरले भन्नुभयो, “मेरा मानिसहरू ज्ञानको अभावमा नष्ट भएका छन्...” (होशे ४:६) परमेश्वरले विद्यालयमा गएर प्राप्त गर्ने ज्ञानको बारेमा कुरा गर्नुभएन । उहाँ आध्यात्मिक ज्ञानको कुरा गर्दै हुनुहुन्छ, जसले हामीलाई पृथ्वीमा परमेश्वरको योजना बुझ्न र सहभागी हुन मद्दत गर्दछ ।

#### एउटा सन्देश सहितको पुस्तक

बाइबल परमेश्वरको बारेमा मानिसहरूको विचारहरूको संग्रह होइन । यो मानिसजातिलाई उहाँका योजना र उद्देश्यहरू सञ्चार गर्नको लागि परमेश्वरको सन्देश हो । बाइबलले परमेश्वरका मानिसहरूको बारेमा कथाहरू समावेश गर्दछ । यी मानिसहरूलाई परमेश्वरले संसारमा उहाँको प्रकाश बोक्नको लागि छुट्याएका थिए ।

बाइबलमा धेरै प्रतिज्ञाहरू, भविष्यवाणीहरू, सान्त्वना र प्रेरणाका पदहरू समावेश छन् । तर सम्पूर्ण बाइबलको सुरुदेखि अन्त्यसम्म एउटा केन्द्रीय सन्देश छ । यो पापी मानिसको मुक्तिको लागि परमेश्वरको चिन्ता र योजनाको सन्देश हो ।

सुरुदेखि नै परमेश्वरको उद्देश्य थियो...

**ताकि समय पूरा भएपछि स्वर्ग र पृथ्वीमा भएका सबै थोकहरू ख्रीष्टको अधीनमा आऊन् ।  
(एफिसी १:१०)**

पापी मानिसको लागि मुक्तिको योजना, येशू ख्रीष्टद्वारा पूरा भएको, समयको सुरुदेखि नै संसारका राष्ट्रहरूका लागि परमेश्वरको उद्देश्य भएको छ ।

## पुरानो नियम

पुरानो नियममा ३९ पुस्तकहरू छन् जसलाई चार प्रमुख खण्डहरूमा विभाजन गरिएको छ:

व्यवस्था	उत्पत्ति देखि व्यवस्था
इतिहास	यहोशू देखि एस्तर
कविता	अय्यूब देखि श्रेष्ठगीत
भविष्यवाणी	यशैया देखि मलाकी

पुरानो नियमका यी चार खण्डहरूले संसारको लागि परमेश्वरको योजनाको बारेमा के प्रकट गर्दछ भन्ने कुराको सारांश निम्न छ ।

### व्यवस्थाका पुस्तकहरू

#### उत्पत्ति देखि व्यवस्था

उत्पत्तिको पुस्तक देखि व्यवस्थाको पुस्तकहरूलाई व्यवस्थाका पुस्तकहरू भनिन्छ किनभने तिनीहरूले मानिसहरूलाई परमेश्वरको पहिलो आज्ञाहरू र यी नियमहरूप्रति मानिसको प्रतिक्रियालाई अभिलेख गर्छन् ।

#### शुरुवात:

उत्पत्ति भनेको “सुरुवात” हो । बाइबलको पहिलो पुस्तकले संसारको सुरुवात, मानिस, राष्ट्र, पाप, र परमेश्वरको मुक्तिको योजनालाई अभिलेख गर्दछ ।

तपाईंले सिकेका रूपमा, मानिसलाई परमेश्वरको आत्मिक र नैतिक समानतामा परमेश्वरको स्वरूपमा सृष्टि गरिएको थियो । मानिसको पुनरुत्थानको रूपमा, प्रत्येक नयाँ व्यक्तिले परमेश्वरको योजनामा भाग पूरा गर्नु थियो । तर मानिसले पाप गर्दा नैतिक र आत्मिक रूपमा परमेश्वरको प्रतिरूपबाट भ्रष्टो । संसारको लागि परमेश्वरको योजनाको पहिलो प्रकाश उत्पत्ति ३:१५ मा दिइएको छ:

तेरो र स्त्रीको बीचमा, र तेरो सन्तान र स्त्रीको सन्तानको बीचमा म दुश्मनी हालिदिनेछु ।  
त्यसले तेरो शिर कुच्याउनेछ, र तैले त्यसको कुर्कुच्चो डस्नेछस् । (उत्पत्ति ३:१५)

यो प्रतिज्ञा प्रतीकात्मक भाषामा दिइएको थियो । “स्त्रीको सन्तान” येशू हुनुहुन्थ्यो । उसले मानिसको पाप गराउने सर्प [शैतान] को टाउको कुच्याउनेछ । येशूले मानिसजातिको पापको लागि मर्न र मानिसलाई परमेश्वरसँग मिलाप गरेर यो गर्नुहुनेछ ।

यस पदबाट छ वटा कुराहरू प्रकट हुन्छन्:

१. परमेश्वर मुक्तिको स्रोत हुनुहुन्छ । (“र म”)
२. शैतान एक शत्रु हो (मानिस र शैतानको “बीज” बीचको “दुश्मन”)
३. मुक्तिदाता मानिससँग एक अद्वितीय सम्बन्धको साथ आउनुहुनेछ । उहाँ मानव स्वरूपमा ( “उनको सन्तान”) परमेश्वरको पुत्र हुनुहुनेछ ।
४. मुक्तिदाताले कष्ट भोग्नुहुनेछ (“तिमीले उसको कुर्कुच्चो कुच्याउनेछौ”)
५. परमेश्वरले शत्रुको पराजयको लागि व्यवस्था गर्नुहुनेछ (“यसले तिम्रो टाउको कुच्याउनेछ”)
६. मुक्ति सबै मानवजाति (“सबै बीउ”), हरेक पुस्ताका सन्तानहरूको लागि हुनेछ ।

मानिसको पतनपछिको पापको फैलावट (उत्पत्ति ६) अधिल्लो पाठहरूमा समेटिएको थियो । परमेश्वरले महान् दुष्टताको कारणले गर्दा संसारभरी जलप्रलय पठाउनुभयो जसले पृथ्वीलाई भरिदियो, तर उहाँले मुक्तिको लागि विशेष योजना पनि दिनुभयो । (उत्पत्ति ८-९)

जहाज, जसमा नोआ र उनको परिवारलाई बचाइएको थियो, येशूद्वारा मुक्तिको एक प्रकार वा प्रतीक थियो । येशू आत्मिक “जहाज” हुनुहुनेछ जसमा मानिसहरूले पापको लागि परमेश्वरको न्यायबाट सुरक्षा पाउन सक्नेछन् । नोआ र जलप्रलय (उत्पत्ति ६-९) को कथाले बताउँछ कि यद्यपि परमेश्वरले संसारलाई पापी र न्यायको आवश्यकताको रूपमा देख्नुहुन्छ, उहाँले संसारलाई दयाको रूपमा पनि हेर्नुहुन्छ । उहाँले सधैं पापको दण्डबाट उम्कने बाटो प्रदान गर्नुभएको छ ।

पुरानो नियमभरि, यही ढाँचा बारम्बार देखापर्छ । मानिसले पाप गर्छ र परमेश्वरले पापको लागि न्याय पठाउनुहुन्छ । तर, दयामा, परमेश्वरले सधैं मुक्तिको बाटो प्रदान गर्नुहुन्छ ।

### एक विशेष राष्ट्र:

बाबेलमा परमेश्वरको विरुद्धमा भएको विद्रोहले भाषाहरूको विभाजन र अन्तमा राष्ट्रहरूको गठन कसरी भयो भनेर तपाईंले सिक्नुभयो । विभाजित राष्ट्रहरूको संसारबाट, परमेश्वरले एउटा विशेष उद्देश्यको लागि एउटा राष्ट्र, इस्राएललाई छान्नुभयो ।

सारा राष्ट्र अब्राहाम नाउँ गरेको एक जना मानिसबाट आएको हो । तपाईंले अब्राहाम, उहाँलाई गर्नुभएका परमेश्वरका प्रतिज्ञाहरू र तिनीहरूको पूर्तिको बारेमा उत्पत्ति ११:२७-२५:३४ मा पढ्न सक्नुहुन्छ । अब्राहामलाई इस्राएल राष्ट्रको “पिता”[नेता] हुन चुनिएको थियो । परमेश्वरले उहाँलाई विशेष उद्देश्यको लागि चुन्नुभयो:

“म तँबाट एउटा ठूलो जाति खडा गर्नेछु र तँलाई आशिष् दिनेछु । म तेरो नाउँ प्रसिद्ध गराउनेछु, र तँ आशिष्को मूल हुनेछस् ।

तँलाई आशिष् दिनेहरूलाई म आशिष् दिनेछु, र तँलाई सराप दिनेहरूलाई सराप दिनेछु । तँद्वारा नै पृथ्वीका सबै कुलले आशिष् पाउनेछन् ।” (उत्पत्ति १२:२-३)

तेरै सन्तानद्वारा पृथ्वीका सबै जातिहरू आशीर्वादी हुनेछन्, किनकि तैले मेरो वचन पालन गरिस् । (उत्पत्ति २२:१८,२६:४ र २८:१४ पनि हेर्नुहोस्)

अब्राहामबाट इस्राएल राष्ट्र आउनेछ । इस्राएल मार्फत संसारका राष्ट्रहरूले साँचो परमेश्वरलाई चिन्दा आशिष् पाउनेछन् । पृथ्वीका “परिवारहरू” पनि आशिष् पाउनेछन् । “परिवार” शब्दले राष्ट्रको रचना गर्ने विभिन्न जनजाति र व्यक्ति समूहहरूलाई जनाउँछ ।

इस्राएल राष्ट्रलाई विशेष सुअवसरको लागि वा अरू कुनै राष्ट्रभन्दा राम्रो भएकोले छानिएको थिएन । तिनीहरू विशेष उद्देश्यका लागि छानिएका थिए । बहुसंख्यकको सेवा गर्न भनिएको राष्ट्र अल्पसंख्यक थियो । परमेश्वरले इस्राएललाई एउटा राष्ट्रको रूपमा रोज्नुभयो जसद्वारा उहाँले आफूलाई संसारमा प्रकट गर्न सक्नुहुन्थ्यो । इस्राएल त्यो राष्ट्र थियो जहाँबाट मुक्तिदाता, येशू ख्रीष्ट आउनुहुनेछ (मत्ती २:२; यूहन्ना ४:२२) । यो त्यो राष्ट्र थियो जसद्वारा परमेश्वरले आफ्नो लिखित वचन संसारलाई बताउनुभयो । (भजनसंग्रह १४७:१९; रोमी ३:१,२; ९:४)

इस्राएल राष्ट्रहरूलाई पनि परमेश्वरको साक्षी हुनु पर्ने थियो:

सबै जाति-जातिहरू एकैसाथ जम्मा होऊन् र मानिसहरू भेला होऊन् । तिनीहरूमध्ये कसले हामीलाई यो कुरा बतायो, र पहिलेका कुराहरू घोषणा गर्‍यो ? तिनीहरू सच्चा ठहरिनलाई आ-आफ्ना साक्षी ल्याऊन्, र अरूहरूले सुनेर भनून्, “यो सत्य हो ।”

परमप्रभु भन्नुहुन्छ, “तिमीहरू मेरा साक्षी र मैले चुनेका दास हौ, र तिमीहरूले मलाई चिन्न र विश्वास गर्न सक्, अनि म उही हुँ भनी बुझ्न सक् । मभन्दा अघि कोही ईश्वर नै बनिएको थिएन, न त म पछि कोही हुनेछ ।

म हुँ, म नै परमप्रभु हुँ । मबाहेक अरू कोही मुक्तिदाता छैन ।

मैले प्रकट गरेको छु, बचाएको छु र घोषणा गरेको छु— तिमीहरूका बीचमा मैले यो गरेको हुँ, अन्य ईश्वरले होइन । तिमीहरू मेरा साक्षी हौ, कि म नै परमेश्वर हुँ,” परमप्रभु भन्नुहुन्छ । (यशैया ४३:९-१२)

परमेश्वरले इस्राएलसँग करारको रूपमा चिनिने जीवित सम्बन्ध स्थापना गर्नुभयो । यो करार उहाँ तिनीहरूका परमेश्वर हुनुहुन्छ र तिनीहरू उहाँका मानिसहरू हुन् भनी सम्झौता हो । पुरानो नियममा परमेश्वरको करार इस्राएलसँग थियो:

**म तिमीहरूलाई मेरै प्रजा हुनलाई ग्रहण गर्नेछु, र म तिमीहरूका परमेश्वर हुनेछु । अनि म तिमीहरूका परमप्रभु परमेश्वर हुँ, ... (प्रस्थान ६:७)**

नयाँ नियममा, परमेश्वरले सबै साँचो विश्वासीहरूसँग नयाँ करार स्थापना गर्नुभयो:

**त्यसै गरी खाएपछि उहाँ [येशू] ले कचौरा लिएर यसो भन्नुभयो, “यो कचौरा मेरो रगतमा भएको नयाँ करार हो । जहिले-जहिले तिमीहरू यो पिउँछौ, मेरो सम्झनामा यो अक्सर गर ।” (१ कोरिन्थी ११:२५)**

### **अब्राहामका उत्तराधिकारीहरू:**

नयाँ नियमका विश्वासीहरूलाई अब्राहामका उत्तराधिकारीहरू कसरी भनिन्छ भनेर तपाईंले पछि सिक्नुहुनेछ । उत्तराधिकारी त्यो हो जसले अधिकार सहितको सम्पत्ति प्राप्त गर्छ । अब्राहाम जस्तै, संसारलाई आशीर्वाद हामीलाई दिन बोलाइएको छ । तर पृथ्वीका राष्ट्रहरू र परिवारहरूले तब मात्र आशिष् पाउनेछन् जब हामी तिनीहरूका सुसमाचार लिएर जान्छौं ।

जब परमेश्वरले अब्राहामलाई बोलाउनुभयो, उहाँले उसलाई ऊर सहर छोडेर “मैले तिमीलाई देखाउने” भूमिमा जान भन्नुभयो (प्रेरित ७:२-३) । अब्राहामले आफ्नो परिवार लिएर ऊर छोडे, तर जब उनी हारानमा आए, उनी त्यहाँ बसे । (उत्पत्ति ११:३१)

प्रत्येक विश्वासीलाई आध्यात्मिक भूमिहरू छोड्न भनिएको छ, ठाउँहरू जसले परमेश्वरको उद्देश्यलाई बाधा पुऱ्याउँछ । कतिपय विश्वासीहरूलाई पनि आफ्नो जन्मको प्राकृतिक भूमि छोडेर अन्य राष्ट्रहरूमा पुग्न बोलाइन्छ । प्रत्येक विश्वासीले कहिलेकाहीं “हारन” को सामना गर्नेछ । यो सान्त्वनाको ठाउँ हो जहाँ तपाईंसँग सहज रूपमा बस्न वा परमेश्वरको आज्ञा पालन गर्ने र उहाँको योजनामा भाग लिन अगाडि बढ्ने विकल्प छ । अब्राहाम हारानको सीमाबाट अघि बढे । एकपटक पार गरेपछि उनले पछाडि फर्केर हेरेनन् ।

### **राष्ट्रको विकास:**

उत्पत्तिको पुस्तकमा अब्राहामको कथा पछि, इस्राएल राष्ट्रको वृद्धि र विकासको इतिहास व्यवस्थाका बाँकी पुस्तकहरूमा अभिलेख गरिएको छ ।

परमेश्वरले इस्राएललाई संसारको लागि आफ्नो योजना प्रकट गर्न प्रयोग गर्नुभयो:

उत्पत्ति ५०:२०: मिश्रमा, परमेश्वरले राष्ट्रहरूलाई बचाउन योसेफलाई उठाउनुभयो ।

प्रस्थान ८:२२: परमेश्वरले इस्राएललाई मिश्रबाट बाहिर ल्याउनुभयो ताकि उहाँ पृथ्वीका परमेश्वर हुनुहुन्छ भनी देखाउनुभयो ।



प्रस्थान ९:२९: मिश्रमा विपत्तिहरू परमेश्वरको शक्ति प्रकट गर्न योजना गरिएको थियो ।

प्रस्थान ३३:१६: इस्राएलसँग परमेश्वरको उपस्थितिले जातिहरूलाई उहाँको वास्तविकता देखाउनुभयो ।

प्रस्थान ३४:१०: परमेश्वरले इस्राएलमा निरन्तर काम गरिरहनुहुन्थ्यो ताकि तिनीहरू बीचमा बस्ने सबै मानिसहरूले परमप्रभुको काम देखून् ।

लेवी २०:२३: इस्राएल राष्ट्रहरूको लागि एक उदाहरण बन्नु थियो र तिनीहरूको दुष्ट मार्गहरू पछ्याउनुहुन्न ।

लेवी १९:२४: इस्राएलले अन्य राष्ट्रहरूसँग परमेश्वरको प्रेम साझा गर्नु थियो ।

गन्ती १४:२१: पृथ्वी उहाँको महिमाले भरिएको परमेश्वरको योजना थियो ।

व्यवस्था ४:२७; ७:६; १४:२; २६:१९: परमेश्वरले इस्राएललाई आफ्नो साक्षीको रूपमा चुन्नुभयो, तर पापको कारणले तिनीहरू पछि तितरबितर हुनेछन् र तिनीहरूका शत्रुहरूको हातबाट दुःख भोग्नुपर्नेछ ।

व्यवस्था १८:९; ३०:१९: परमेश्वरले इस्राएललाई अरू राष्ट्रहरूको मार्ग नपछ्याउन चेतावनी दिनुभयो र तिनीहरूलाई जीवनको बाटो रोज्न बोलाउनुभयो ।

व्यवस्था २८:९-१०: इस्राएल मार्फत पृथ्वीका सबै मानिसहरूले उहाँको शक्तिलाई चिनेको परमेश्वरको इच्छा थियो ।

## इतिहासका पुस्तकहरू

### एस्तर देखि यहोशू

संसारको लागि, इस्राएल एक नगन्य जनता हो । तर इस्राएलको बाइबलीय दृष्टिकोण एकदम फरक छ । यो राष्ट्र हो जस मार्फत परमेश्वरले संसारको लागि आफ्नो योजना प्रकट गर्न काम गर्नुहुन्छ । इतिहासको पुरानो नियमका पुस्तकहरूले इजरायलका अनुभवहरू अभिलेख गर्दछ जब तिनीहरूले यस क्षमतामा सेवा गरे ।

जब इस्राएल परमेश्वरप्रति आज्ञाकारी भइन्, उनलाई शत्रुहरूको हातबाट छुटकारा दिइयो । यसले परमेश्वरको बचाउने शक्तिको साक्षीको रूपमा सेवा गर्‍यो (हेर्नुहोस् भजनसंग्रह ६६:१-७; यशैया ५२:१०) । जब इस्राएल परमेश्वरको अनाज्ञाकारी थियो, उहाँले पठाउनुभएको न्याय पनि उहाँको वास्तविकताको साक्षी थियो (भजनसंग्रह १४५:१७) । चाहे परमेश्वरले इस्राएललाई प्रेम वा न्यायमा व्यवहार गर्नुभयो, उहाँले तिनीहरूद्वारा संसारका राष्ट्रहरूसामु आफूलाई प्रकट गरिरहनुभयो ।

यहाँ इतिहासका पुस्तकहरूबाट केही सन्दर्भहरू छन् जसले संसारको लागि परमेश्वरको योजनाको तपाईंको बुझाइ बढाउनेछ:

यहोशू २:११; ३:११: परमेश्वर सारा स्वर्ग र पृथ्वीको प्रभु हुनुहुन्छ ।

यहोशू ४:२३-२४: पृथ्वीका मानिसहरूले उहाँको हात चिन्न सकून् भनेर परमेश्वरले यर्दन नदीलाई सुकाइदिनुभयो ।

यहोशू २३:३,९,१२,१३: परमेश्वरले इस्राएललाई अन्यजाति राष्ट्रहरूबाट अलग रहन र तिनीहरूका बीचमा उहाँको साक्षीको रूपमा सेवा गर्न चेतावनी दिनुभयो ।

न्यायकर्ता २:२१-२२: परमेश्वरले इस्राएललाई उहाँले आज्ञा गर्नुभएवमोजिम तिनीहरूले गर्छन् कि भनी हेर्नको लागि जाँच गर्नुभयो । न्यायकर्ताहरूको पुस्तकले त्यसो गर्न उनीहरूको बारम्बार असफलता अभिलेख गर्दछ ।

रूथ १:१६: यहूदीहरूका परमेश्वर अन्यजातिहरूका पनि परमेश्वर बन्नुहुन्थ्यो ।

१ शमूएल १७:४६: जब दाऊदले गोल्यतलाई भेटे, उनले विजयको दावी गरे ताकि सारा पृथ्वीले इस्राएलमा परमेश्वर हुनुहुन्छ भनेर थाहा पाऊन् ।

२ शमूएल २२:५०-५१: सबै राष्ट्रहरूले उहाँको महिमा गरून् भनेर दाऊदद्वारा परमेश्वरको प्रशंसा गरिएको थियो ।

१ राजाहरू ८:२३,४३: इस्राएलको राज्य स्थापना भएपछि, राजा सोलोमनले “पृथ्वीका सबै मानिसहरूले तपाईंको नाउँ जानून्, त्यसैले तपाईंका प्रजा इस्राएलले जस्तै तपाईंसँग डराऊन्” भनी सोधे ।

१ राजाहरू ८:४३,५३,६०: यी पदहरूले पृथ्वीलाई उहाँको योजनाको ज्ञानमा आओस् भन्ने परमेश्वरको निरन्तर इच्छालाई प्रतिबिम्बित गर्दछ ।

२ राजा १९:१५-१९: सारा पृथ्वीले साँचो परमेश्वरलाई चिनुन् भनेर छुटकारा खोजिएको थियो ।

१ इतिहास १६:२३-२४,३१: परमेश्वरको महिमा राष्ट्रहरूमाभ्र घोषणा गरिनु पर्ने थियो ।

१ इतिहास १६:३५: अन्यजातिहरूबाट छुटकारा खोजिएको छ त्यसैले परमेश्वरको महिमा हुनेछ ।

२ इतिहास ६:३२-३३: पृथ्वीका सबै मानिसहरूले परमेश्वरलाई चिन्ने मौका पाउनु पर्छ ।

२ इतिहास ६:१४; २०:६; ३२:१३: परमेश्वर संसारको एक साँचो परमेश्वरको रूपमा उच्च छ ।

२ इतिहास १६:९: परमेश्वरले आफ्नो हृदयमा विशेष इच्छा राखेर संसारलाई हेर्नुहुन्छ ।

एज्रा १:२; ५:११: साइरसले सारा पृथ्वीको सामु परमेश्वरको आदर गर्न यरूशलेममा एउटा मन्दिर निर्माण गर्ने थियो ।

नहेम्याह ६:१६: नहेम्याहको परियोजनाको उद्देश्य पर्खाल निर्माण गर्नुभन्दा ठूलो थियो । यो परमेश्वरको शक्तिको वास्तविकता र उहाँको योजनाको निश्चितता प्रदर्शन गर्न थियो ।

नहेम्याह ९:६-७: परमेश्वरलाई सारा पृथ्वीको प्रभुको रूपमा घोषणा गरिएको छ ।

एस्तर ४:१४: शैतानले नाश गर्ने योजना बनाएको इस्राएल राष्ट्रलाई बचाउने विशेष उद्देश्यको लागि एस्तरलाई हुर्काइयो ।

## कविताका पुस्तकहरू

### अय्यूब देखि श्रेष्ठगीत

अय्यूब, भजनसंग्रह, हितोपदेश, उपदेशक, र सोलोमनको गीतलाई कविताका पुस्तकहरू भनेर चिनिन्छ, किनभने तिनीहरू काव्यात्मक शैलीमा लेखिएका हुन् । संसार यी काव्य पुस्तकहरूमा एक महत्वपूर्ण विषयवस्तु हो ।

भजनसंग्रहको पुस्तकमा २०० भन्दा बढी पटक राष्ट्रहरू र मानिसहरूलाई सन्दर्भ गरिएको छ । “सारा पृथ्वी,” “सबै मानिस,” “सबै मानिसहरू,” “सबै मासु,” “सास भएको सबै कुरा,” “पृथ्वीका सबै छेउहरू,” “पृथ्वीका सबै मानिसहरू,” “सबैको आँखा,” र “अधर्म” जस्ता अभिव्यक्तिहरू यस पुस्तकमा बारम्बार देखा पर्दछ ।

भजनसंग्रहले पृथ्वीलाई प्रभुको स्वामित्वमा प्रस्तुत गर्दछ, सबै कुरा उहाँको नियन्त्रणमा छ ( भजनसंग्रह २४:१) । यसले सारा पृथ्वीमा परमेश्वरलाई सर्वोच्चको रूपमा उच्च पार्छ (भजनसंग्रह ३८:१०; ९७:९) । यसले उहाँलाई पृथ्वीको न्यायकर्ताको रूपमा प्रस्तुत गर्दछ (भजनसंग्रह १४९:७), तर पनि मुक्ति मार्फत दया प्रदान गर्दै (भजनसंग्रह ११९:६४) । राष्ट्रहरूको पापपूर्ण अवस्था भजनसंग्रह २ मा वर्णन गरिएको छ । भजनसंग्रह ६७ मा, मुक्तिको आशा सबै राष्ट्रहरूमा विस्तार गरिएको छ ।

यस अध्यायको “थप अध्ययनको लागि” खण्डले भजनसंग्रहमा चर्चा गरिए अनुसार संसारको विषयको पूर्ण सूची प्रदान गर्दछ ।

यहाँ कविताका अन्य पुस्तकहरूका केही मुख्य पदहरू छन्:

अय्यूब १ र २: मानिसको हृदय, दिमाग र आत्माको लागि द्वन्द्वको वर्णन गर्दछ ।

अय्यूब ९:२४; १२:२३; ३८:१-४१: पृथ्वीको अवस्था अहिले खराब भए तापनि परमेश्वरले आफ्नो ब्रह्माण्डमाथिको नियन्त्रण गुमाउनुभएन ।

हितोपदेश २:२२; १०:३०; ११:३१: पृथ्वीमा वर्तमान दुष्ट अवस्था वर्णन गर्नुहोस् ।

हितोपदेश १४:३४: धर्मी र पापी राष्ट्रहरू फरक छन् ।

हितोपदेश ३:१९; ८:२३-३१: स्वर्ग र पृथ्वीको सृष्टिकर्ताको रूपमा परमेश्वरलाई उच्च पार्नुहोस् ।

उपदेशक १:४; ३:११: प्रभुलाई सृष्टिकर्ता र पृथ्वीको परमेश्वरको रूपमा प्रस्तुत गर्नुहोस् ।

उपदेशक ७:२०; ८:१४; १०:७: मानिस र संसारको वर्तमान स्थितिमा ध्यान दिनुहोस् ।

उपदेशक १२:७: मानिसको आत्माको अनन्त प्रकृतिलाई प्रकट गर्दछ ।

उपदेशक ३:१४: परमेश्वरको योजनाको निश्चिततालाई जोड दिन्छ ।

यी पदहरू संसारको लागि परमेश्वरको योजनाको उदाहरण मात्र हुन् जुन यी पुस्तकहरूमा प्रकट गरिएको छ । कविताका पुस्तकहरूमा संसारको बारेमा थप पदहरूका लागि यस अध्यायको “थप अध्ययनको लागि” खण्ड हेर्नुहोस् ।

## भविष्यवाणीका पुस्तकहरू

### यशैया देखि मलाकी

यशैया देखि मलाकीका पुस्तकहरूलाई भविष्यवाणीका पुस्तकहरू भनिन्छ । तिनीहरूले इस्राएलका अभिशिक्त मानिसहरूमाफत परमेश्वरले दिनुभएको भविष्यवाणीहरू अभिलेख गर्छन् । यी भविष्यवाणीहरूले संसारको लागि परमेश्वरको योजनामा भविष्यका घटनाहरू व्याख्या गरे । यी पुस्तकहरूमा, मुक्तिदाताको कामको विश्वव्यापी पक्षलाई जोड दिइएको छ । येशू इस्राएलका मानिसहरूको लागि मात्र होइन, तर सम्पूर्ण मानव जातिको लागि आउनुहुनेछ ।

### अन्तर-सांस्कृतिक सेवकहरू:

दुई अगमवक्ताहरू, दानिएल र योना, अन्तर-सांस्कृतिक मिलानहरूमा सेवा गरे ।

बेबिलोनमा सल्लाहकार र अधिकारीको रूपमा सेवा गर्दा दानिएल परमेश्वरको साक्षी थिए । परमेश्वरले आफूलाई पृथ्वीको परमेश्वरको रूपमा प्रकट गर्न परमेश्वरले दानिएललाई मृत्युबाट छुटकारा दिनुभयो (दानिएल ६:२७) । दानिएलको पुस्तकले संसारको भविष्यको बारेमा परमेश्वरबाट धेरै प्रकाशहरू अभिलेख गर्दछ । यो पुस्तक नयाँ नियमको प्रकाशको पुस्तकसँग सम्बन्धित छ जसले राष्ट्रहरूको लागि परमेश्वरको योजनाको थप जानकारी प्रदान गर्दछ ।

परमेश्वरको योजनाको उद्देश्य दानिएलको यस पदमा संक्षेप गरिएको छ:

**उहाँलाई अधिकार, महिमा र सार्वभौमिक शक्ति दिइयो, र हरेक भाषा बोल्ने सबै मानिसहरू र जातिहरूले उहाँको आराधना गरे । उहाँको प्रभुत्व अनन्तसम्म रहने प्रभुत्व छ, जुनचाहिँ कहिल्यै टल्नेछैन, र उहाँको राज्य त्यो हो जुन कहिल्यै नष्ट हुनेछैन । (दानिएल ७:१४)**

योना एक यहूदी मिसनरी थिए जुन दुष्ट गैरयहूदी सहर निनवेमा छुटकाराको प्रचार गर्न बोलाइयो । उनले आफ्नो मिशन अनिच्छुकतापूर्वक पूरा गरे । योनाको पुस्तक महत्वपूर्ण छ किनभने यसले इस्राएल राष्ट्रलाई मात्र होइन सबै राष्ट्रहरूलाई मुक्ति ल्याउने परमेश्वरको उद्देश्यलाई प्रकट गर्दछ ।

इस्राएलले निनवेका मानिसहरूलाई घृणा गर्थे । सुरुमा, योनाले तिनीहरूलाई प्रचार गर्न जान इन्कार गरे । तर परमेश्वरबाट थप व्यवहार गरिसकेपछि, उनी गए र पश्चात्तापको प्रचार गरे, यद्यपि उनले

कसरी पश्चात्ताप गर्ने भनेर कुनै निर्देशन दिएनन् । तिनीहरूले के गर्ने भनेर अनुमान लगाउनुपर्थ्यो, जसरी राजाको आदेशले झल्काउँछ । (योना ३:८-९)

तिनीहरूको पश्चात्तापमा आनन्दित हुनुको सट्टा, योनाले गुनासो गरे र परमेश्वरसँग तर्क गरे (योना ४:२) । धर्मशास्त्रमा लिपिबद्ध योनाका अन्तिम शब्दहरू “म मर्न सक्ने गरी रिसाएको छु” (योना ४:९) । योनाको पुस्तकको कुनै निष्कर्ष छैन । अन्तिम प्रश्नहरू (योना ४:९-११) को कुनै जवाफ दिइएको छैन । हामी योनालाई परमेश्वरले उहाँको सोच्ने तरिकामा आउनको लागि कुद्दै छोड्छौं । परमेश्वर अझै पनि योनाजस्तै धेरै मानिसहरूको पर्खाइमा हुनुहुन्छ । तिनीहरू आफ्नो आरामदायी घरहरूमा आरामसँग बस्छन्, जसरी योना आफ्नो छायाको आसनमा बस्छन् । तिनीहरू बुझ्न असफल हुन्छन् र संसारको लागि परमेश्वरको योजनामा भाग लिन अस्वीकार गर्छन् ।

### यशैयाको पुस्तक:

यशैया अगमवक्ताहरूको पुस्तकहरूमा प्रकट भएको संसारको लागि परमेश्वरको योजनामा जोड दिने उत्कृष्ट उदाहरण हो:

यशैया १७:१२-१३; २४:५-६; परमेश्वरको अगाडि संसारको अवस्था वर्णन गर्दछ ।

यशैया ४०:१२; ४२:५; ४४:२४; ४५:८,१२,१८; ४८:१३: स्वर्ग र पृथ्वीको सृष्टिकर्ताको रूपमा परमेश्वरलाई उच्च पार्छ ।

यशैया १४:१२: शैतानलाई राष्ट्रहरूको शत्रुको रूपमा प्रकट गर्दछ ।

यशैया ३७:२०, ६४:४: संसारको लागि परमेश्वरको योजनाको उद्देश्य र महानतालाई जोड दिनुहोस् ।

यशैया ६५:१७; ६६:२२: संसारको लागि परमेश्वरको भविष्य योजना प्रकट गर्नुहोस् ।

यशैया ४०:१५: राष्ट्रहरूको बारेमा परमेश्वरको दृष्टिकोण ।

यशैया ४५:२२; ५१:६: मुक्तिको लागि परमेश्वरलाई हेर्नको लागि अपील राष्ट्रहरूलाई जान्छ ।

यशैया ४३:८-१२: इस्राएल राष्ट्रहरूमाभ परमेश्वरको साक्षी थियो ।

यशैया ५२:१३-१५: यस खण्डमा उल्लेख गरिएको सेवक येशू हुनुहुन्छ । उसले संसारको उद्धारको लागि कष्ट भोग्नेछ । अन्यजाति वा अन्यजातिहरूका राजाहरूले सुसमाचार सुनेर अचम्म मान्ने थिए । खीष्टको मृत्यु पृथ्वीका सबै मानिसहरू र राष्ट्रहरूको लागि हुनुपर्छ । उहाँको सुसमाचार संसारका सबै क्षेत्रहरूमा घोषणा गरिनु पर्ने थियो ।

यशैया ५४:१-५: यहाँ “बीउ” को अर्थ इस्राएलको आत्मिक सन्तान हो, जसमा अन्यजाति विश्वासीहरू पनि समावेश छन् जसले येशूको बचत गर्ने ज्ञानमा आउनेछन् । “आफ्नो बासस्थान

विस्तार गर्नुहोस्” को अपीलको अर्थ राष्ट्रहरूबाट परमेश्वरका सन्तानहरू प्राप्त गर्न विस्तार गर्नु हो ।

यशैया ४२:१-१०: परमेश्वरले राष्ट्रहरूसित दयालु व्यवहार गर्नुहुनेछ । जतिसुकै प्रयास गरे पनि वा जति नै समय लागे पनि उनीहरूले जवाफ दिनुअघि नै उसले हार मानेन । यशैयाले उल्लेख गरेका धेरै “टापुहरू” अभै पनि उहाँको व्यवस्थाको पर्खाइमा छन् । छैटौँ पदले मुक्तिदाताको बारेमा बोल्छ, जसद्वारा सबै राष्ट्रहरूका उद्धार गरिएकाहरू एकसाथ बाँधिएका हुनेछन् ।

यशैया ४९:६-१२: संसारमा परमेश्वरको महान् उद्देश्यको तुलनामा इस्राएलको पुनर्स्थापना सानो कुरा थियो । उहाँको उद्देश्य सारा पृथ्वीले उहाँलाई आत्मा र सत्यतामा उहाँलाई चिन्ने र आराधना गर्ने थियो ।

यशैया ५७:७: परमेश्वरको घर सबै राष्ट्रहरूको लागि प्रार्थनाको घर हुनुपर्छ ।

यशैया ५९:१६ - ६०:५: यस खण्डले पापको कारणले आध्यात्मिक अन्धकारले पृथ्वीलाई ढाक्ने भए तापनि येशू प्रकाश र निको भएर उठ्नुहुनेछ भनी बताउँछ । यो पवित्र प्रकाश सारा संसारमा प्रतिबिम्बित हुनेछ । अन्यजातिहरू पृथ्वीको सबैभन्दा दुर्गम भागहरूबाट यो प्रकाशमा आउनेछन् ।

यशैया २:४,१९,२१; ५:२६; ११:४; १३:११,१३; २४:१,१९,२१; २५:७; २६:२१; ३४:२; ६४:२: यी सबै पदहरूले राष्ट्रहरूमा परमेश्वरको न्यायको भविष्यवाणी गर्दछ ।

यशैया २:२; ६:३; ११:९; ५२:१०; ५५:५; ६०:२; ६१:११; ६६:१,१८: सबैले एक समयको कुरा गर्छन् जब पृथ्वी प्रभुको ज्ञानले भरिनेछ ।

### अन्य अगमवक्ताहरू:

यहाँ अगमवक्ताहरूका अन्य पुस्तकहरूबाट केही मुख्य अंशहरू छन्:

यर्मिया १:५: यर्मियालाई राष्ट्रहरूका लागि अगमवक्ताको रूपमा बोलाइएको थियो ।

यर्मिया ९:२४: परमेश्वरले पृथ्वीमा मायालु दया, न्याय र धार्मिकता देखाउनुहुन्छ ।

यर्मिया २३:५: न्याय र न्यायको भविष्यवाणी पृथ्वीमा येशूद्वारा कार्यान्वयन गरिनेछ ।

यर्मिया १८:७-१०: सबै राष्ट्रहरूको लागि स्पष्ट छनौट प्रदान गर्दछ ।

यर्मिया २७:५; ३२:१७; ५१:१५: परमेश्वरलाई पृथ्वीको सृष्टिकर्ताको रूपमा उच्च पार्नुहोस् ।

यर्मिया ३१:७: परमेश्वरलाई राष्ट्रको बीचमा प्रकाशित र प्रशंसा गरिनु पर्छ ।

यर्मिया ४:२; ३३:९: जातिहरूले परमेश्वरमा महिमा गर्नेछन् ।

यर्मिया ५:९; ६:१९; ७:२८; ९:९; १०:१०,११,२५; १२:१७; २३:५; २५:१४,३१; ५१:२५: सबैले संसारका दुष्ट राष्ट्रहरूमा परमेश्वरको न्यायको कुरा गर्छन् ।

यर्मिया १६:१९-२१: इस्राएल मार्फत राष्ट्रहरू प्राप्त गर्नको लागि परमेश्वरको उद्देश्य ।

यर्मिया ३३:९: पृथ्वीका सबै राष्ट्रहरूले परमप्रभुको बारेमा सुन्नेछन् ।

विलाप ३:३७-३९: परमेश्वरले मानिसलाई पापको लागि दण्ड दिनुहुनेछ ।

विलाप ४:२०: हामी अन्यजातिहरूका बीचमा बसे तापनि हामी परमेश्वरको छायांमुनि छौं ।

इजकिएल २०:४१; ३६:२३; ३८:२३; ३९:७,२१: यी सबै पदहरूले उहाँको नाम संसारका राष्ट्रहरूमा भिन्नै चिनाउने परमेश्वरको इच्छालाई प्रतिबिम्बित गर्दछ ।

होशे १:१०; २:२३: परमेश्वरलाई नचिनेको ठाउँहरूमा उहाँ प्रकट हुनुहुनेछ ।

योएल १:१५: योएलले “परमप्रभुको दिन” को बारेमा चेतावनी दिए, जुन उहाँको राष्ट्रहरूको न्यायको समय हो । उहाँले विश्वव्यापी पश्चात्तापको लागि आह्वान गर्नुभयो ।

योएल २:२८-३२; ३:९-१२: यद्यपि सबै राष्ट्रहरूले परमेश्वरको न्यायको अनुभव गर्नेछन्, तिनीहरूले पवित्र आत्माको वरदान र पछि आउने शान्ति पनि अनुभव गर्नेछन् ।

योएल ३:१४: संसारको भीडलाई वर्णन गर्दछ तर परमेश्वरको लागि पहुँच छैन ।

आमोस ४:१३: पृथ्वीमा परमेश्वरको प्रभुत्व घोषणा गर्न आमोस अन्य अगमवक्ताहरूसँग सामेल हुन्छ ।

आमोस ९:११-१२: परमेश्वरले उहाँको नाउँले बोलाइने सबै राष्ट्रहरूलाई उठाउनुहुनेछ ।

ओबदिया १:१: परमेश्वरले आफ्ना सन्देशवाहकहरूलाई राष्ट्रहरूमा पठाउनुभएको छ ।

ओबदिया १:१५: न्यायको दिन अन्यजातिहरूमा आउनेछ ।

मीका ४:१-३; ५:१५; ७:१६: परमेश्वरले राष्ट्रहरूको न्याय गर्नुहुनेछ ।

नहूम १:५: सारा पृथ्वी परमेश्वरको नियन्त्रणमा हुनेछ ।

हबकूक १:५; ३:१२: परमेश्वरले आफूलाई अन्यजातिहरूसामु प्रकट गर्न महान् अचम्मको काम गर्नुहुनेछ ।

हबकूक २:४: विश्वासद्वारा धर्मी ठहराउने सिद्धान्त स्थापना गर्दछ ।

हबकूक २:१४; ३:३: एक दिनको भविष्यवाणी गर्नुहोस् जब पृथ्वी प्रभुको महिमाले भरिनेछ ।

सपन्त्याह ३:६,८: परमेश्वरले पृथ्वीका दुष्ट राष्ट्रहरूको न्याय गर्नुहुनेछ ।

हागै २:७,२१,२२: परमेश्वरले राष्ट्रहरूलाई आफूतिर तान्नलाई हल्लाउनुहुन्छ ।

जकरिया १२:१: परमेश्वरलाई मानिसको आत्माको सृष्टिकर्ताको रूपमा प्रस्तुत गरिएको छ ।

जकरिया ४:१०: परमेश्वरको ध्यान संसारमा केन्द्रित छ ।

जकरिया १२:१०; १३:१,६,७: संसारका पापहरूको लागि येशूको मृत्युको भविष्यवाणी गर्दछ ।

जकरिया १४:८-९: परमेश्वर सारा पृथ्वीमा राजा हुनुहुनेछ ।

मलाकी १:११: सबै जातिहरूमा परमेश्वरको नाउँको प्रशंसा गरिनेछ ।

यी नमूना खण्डहरूबाट तपाईंले देख्न सक्नुहुन्छ कि यस सीमित स्थानमा संसारको लागि परमेश्वरको योजनाको बारेमा सबै अगमवक्ताहरूले सिकाउने विश्लेषण गर्न असम्भव छ । यस अध्यायको “थप अध्ययनको लागि” खण्डमा तपाईंले पुरानो नियमका अगमवक्ताहरूबाट यस अध्ययनलाई जारी राख्न अनुमति दिनको लागि संसारको बारेमा सबै सन्दर्भहरू पाउनुहुनेछ ।

### नयाँ नियममा संक्रमण

पुरानो नियम मलाकीको पुस्तकमा समाप्त हुन्छ । नयाँ नियम मत्तीको पुस्तकबाट सुरु हुन्छ । अर्को अध्यायमा तपाईंले बाइबलीय विश्व दृष्टिकोणको अध्ययन सुरु गर्नुहुनेछ किनकि यो नयाँ नियममा प्रतिबिम्बित छ ।

पुरानो नियममा, परमेश्वरको योजना सबै राष्ट्रहरूलाई आफूतिर खिचन इस्राएललाई प्रयोग गरेको थियो । परमेश्वरको उपस्थिति र भयमा जीवन बिताएर, तिनीहरूले राष्ट्रहरूलाई यरूशलेम र प्रभुतिर तान्नुपर्ने थियो ।

नयाँ नियममा, इस्राएलले येशूलाई अस्वीकार गरेपछि, मानिसहरूको नयाँ समूह खडा भएको छ । त्यो समूहलाई चर्च भनेर चिनिन्छ जुन सबै पुनः जन्मेका विश्वासीहरू मिलेर बनेको हुन्छ । चर्च मार्फत, परमेश्वरले अब संसारमा आफूलाई प्रकट गर्न काममा हुनुहुन्छ ।

तर विधि फरक छ । पुरानो नियममा, राष्ट्रहरू यरूशलेममा प्रभुको बारेमा सिक्न आउनु पर्ने थियो । नयाँ नियममा, चर्च लाई यरूशलेमबाट राष्ट्रहरूमा पठाइएको छ ।



## स्व-परीक्षण

१. स्मृतिवाट मुख्य पद लेख्नुहोस् ।

---

---

२. परमेश्वरको वचनको केन्द्रीय सन्देश के हो ?

---

---

३. पुरानो नियमको व्यवस्थाका पुस्तकहरूमा प्रतिबिम्बित बाइबलीय विश्व दृष्टिकोणलाई संक्षेप गर्नुहोस् ।

---

---

४. पुरानो नियमको इतिहासका पुस्तकहरूमा प्रतिबिम्बित बाइबलीय विश्व दृष्टिकोणलाई संक्षेप गर्नुहोस् ।

---

---

५. पुरानो नियमका कविताका पुस्तकहरूमा प्रतिबिम्बित बाइबलीय विश्व दृष्टिकोणलाई संक्षेप गर्नुहोस् ।

---

---

६. पुरानो नियमको भविष्यवाणीका पुस्तकहरूमा प्रतिबिम्बित बाइबलीय विश्व दृष्टिकोणलाई संक्षेप गर्नुहोस् ।

---

---

(परीक्षणका उत्तरहरू यस पुस्तिकाको अन्तिम अध्यायको अन्त्यमा प्रदान गरिएका छन् ।)

## थप अध्ययनको लागि

पुरानो नियममा बाइबलीय विश्व दृष्टिकोणको आफ्नो अध्ययन जारी राख्न धर्मशास्त्रको निम्न सूची प्रयोग गर्नुहोस् । सूचीमा संसार, अन्यजातिहरू, राष्ट्रहरू र अन्यजातिहरू [जसको अर्थ इस्राएल बाहेकका सबै राष्ट्रहरू] को सन्दर्भहरू समावेश छन् ।

उत्पत्ति: ६:५-७,११-१३,१७; ८:१७,२२; ९:१-२,११-१७; १०:३२; ११:१,८,९; १२:२,३; १३:१६; १४:१९,२२; १७:४-६,१६,२०; १८:१८; २१:१३,१८; २२:१८; २६:४; २८:१४; ४६:३

प्रस्थान: ८:२२; ९:१४,१६,२९; १९:५,६; ३२:१०; ३३:१६; ३४:१०

लेवी: २०:२३

गन्ती: १४:२१

व्यवस्था: ३:२४; ४:२७,३९; ७:६; ९:४; १०:१४; १४:२; १५:६; १८:९; २६:१९; २८:१,१०; ३०:१९

यहोशू: २:११; ३:११; ४:२४; २३:३,९,१२,२३

न्यायकर्ताहरू: २:२१-२३

१ शमूएल: ८:५

२ शमूएल: ७:२३; २२:५०

१ राजाहरू: ८:२३,४३,५३,६०; ११:२

२ राजाहरू: ५:१५; १७:११,१५; १९:१५,१९

१ इतिहास: १६:१४,२३,२४,३०,३१,३५; १७:२१; २९:११

२ इतिहास: ६:१४,३३; १६:९; २०:६; ३२:१३

नहेम्याह: १:८; ५:९; ६:१६; ९:६

अय्यूब: ९:२४; १२:२३; १९:२५; ३७:६,१२; ३८:४

भजनसंग्रह: २:१,२,८; ८:१,९; ९:५,८,१५,१७,१९,२०; १०:१६,१८; १८:७,४३,४९; १९:४; २२:२७-२९; २४:१; २५:१३; ३३:५,८,१०,१२,१४; ३४:१६; ३७:९,११,२२; ४४:२,११,१४; ४६:२,६,८-१०; ४७:२,३,७-९; ४८:२,१०; ४९:१; ५०:१,४,१२; ५७:५,९,११; ५८:११; ५९:५,८,१३; ६५:५,९; ६६:४,७; ६७:२,४,६,७; ६८:८,३२; ६९:३४; ७२:८,११,१७,१९; ७३:१२,२५; ७४:१२,१७,२०; ७५:३,८; ७६:८,९,१२; ७७:१८; ७८:५,६,९; ७९:६,१०; ८०:८; ८२:८; ८३:४,१८; ८६:९; ८९:११; ९०:२; ९३:१; ९४:१०; ९५:४;

९६:१; ९९:१; १०२:१५,१९,२५; १०४:५,९,१३,१४,२४,३०,३२,३५; १०५:७; १०६:२७,३४,३५,४१,४७;  
१०८:३,५; ११०:६; १११:६; ११२:२; ११३:४; ११४:७; ११५:२,१५,१६; ११७:१; ११९:६४,९०,११९; १२१:२;  
१२४:८; १२६:२; १३४:३; १३५:६,७,१०,१५; १३६:६; १३८:४; १४६:६; १४७:८,१५; १४८:११,१३; १४९:७

हितोपदेशः २:२२; ३:१९; ८:२३,२६,२९,३१; १०:३०; ११:३१; १४:३४

उपदेशकः १:४; ३:११; ५:२,९; ७:२०; ८:१४,१६; १०:७; ११:२; १२:७

यशैयाः २:२,४,१९,२१; ५:२६; ६:३; ११:४,९,१२; १२:५; १३:११,१३; १४:१२,२६; १७:१२,१३; २३:९;  
२४:१,४-६,१९-२१; २५:७,८; २६:२,९,२१; ३४:२; ३७:१६,२०; ४०:१२,१५,१७,२१,२८; ४१:९;  
४२:४,५,१०; ४४:२४; ४५:८,१२,१८,२२; ४८:१३; ४९:६; ५१:६,१३,१६; ५२:१०; ५४:५; ५५:५,९;  
६०:२; ६१:११; ६४:२,४; ६५:१,१७; ६६:१,१८,२२

यर्मियाः १:५; ४:२; ५:९; ६:१९; ७:२८; ९:९,२४; १०:२,१०-१२,२५; १२:१७; १६:१९; १८:७-९; २२:२९;  
२३:५,२४; २५:१४,१५,१७,३१,३२; २७:५; २९:१४; ३१:७,१०; ३२:१७; ३३:९; ३६:२; ४६:२८; ४९:१४;  
५१:१५,२०,२५

विलापः ४:२०

इज्जकिएलः ५:५-८; १६:१४; २०:४१; ३६:२४; ३८:२३; ३९:७,२१; ४३:२

दानिएलः ४:३५; ६:२७

होशेः २:२३; ६:३; ९:१७

योएलः २:१७,१९,३०; ३:२,११,१२

आमोसः ४:१३; ९:८,९,१२

ओबदियाः १:१,१५

मीकाः १:२,३; ४:२,३,७; ५:४,१५; ६:२; ७:१६

नहुमः १:५

हबकूकः १:५; २:१४,२०; ३:३,६,१२

सपन्याहः २:३,११; ३:६,८,२०

हाग्वैः २:७,१४,२१,२२

जकरियाः १:१०,११,१५; २:८,११; ४:१०; १२:१,३,९; १४:२,३,९,१६, मलाकीः १:११

## अध्याय पाँच

### वचनमा संसारः नयाँ नियम

#### उद्देश्यः

यो अध्याय पूरा गरेपछि तपाईं सक्षम हुनुहुनेछः

- स्मृतिबाट मुख्य पद लेख्न,
- येशूको जन्मको घोषणामा संसारको लागि परमेश्वरको योजना कसरी प्रकट भयो भनेर व्याख्या गर्न,
- येशूको आचरणले देखाएको विश्व दृष्टिकोणलाई संक्षेप गर्न,
- येशूले संसार र यसमा उहाँको मिशनको बारेमा के सिकाउनुभयो संक्षेप गर्न,
- संसारको लागि परमेश्वरको योजनामा येशूको क्रुसको महत्वलाई व्याख्या गर्न,

#### मुख्य पदः

जुन काम तपाईंले मलाई दिनुभयो, त्यो पूरा गरी तपाईंलाई पृथ्वीमा मैले महिमित तुल्याएको छु । (यूहन्ना १७:४)

### परिचय

यस अध्यायले संसारको अध्ययन जारी राख्छ जसरी यो परमेश्वरको वचनमा प्रस्तुत गरिएको छ । यसले नयाँ नियममा प्रकट गरिएको बाइबलीय विश्व दृष्टिकोणको व्याख्या गर्दछ । उहाँको जीवन, मृत्यु र पुनरुत्थान मार्फत येशूको जन्मको घोषणाबाट, नयाँ नियमले संसारलाई जोड दिन्छ ।

यही जोड येशूको स्वर्गमा फर्किएपछि पनि जारी छ जब चर्च सुसमाचारको साथ सबै राष्ट्रहरूमा पुग्न जान्छ । तपाईंले निम्न अध्यायमा “विश्वको चर्च” को अध्ययन गर्नुहुनेछ ।

### येशूको जन्मको घोषणाहरू

नयाँ नियममा अभिलेख गरिएको येशूको जन्मको पहिलो घोषणा एक स्वर्गदूतले मरियम नाम गरेकी महिलालाई गरिएको थियो जो कन्या थिइन् । यस बारे लूका १ मा पढ्नुहोस् ।

संसारमा येशूको आगमन पुरानो नियममा प्रकट भएको परमेश्वरको योजनाको एक हिस्सा थियो । मरियमले मुक्तिदाता आउँदै हुनुहुन्छ भन्नुभयो...

र हाम्रा पुर्खाहरूलाई भन्नुभएभैं, अब्राहाम र उनको भावी सन्तानलाई सदाकालको निम्ति दया देखाउनुभएको छ ।” (लूका १:५५)

लूका २:१०-१४ मा स्वर्गदूतहरूद्वारा येशूको जन्मको घोषणा पढ्नुहोस् । “हेर, म तिमीहरूलाई ठूलो आनन्दको सुसमाचार ल्याउँछु, जुन सबै मानिसहरूलाई हुनेछ” (पद १०) र “पृथ्वीमा, शान्ति, मानिसहरूप्रति असल इच्छा” (पद १४) लाई ध्यान दिनुहोस् । “सबै मानिसहरू” को अर्थ संसारका सबै मानिसहरू हो । येशूको जन्मको यो घोषणाले उहाँ संसारका सबै मानिसहरूका लागि आउनुभएको हो भनी प्रकट गर्छ ।

यदि सुसमाचार पृथ्वीका सबै मानिसहरूका लागि अभिप्रेरित थियो भनेर प्रमाणित गर्न नयाँ नियममा कर्हिँ पनि अन्य कथनहरू थिएनन् भने, यो घोषणा पर्याप्त छ ।

### येशूको समर्पण

जब येशूलाई परमेश्वरलाई समर्पणको लागि मन्दिरमा लगियो, यहूदीहरूको चलन अनुसार, सिमोनले उहाँलाई संसारको प्रतिज्ञा गरिएको मुक्तिदाताको रूपमा मान्यता दिए । यो घटना लूका २:२५-३२ मा पढ्नुहोस् । सिमोनले घोषणा गरे कि येशू परमेश्वर र मानिसको मेलमिलाप गर्न आउनुभएको थियो । उसले भन्यो:

**जो तपाईंले सबै मानिसहरूका सामुन्ने तयार पार्नुभएको छ, अन्यजातिहरूलाई प्रकाशको निमित्त ज्योति...” (लूका २:३१-३२)**

संसारमा येशूको मिशनको बारेमा नयाँ नियमको अर्को भविष्यवाणी पछि, यहूदी विश्वासका प्रधान पुजारी कैयाफाद्वारा दिइएको थियो । उसले भन्यो:

**...समस्त राष्ट्र नष्ट हुनुभन्दा बरु जनताको निमित्त एक जना मानिस मर्नुमा नै तिमीहरूको कल्याण छ भनी तिमीहरू बुझ्दैनौ ।”**

यो तिनले आफ्नै तर्फबाट भनेका थिएनन्, तर त्यस वर्षका प्रधान पूजाहारी भएका हुनाले राष्ट्रको निमित्त येशू मर्नुपर्छ भन्ने अगमवाणी बोलेका हुन् ।

राष्ट्रको निमित्त मात्र तिनले यो भनेका थिएनन्, तर छरपष्ट भएका परमेश्वरका सन्तानलाई एकसाथ जम्मा गर्नलाई यो भनिएको थियो । (यूहन्ना ११:५०-५२)

### बप्तिस्मा दिने यूहन्ना

बप्तिस्मा दिने यूहन्ना येशूको आगमनको लागि मानिसहरूलाई तयार पार्न परमेश्वरद्वारा चुनिएका मानिस थिए । उहाँको जन्म र उहाँको जीवनको लागि परमेश्वरको योजना लूका १ मा पढ्नुहोस् ।

जब यूहन्नाले येशूलाई मानिसहरूलाई परिचय गराए, उहाँले भन्नुभयो “सबै प्राणीहरूले परमेश्वरको मुक्ति देख्नेछन् ।” येशू सारा मानव जातिको लागि मुक्ति ल्याउन आउनुभयो । (लूका ३:३-६)

यूहन्नाले येशूलाई “संसारको पाप हटाउन पठाइएको परमेश्वरको थुमा” भनेर पनि उल्लेख गरे:

भोलिपल्ट उनले येशूलाई आफूतिर आइरहनुभएको देखेर भने, “हेर, संसारको पाप उठाइलैजाने परमेश्वरका थुमा ! (यूहन्ना १:२९)

पुरानो नियममा भेडाहरूलाई पापको बलिदानको रूपमा प्रयोग गरिन्थ्यो । येशू पापको लागि परमेश्वरको बलिदान हुनुहुन्थ्यो । उहाँ सिद्ध, अन्तिम बलिदान हुनुहुनेछ । पापको लागि क्षमा प्राप्त गर्न जनावरहरूको रगत बलिदान गर्ने पुरानो नियमको अभ्यास जारी राख्न आवश्यक पर्दैन ।

यूहन्नाले येशूलाई “संसारको ज्योति” भने:

हरेक मानिसलाई ज्ञान प्रदान गर्ने साँचो ज्योति संसारमा आउँदैहुनुहुन्थ्यो ।

उहाँ संसारमा हुनुहुन्थ्यो, संसार उहाँद्वारा बनियो, तापनि संसारले उहाँलाई चिनेन । (यूहन्ना १:९-१०)

### येशूको आचरण

येशूले आफ्नो पार्थिव सेवकाईको दौरान आफ्नो आचरणद्वारा संसारको लागि आफ्नो महान् प्रेम प्रकट गर्नुभयो । मत्ती १४:१३-२१ मा ५,००० लाई खुवाई बारे पढ्नुहोस् । चेलाहरूले भीडलाई असुविधाको रूपमा देखे । येशूले तिनीहरूलाई परमेश्वरको प्रेम देखाउने मौकाको रूपमा हेर्नुभयो ।

यूहन्ना ४:१-४२ मा येशू र सामरियाकी स्त्रीको बारेमा पढ्नुहोस् । यस उदाहरणद्वारा, येशूले सिकाउनुभयो कि जाति र पापबाट छुटकाराको परमेश्वरको प्रावधानमा कुनै भिन्नता छैन । सामरियाका मानिसहरूले भने:

...“अब तिमीले भनेका कुराले गर्दा हामीले विश्वास गरेका होइनौं, तर हामी आफैले सुनेका कारणले साँच्चै उहाँ संसारका मुक्तिदाता हुनुहुन्छ भनी हामीले जानेका छौं ।” (यूहन्ना ४:४२)

यही समयमा येशूले आफ्ना चेलाहरूसँग विश्वव्यापी आध्यात्मिक फसलको महान् दर्शन साभा गर्नुभयो । उहाँले भन्नुभयो:

के तिमीहरू भन्दैनौं, ‘अझ चार महिना बाँकी छ, तब बाली काट्ने बेला आउँछ ?’ म तिमीहरूलाई भन्दछु, आफ्ना आँखा उचालेर खेतबारी हेर, बाली कटनीको निम्ति पाकिसकेको छ । (यूहन्ना ४:३५)

उहाँले आफ्ना चेलाहरूलाई भन्नुभयो:

... “फसल प्रशस्त छ, तर खेतालाहरू थोरै छन् ।

यसकारण फसलका प्रभुलाई प्रार्थना गर, र उहाँले आफ्नो फसलमा खेतालाहरू पठाइदेऊन् ।” (मत्ती ९:३७-३८)

मर्कूस १४:१-९ पढ्नुहोस् जसले मरियमले येशूलाई कसरी अभिषेक गरिन् भनेर बताउँछ । येशूको टाउकोमा महँगो मलहम खन्याएकोमा केही मानिसहरूले उनको आलोचना गरे । तर येशूले भन्नुभयो...

... सारा संसारमा जहाँ-जहाँ यो सुसमाचार प्रचार गरिन्छ, यस स्त्रीले जे गरेकी छे यिनको सम्झनाको लागि यो कार्यको वर्णन गरिनेछ । (मर्कूस १४:९)

यस कथनद्वारा, येशूले यो प्रकट गर्नुभयो कि यो सुसमाचार सम्पूर्ण संसारमा जाने उहाँको योजना थियो ।

मर्कूस ११:१५-१७ मा मन्दिरको सफाईको बारेमा पढ्नुहोस् । येशूले फेरि संसारलाई जोड दिनुभयो जस्तै उहाँले भन्नुभयो:

... “के यसो लेखिएको छैन, ‘मेरो घर सब जातिहरूका निम्ति प्रार्थनाको घर कहलाइनेछ’ ?  
... (मर्कूस ११:१७)

आज, हाम्रा धेरै उपासना केन्द्रहरू परमेश्वरको उद्देश्यबाट टाढा भएका छन् । हामीले उहाँको योजनालाई पूरा गर्न सकौं भनेर हामीलाई फेरि एकपल्ट शुद्ध पार्न येशू चाहिन्छ...

... मेरो भवन सबै जातिहरूका निम्ति प्रार्थनाको घर भनिनेछ । (यशैया ५६:७)

### येशूको शिक्षा

येशूले आफ्नो शिक्षा र उहाँको आचरणमा संसारको लागि परमेश्वरको योजनालाई जोड दिनुभयो ।

तपाईंको बाइबलमा निम्न खण्डहरू अध्ययन गर्नुहोस्:

मत्ती ५:१३-१६: येशूका अनुयायीहरू पृथ्वीको नुन र संसारको ज्योति हुनुपर्दछ ।

मत्ती ६:१०: पृथ्वीमा पूरा हुने परमेश्वरको इच्छा र योजना छ भनेर पुष्टि गर्दछ ।

मत्ती ६:१९; १६:२६; मर्कूस ८:३६; लूका १२:२२-३२; यूहन्ना १२:२५: हाम्रो चिन्ता सांसारिक होइन तर अनन्तमा केन्द्रित हुनुपर्छ ।

मत्ती ९:६; मर्कूस २:१०; लूका ५:२४: येशूसँग पापहरू क्षमा गर्ने शक्ति छ ।

मत्ती १३:३५: येशूले संसारको लागि परमेश्वरको योजनाको बारेमा कुराहरू प्रकट गर्नुभयो जुन संसारको जगबाट गोप्य थियो ।

मत्ती २१:४३: येशूले अन्यजाति राष्ट्रहरूमा सुसमाचार फैलाउने भविष्यवाणी गर्नुहुन्छ ।

लूका ४:१८-१९: पृथ्वीका मानिसहरूका आवश्यकताहरूप्रति येशूको चासोलाई ध्यान दिनुहोस् ।

लूका १२:४९-५१; यूहन्ना ९:३९; १२:३१: येशू “आगो” (न्याय) र धार्मिकता र पाप बीचको विभाजन ल्याउन आउनुभयो ।

लूका १३:२८-२९: येशूले समयको अन्त्यमा सबै राष्ट्रहरूको भेलाको बारेमा सिकाउनुभयो ।

यूहन्ना ३:१६-१८; १२:४७; १७:६; १८:३७: यी पदहरूले संसारमा आउनको लागि उहाँको उद्देश्यहरू पहिचान गर्दछ ।

यूहन्ना ६:३३-५१: येशूले भन्नुभयो कि उहाँ “कुनै पनि मानिस” को लागि जीवनको रोटी हुनुहुन्छ र उहाँले “संसारको जीवन” को लागि आफ्नो शरीर दिनुहुनेछ ।

यूहन्ना ७:७: येशूले संसारको पापी अवस्थाको बारेमा कुरा गर्नुभयो ।

यूहन्ना ८:१२: येशूले आफूलाई संसारको ज्योतिको रूपमा प्रस्तुत गर्नुभयो । (९:५ र १२:४६ पनि हेर्नुहोस् ।)

यूहन्ना ८:२३, २६: येशूले भन्नुभयो कि उहाँ संसारको होइन तर परमेश्वरको सन्देश बोल्न संसारमा पठाइएको हो ।

यूहन्ना १२:४७: येशूले भन्नुभयो कि उहाँ संसारलाई बचाउन आउनुभयो ।

यूहन्ना १०:१-१६: यो खण्डले भविष्यवाणी गर्दछ कि सुसमाचार अन्यजाति राष्ट्रहरूलाई प्रचार गरिनेछ, “भेडा” इस्राएलको गोठको होइन । सबै मानिसहरू “एउटै गोठको भेडा” भएकाले विभाजनको रेखाहरू हटाइनेछ ।

यूहन्ना १२:२०-३६: येशूले भन्नुभयो कि उहाँले संसारका पापहरूको लागि मरणद्वारा सबै मानिसहरूलाई आफूतिर आकर्षित गर्नुहुनेछ ।

यूहन्ना १५:१८-१९; १६:३३; १७:१४-१६: जसरी येशूलाई अस्वीकार गरिएको थियो, त्यसरी नै उहाँका अनुयायीहरूले संसारबाट अस्वीकार गर्ने अनुभव गर्नेछन् ।

यूहन्ना १६:८: जब पवित्र आत्मा आउनुभयो, उहाँले पापको संसारलाई [दोषी] सजाय दिनुहुनेछ ।

### येशूका दृष्टान्तहरू:

येशूले आफ्नो पार्थिव सेवकाईको दौरान धेरै दृष्टान्तहरू बताउनुभयो । दृष्टान्तहरू आध्यात्मिक सत्यहरू चित्रण गर्न प्रयोग गरिने प्राकृतिक उदाहरणहरू हुन् । तिनीहरूलाई “स्वर्गीय अर्थहरू सहितको पार्थिव कथाहरू” भनिन्छ । दृष्टान्तहरूमा येशूले संसारको लागि परमेश्वरको योजनाको बारेमा थप प्रकट गर्नुभयो:

राम्रो सामरी: (लूका १०)



इस्राएलका मानिसहरूको सामरी मानिसहरूसँग राम्रो सम्बन्ध थिएन । “मेरो छिमेकी को हो” भन्ने प्रश्न लामो समयदेखि धार्मिक अगुवाहरूमाझ छलफल भएको थियो । यो कथाले अन्य संस्कृतिहरूप्रति उचित दृष्टिकोण सिकाउँछ ।

### उडन्त पुत्र: (लूका १५)

यस कथामा जेठो भाइको मनोवृत्ति येशूको समयमा इस्राएलका धार्मिक अगुवाहरूको जस्तै थियो । तिनीहरू परमेश्वरको प्रेम अरू राष्ट्रहरूमा फैलिएको चाहँदैनथे । अन्य राष्ट्रका मानिसहरूले परमेश्वरको मुक्ति थाहा पाउनेछन् भन्ने तथ्यप्रति तिनीहरू रिसाए ।

यदि हामी इस्राएलको आलोचना गर्छौं भने, हामीले सम्झनुपर्छ कि आधुनिक चर्चमा धेरैको यस्तै मनोवृत्ति छ । जो येशूविना अन्यत्र अन्धकारमा छन् तिनीहरूको बारेमा थोरै चिन्ताको साथ हामी सुसमाचारका आशिषहरूमा सुरक्षित रूपमा आराम गर्छौं ।

### महान् चाड: (लूका १४:१६-२४)

यस कथाले इस्राएललाई राज्यमा प्रवेश गर्ने पहिलो अवसर दिइएको थियो, तर निमन्त्रणा अस्वीकार गर्‍यो भनेर बताउँछ । बोलावट अब संसारको “राजमार्ग र आसपासहरू” मा भएका सबैमा जानेछ ।

### पतिहरू: (मत्ती २१:३४-४४)

इस्राएलले परमेश्वरको दाखबारीको रक्षक बन्ने उद्देश्य राखेको थियो, तर यो जिम्मेवारीमा असफल भएको येशूले प्रकट गर्नुभयो ।

### गहुँ र सामा: (मत्ती १३:३६-४३)

यस दृष्टान्तको क्षेत्रले संसारलाई प्रतिनिधित्व गर्यो । परमेश्वरको वचन सारा संसारमा छरपष्ट हुनुपर्छ । संसारको अन्त्यमा, यसले उत्पादन गरेको आध्यात्मिक बाली परमेश्वरले काट्नेछ ।

### बीउ छर्ने: (मर्कूस ४)

बीउ, जो परमेश्वरको वचन हो, संसारको सबै क्षेत्रहरूमा छरिएको छ । यो धेरै प्रकारको आध्यात्मिक माटोमा खस्छ र विभिन्न परिणाम दिन्छ ।

### राज्यको फैलावट: (मत्ती १३)

राज्यको सुसमाचार संसारभरि कसरी फैलिनेछ भनेर बुझाउन येशूले धेरै दृष्टान्तहरू प्रयोग गर्नुभयो । तोरीको दाना, खमिर, मैनबत्ती, जाल, लुकेको खजाना, ठूलो मूल्यको मोती, र मत्ती १३ मा घरधनीका कथाहरू पढ्नुहोस् ।

## येशूको अस्वीकृति

इस्राएलले येशूद्वारा ल्याएको सन्देशलाई अस्वीकार गरेको कारणले, प्रभुले तिनीहरूको अस्वीकारको गम्भीरतालाई चित्रण गर्न धेरै उदाहरणहरू प्रयोग गर्नुभयो ।

**दस कुष्ठरोगी: (लूका १७:१२-१९)**

यस घटनामा एक सामरी कुष्ठरोगी धन्यवाद दिन फर्के, जबकि नौ इस्राएली कुष्ठरोगीहरू फर्केनन् । इस्राएलले परमेश्वरको अनुग्रहलाई हल्कासित लिएको बेला सामरी परमेश्वरप्रति आभारी भएको कुरामा येशूले ध्यानाकर्षण गर्नुभयो । यो इस्राएल र अन्यजाति राष्ट्रहरू द्वारा सुसमाचारको प्रतिक्रियाको विपरीत थियो ।

**कनानी स्त्री: (मत्ती १५:२१-२८)**

येशूको पहिलो प्रतिक्रिया कठोर देखिन्थ्यो, तर उहाँको एउटा विशेष उद्देश्य थियो । येशूको मनसाय थियो कि उनको ठूलो विश्वास प्रकट हुनेछ र इस्राएलको लागि उदाहरण र हप्काउने काम गर्नेछ । उनको अनुरोध स्वीकार गर्दा परमेश्वरको कृपा राष्ट्रिय सीमामा सीमित छैन भनेर देखाउँछ ।

**कप्तानका सेवक: (मत्ती ८:५-१२)**

यो मानिस एक रोमी सिपाही थियो, तैपनि उहाँको सेवकको निको पारेर परमेश्वरको कृपा उहाँलाई विस्तार गरिएको थियो । येशूले उहाँको बारेमा भन्नुभयो:

**साँच्चै, म तिमीहरूलाई भन्दछु, इस्राएलमा पनि यति ठूलो विश्वास मैले भेट्टाएको छैन । (मत्ती ८:१०)**

पद ११ मा येशूको कथनले राज्यको सुसमाचार सबै मानिसहरूको लागि थियो भनेर प्रकट गर्दछ:

**म तिमीहरूलाई भन्दछु, पूर्व र पश्चिमबाट धेरै जना आउनेछन्, र अब्राहाम, इसहाक र याकूबसँग स्वर्गका राज्यको भोजमा बस्नेछन् । (मत्ती ८:११)**

### **क्रूस र संसार**

क्रूसमा येशूको मृत्यु संसारको लागि परमेश्वरको योजनाको भाग थियो । उहाँको मृत्यु संसारको लागि मुक्तिको आधार हो । यो सम्पूर्ण बाइबलको केन्द्रीय सन्देश हो । क्रूसको विश्वव्यापी प्रभावलाई येशूले अक्सर ध्यानाकर्षण गर्नुभयो:

मत्ती २०:२८: उहाँ “धेरैको लागि आफ्नो जीवन फिरौती दिन” आउनुभयो । “धेरै” भनेको सम्पूर्ण पृथ्वीका धेरै मानिसहरू हो ।

मत्ती २६:२८: येशूले भन्नुभयो उहाँको रगत “पापको क्षमाको लागि धेरैको लागि बगाइएको थियो ।”

यूहन्ना ३:१४-१७: येशूले आफ्नो पुत्रलाई मानिसजातिको पापको लागि मर्न दिएर संसारको लागि परमेश्वरको प्रेम प्रकट गर्नुभयो । “जो कोही” भनेको हरेक राष्ट्रका सबै मानिसहरू हो ।

यूहन्ना ६:५१: उहाँले संसारको लागि आफ्नो जीवन दिनुहुनेछ, भनी सङ्केत गर्नुहुन्छ ।

यूहन्ना १२:३२: येशूले सबै मानिसहरूलाई मुक्तिको लागि आफूतिर खिच्नुहुनेछ, भन्नुभयो ।

क्रूस पावलका लेखहरूको केन्द्रीय विषयवस्तु हो, जसले यसको विश्वव्यापी उद्देश्यहरू प्रकट गर्दछ:

रोमी ५:१२-२१: आदमको पापद्वारा सबै मानिसहरूमाथि न्याय आयो । क्रूसमा येशूको मृत्युद्वारा, धार्मिकता सबैमा आउन सक्छ ।

२ कोरिन्थी ५:१४-१९: येशू “सबैको लागि” मर्नुभयो र परमेश्वरले येशू मार्फत संसारलाई आफूसँग मिलाउनुभयो ।

गलाती १:४: परमेश्वरको इच्छाबमोजिम येशूले हाम्रा पापहरूका लागि आफूलाई अर्पण गर्नुभयो ।

एफिसी ३:६-११: अन्यजाति राष्ट्रहरूले येशूको प्रायश्चित्तको फाइदाहरू प्राप्त गर्नु पर्ने थियो ।

कलस्सी १:२०: क्रूसमा येशूको मृत्युद्वारा परमेश्वरसँग शान्ति र मेलमिलाप ।

१ तिमोथी १:१५: येशू पापीहरूलाई बचाउन आउनुभयो ।

१ तिमोथी २:५-६: त्यहाँ एक मात्र मध्यस्थकर्ता, येशू ख्रीष्ट हुनुहुन्छ, जसद्वारा हरेक कुल र राष्ट्रका मानिसहरूले एउटै साँचो परमेश्वरमा पहुँच पाउँछन् ।

हिब्रू ९:११-१२: येशूले मानिसका सबै पापहरूको लागि एक पटक दुःख भोग्नुभयो ।

१ यूहन्ना ४:९,१४: यूहन्नाले क्रूसको विश्वव्यापी प्रभावलाई पनि ध्यानाकर्षण गराउँछन्: येशूलाई संसारको मुक्तिदाता हुन संसारमा पठाइएको थियो ।

### सकिएको काम

जब येशूले क्रूसमा मृत्युको सामना गर्नुभयो, उहाँले भन्नुभयो:

...यसैको निम्ति म जन्मेको हुँ, र यसैको निम्ति सत्यको गवाही दिन म यस संसारमा आएको हुँ । प्रत्येक जो सत्यको पक्षमा छ, त्यसले मेरो सोर सुन्छ ।” (यूहन्ना १८:३७)

क्रूसमा उहाँको मृत्युद्वारा, येशूले संसारलाई मिलाउनको लागि परमेश्वरको योजना पूरा भएको घोषणा गर्नुभयो । येशूले भन्नुभयो:

जुन काम तपाईंले मलाई दिनुभयो, त्यो पूरा गरी तपाईंलाई पृथ्वीमा मैले महिमित तुल्याएको छु । (यूहन्ना १७:४)

### येशूको आज्ञा

उहाँको मृत्युको तीन दिन पछि, येशू पुनरुत्थान हुनुभयो (मत्ती २८) । येशूले उहाँको पुनरुत्थान पछि र उहाँ स्वर्गमा फर्कनु अघि उहाँका चेलाहरूलाई धेरै देखा पर्नुभयो । प्रत्येक चोटि उहाँ तिनीहरूसँग भेट्नुभयो, उहाँले तिनीहरूलाई सुसमाचार सन्देशको साथ संसारमा पुग्ने कुरा गर्नुभयो । उहाँले तिनीहरूलाई एउटा चुनौती दिनुभयो जुन “महान् आज्ञा” भनेर चिनिन्छ । निम्न अध्यायमा, उहाँका चेलाहरूले यो चुनौतीलाई कसरी पूरा गरे तपाईंले सिक्नुहुनेछ ।

## स्व-परीक्षण

१. स्मृतिवाट मुख्य पद लेख्नुहोस् ।  

---

---
२. येशूको जन्मको घोषणाहरूमा संसारको लागि परमेश्वरको योजना कसरी प्रकट भयो भनेर व्याख्या गर्नुहोस् ।  

---

---
३. ख्रीष्टको आचरणद्वारा बाइबलीय विश्व दृष्टिकोण कसरी प्रदर्शन भयो भनेर व्याख्या गर्नुहोस् ।  

---

---
४. येशूले संसार र यसमा उहाँको मिशनको बारेमा के सिकाउनुभयो संक्षेप गर्नुहोस् ।  

---

---
५. संसारको लागि परमेश्वरको योजनामा येशूको कूसको महत्वलाई व्याख्या गर्नुहोस् ।  

---

---
६. येशूले परमेश्वरको काम पूरा गरिसक्नुभयो भन्नुको अर्थ के थियो?  

---

---

(परीक्षणका उत्तरहरू यस पुस्तिकाको अन्तिम अध्यायको अन्त्यमा प्रदान गरिएका छन् ।)

## थप अध्ययनको लागि

निम्न सन्दर्भहरू अध्ययन गरेर संसारको बारेमा सिक्न जारी राख्नुहोस् । यी सबै “संसार” र सुसमाचारमा सम्बन्धित शब्दहरूका सन्दर्भहरू हुन्:

मत्ती: ५:५,१३,१४; ६:१९; ९:६; १०:३४; १३:३५,३८-४०,४९; १६:१९,२६; १८:१८,१९; २१:४३; २४:३,७,९,१४,३०,३५; २५:३२,३४; २८:१८-२०

मर्कूस: २:१०; ४:५,१९; ८:३६; १०:३०; ११:१७; १३:८,१०,२७,३१; १४:९; १६:१५

लूका: १:७०; ५:२४; ११:५०; १२:३०,४९,५१; १८:३०; २१:१०,२५,२६,३३,३५; २४:४७

यूहन्ना: १:९,१०,२९; ३:१६,१७,१९,३१; ४:४२; ६:३३,५१; ७:७; ८:१२,२३,२६; ९:५,३९; ११:५१,५२; १२:१९,२५,३१,३२,४६,४७; १४:१७,१९,३१; १५:१८,१९; १६:११,२१, २८,३३; १७:४,६,११,१४-१६,१८,२१,२३; १८:२०,३६,३७; २१:२५

## अध्याय छ

### संसारमा चर्च

#### उद्देश्य:

यो अध्याय पूरा गरेपछि तपाईं सक्षम हुनुहुनेछ:

- स्मृतिबाट मुख्य पद लेख्न,
- “महान आज्ञा” को व्याख्या गर्न,
- “महान आज्ञा” को लागि वर्तमान धर्मशास्त्रीय सन्दर्भहरू प्रस्तुत गर्न,
- “चर्च” शब्दलाई परिभाषित गर्न,
- चर्च कसरी सुरु भयो भनेर व्याख्या गर्न,
- चर्चको पछाडिको आत्मिक शक्ति पहिचान गर्न,
- चर्चको लागि परमेश्वरको संगठनात्मक योजनालाई संक्षेप गर्न,
- चर्चको उद्देश्य बताउन,
- “राज्यको सुसमाचार” को आधारभूत तत्वहरू व्याख्या गर्न,

#### मुख्य पद:

तर पवित्र आत्मा तिमीहरूमा आउनुभएपछि तिमीहरूले शक्ति पाउनेछौं, र तिमीहरू यरूशलेममा, सारा यहूदियामा, सामरियामा र पृथ्वीको अन्तिम छेउसम्म मेरा साक्षी हुनेछौं ।  
(प्रेरित १:८)

#### परिचय

पुरानो नियमको समयमा परमेश्वरले इस्राएल राष्ट्रलाई मानिसहरूको रूपमा खडा गर्नुभयो जसद्वारा उहाँले आफ्नो मुक्तिको योजना संसारलाई प्रकट गर्न सक्नुहुन्थ्यो । इस्राएलले येशूलाई अस्वीकार गरेपछि, परमेश्वरले मानिसहरूको नयाँ समूह खडा गर्नुभयो जसद्वारा उहाँले सक्रिय रूपमा संसारमा काम गर्नुहुनेछ । त्यो समूह चर्च भनेर चिनिन्छ । राष्ट्रहरूको लागि परमेश्वरको योजनामा चर्च को विशेष स्थान र उद्देश्य छ । यस पाठले संसारमा चर्चको भूमिकालाई बताउँछ ।

#### महान् आज्ञा

येशूको मृत्युबाट पुनरुत्थान पछि, उहाँ धेरै पटक उहाँका अनुयायीहरूकहाँ देखा पर्नुभयो । प्रत्येक पल्ट, उहाँले तिनीहरूलाई एक अत्यावश्यक चुनौती प्रस्तुत गर्नुभयो । त्यो चुनौती सुसमाचार सन्देशको साथ सारा संसारमा पुग्ने उनीहरूको जिम्मेवारी थियो । येशूद्वारा विश्वासीहरूलाई दिइएको यो मिसनलाई “महान् आज्ञा” भनिन्छ । यो मानिसलाई दिइएको सबैभन्दा ठूलो आदेश वा गृहकार्य हो । सुसमाचारको साथ हरेक जीवित प्राणीमा पुग्ने जिम्मेवारी हो ।

येशूले आफ्ना अनुयायीहरूलाई दिनुभएको महान् आयोगलाई निम्न खण्डहरूले अभिलेख गर्दछ:

## यूहन्ना २०:२१-२३:

येशूले आफ्ना अनुयायीहरूलाई भन्नुभयो, “जसरी मेरा पिताले मलाई पठाउनुभएको छ, म पनि तिमीहरूलाई पठाउँछु ।” महान् आज्ञा परमेश्वरबाट सुरु भयो । वर्षौंको दौरान परमेश्वरले आफ्ना दूतहरू, अगमवक्ताहरूलाई बारम्बार पठाउनुभयो, पापी मानिसलाई आफूतिर तान्नु । यी सन्देशवाहकहरू प्रायः अस्वीकार गरियो । अन्तमा, परमेश्वरले आफ्नो एकमात्र पुत्र, येशूलाई पठाउनुभयो ।

परमेश्वरले येशूलाई सन्देशवाहकको रूपमा चाहनुहुने सबै कुरा, उहाँले हामीबाट पनि चाहनु हुन्छ किनकि हामी पिताले उहाँलाई पठाउनुभएको “जस्तै” पठाइएका छौं । येशूलाई के चाहियो ?

- उहाँ ईश्वरीय मिशन लिएर संसारमा आउनुभयो ।
- उसले सबै आउन छोड्यो ।
- ऊ पतित मानवतासंग पहिचान गर्न इच्छुक थियो ।
- उहाँ मिशनको लागि पीडा र मर्न तयार हुनुहुन्थ्यो ।
- उहाँले घोषणा र प्रदर्शन दुवैद्वारा आफ्नो मिशन पूरा गर्नुभयो ।
- परमेश्वरले उहाँलाई पठाउनुभएको काम उहाँले पूरा गर्नुभयो ।

## लूका २४:४५-५९

हामीले यस खण्डलाई अधिल्लो अध्यायमा धर्मशास्त्रको साँचोको रूपमा अध्ययन गरेका थियौं । यसले येशूको मृत्यु र पुनरुत्थानको लागि परमेश्वरको योजनालाई प्रकट गर्दछ । यसले विश्वका राष्ट्रहरूलाई मुक्तिको सन्देश साक्षात् गर्न आह्वान गर्दछ ।

यो पर्याप्त छैन कि येशू मानिसहरूको पापको लागि मर्नुभयो । हराएका मानिसहरू स्वचालित रूपमा सुरक्षित हुँदैनन् । हामीले तिनीहरूसँग सुसमाचार बाँड्नुपर्छ र तिनीहरूलाई परमेश्वरकहाँ ल्याउनुपर्छ । पापको दण्ड मृत्यु हो (रोमी ६:२३) । पापको कारण, प्रत्येक पुरुष र महिला नरकमा जान्छ । प्रभु येशूलाई ग्रहण गर्ने र पापको लागि क्षमा प्राप्त गर्नेहरूले मात्र मुक्ति पाउनेछन् ।

परमेश्वरले एक व्यक्तिलाई नष्ट गर्न चाहनुहुन्न:

आफ्नो प्रतिज्ञाको बारेमा प्रभु ढिलो गर्नुहुन्छ भन्ने कसै-कसैको भनाइ भए तापनि उहाँ ढिलो गर्नुहुन्न, तर कोही पनि नष्ट नहोस्, तर सबै जनाले पश्चात्ताप गरून् भन्ने इच्छा गरेर प्रभु तिमीहरूप्रति धैर्यवान् हुनुहुन्छ । (२ पत्रुस ३:९)

संसारमा सबैलाई मुक्तिको लागि परमेश्वरको इच्छाको रूपमा कुनै प्रश्न छैन:

किनकि “प्रभुको नाउँ पुकार्ने हरेकले उद्धार पाउनेछ ।” (रोमी १०:१३)

तर...



तर जसलाई विश्वास गरेकै छैनन् उहाँलाई मानिसहरूले कसरी पुकार्ने ? जसको विषयमा सुनेकै छैनन् उहाँमाथि तिनीहरूले कसरी विश्वास गर्ने ? र प्रचारकविना तिनीहरूले कसरी सुन्ने ? (रोमी १०:१४)

परमेश्वरले सबैलाई बचाउन चाहनुहुन्छ, तर कसैले तिनीहरूलाई यो सुसमाचार सुनाउनु पर्छ ।

**मर्कूस १६:१४-१६:**

आज्ञा “जानुहोस्” हो । गन्तव्य “सारा संसार” हो । सुसमाचार हरेक प्राणीलाई प्रचार गर्नुपर्छ । येशूले चमत्कारी चिन्हहरूको शक्तिशाली प्रदर्शनहरूद्वारा जानेहरूसँग काम गर्ने प्रतिज्ञा गर्नुहुन्छ । कतिपय मानिसहरूले आफ्नो सेवकाईमा चिन्हहरू खोज्छन् जब तिनीहरूले जाने आज्ञा पूरा गर्दैनन् र त्यसपछि उनीहरूलाई किन शक्ति छैन भनेर आश्चर्य लाग्छ ।

**यूहन्ना १५:१६:**

जानु र आत्मिक फल ल्याउन येशूले हामीलाई छान्नुभएको छ र नियुक्त गर्नुभएको छ । आध्यात्मिक फल फलाउने बारे यो सम्पूर्ण अध्याय पढ्नुहोस् । येशू कसरी दाखको बोट हुनुहुन्छ र हामी हाँगाहरू हौं भनेर तपाईंले सिक्नुहुनेछ । यो हामी भित्रको येशूको जीवन प्रवाह हो जसले आध्यात्मिक फसल ल्याउँछ ।

**मत्ती २८:१६-२०**

येशूले भन्नुभयो “सबै शक्ति” उहाँलाई परमेश्वरले दिनुभएको थियो । यस कारणले गर्दा, येशूले आफ्ना अनुयायीहरूलाई सुसमाचारको साथ संसारको परिक्रमा गर्न आदेश दिने अधिकार पाउनुभयो । यस खण्डमा टिपोट गर्नुहोस्:

**कर्मचारीहरू:** कर्मचारीहरू मानिसहरू हुन् जसलाई येशूले काम गर्न बोलाउनुभएको छ। “तिमीहरू” [सबै विश्वासीहरू] सन्देशवाहकहरू हुन् ।

**शक्ति:** “सबै शक्ति ।” परमेश्वरको शक्ति भनेको प्रेरणा हो जसले सन्देशवाहकलाई अगाडि बढ्न सक्षम बनाउँछ । यो परमेश्वरको पवित्र आत्माको शक्ति हो, मानिसको शक्ति र उहाँका तरिकाहरू होइन ।

**प्राथमिकता:** “जानुहोस्” महान आज्ञाको यस अभिलेखमा दिइएको जनादेश हो । यो हाम्रो जीवनको प्राथमिकता हो, विकल्प होइन ।

**योजना:** सिकाउने र प्रचार गर्ने तरिकाहरू हुन् ।

**उद्देश्य:** उद्देश्य सबै राष्ट्रहरूलाई चेला बनाउनु हो । यो सुसमाचारको गुणन हो ।

**जनता:** पुग्ने मानिसहरू “सबै राष्ट्रहरू” हुन् । यो आदेशको परिमाण वा दायरा हो । यसमा सम्पूर्ण विश्व समावेश छ ।

**उपस्थिति:** जो हामीसँग जाने हुनुहुन्छ उहाँ येशू हुनुहुन्छ । यो कार्यक्रमको प्रबन्धक हो । उहाँले हामीलाई पवित्र आत्माद्वारा निर्देशन र निर्देशन दिनुहुनेछ, जब हामी महान् आयोग पूरा गछौं ।

**उपदेश:** सिकाइने उपदेशहरू सन्देश हुन् । संसारमा लैजानुपर्ने सन्देश राज्यको सुसमाचार हो ।

**अनि राज्यको यो सुसमाचार सारा संसारमा सबै जातिहरूका लागि गवाहीको निम्ति प्रचार गरिनेछ, ... (मत्ती २४:१४)**

सुसमाचारलाई परमेश्वरको सुसमाचार (१ थेसलोनिकी २:९), ख्रीष्टको सुसमाचार (१ थेसलोनिकी ३:२), र पावलको सुसमाचार (रोमी २:१६) पनि भनिन्छ । यहाँ कुनै विरोधाभास छैन । परमेश्वर सुसमाचारको प्रवर्तक हुनुहुन्छ । येशूले परमेश्वरको योजना पूरा गर्नुभयो। पावल जस्ता मानिसहरू सुसमाचारका प्रापक र सन्देशवाहक दुवै हुन् ।

सुसमाचार परमेश्वरबाट प्रकाश द्वारा प्राप्त भएको हो । यो मानव निर्मित सिद्धान्त होइन:

**भाइ हो, तिमीहरूले यो जान भन्ने म चाहन्छु, कि मैले प्रचार गरेको सुसमाचार मानिसको सुसमाचार होइन ।**

**किनकि मैले यो कुनै मानिसबाट पाएको होइन, न मलाई यो सिकाइएको थियो, तर येशू ख्रीष्टको प्रकाशद्वारा मैले यो पाएको हुँ । (गलाती १:११-१२)**

१ कोरिन्थी १५:१-११ मा सुसमाचारका सरल सत्यहरूलाई संक्षेपमा वर्णन गरिएको छ । आधारभूत सन्देश येशू, उहाँको सेवकाई, पापको लागि मृत्यु, पुनरुत्थान, र उपस्थिति हो । सुसमाचार अनुग्रह र विश्वासमा आधारित छ ।

यसको संकुचित अर्थमा, सुसमाचारको अर्थ यूहन्ना ३:१६, यूहन्ना १४:१, मत्ती ११:२८ र रोमी १०:९ मा प्रस्तुत गरिएको मुक्तिको सरल योजना हो । यसको व्यापक अर्थमा, यसले राज्यको बारेमा येशूले सिकाउनुभएका सबै समावेश गर्दछ ।

सुसमाचार परमेश्वरको सत्य हो:

**जुनचाहिँ तिमीहरूका निम्ति स्वर्गमा राखिएका आशाको कारणले नै हो । यस विषयमा तिमीहरूले अघि नै सत्यको वचन, अर्थात् सुसमाचारमा सुनेका छौ । (कलस्सी १:५)**

सुसमाचार पनि मुक्तिको परिणाम स्वरूप परमेश्वरको शक्ति हो:

**किनकि सुसमाचारसँग म शर्माउँदिनँ । किनभने विश्वास गर्ने प्रत्येकका मुक्तिको निम्ति यो परमेश्वरको शक्ति हो, पहिले यहूदीहरूका निम्ति र अन्यजातिहरूका निम्ति पनि । (रोमी १:१६)**

## चर्च

महान् आज्ञाको चुनौती येशूद्वारा चर्च मा सुम्पनुभएको थियो । पुरानो नियमको समयमा इस्राएललाई सेवा गर्न बोलाइएभैं चर्चले सेवा गर्दछ । यो कर्पोरेट समूह हो जसको माध्यमबाट परमेश्वरले अब संसारका राष्ट्रहरूसामु आफूलाई प्रकट गर्नुहुन्छ ।

हामीले “चर्च” को बारेमा कुरा गर्दा हामीले के भन्न खोज्छौं भनेर परिभाषित गर्न महत्वपूर्ण छ । परमेश्वरको वचनमा उल्लेख गरिएको चर्च भवन होइन । यो कुनै सम्प्रदाय वा धर्म होइन । चर्च दुई तहमा परिभाषित गरिएको छ:

### विश्वव्यापी:

चर्च येशू ख्रीष्टमा विश्वास गर्ने सबै मानिसहरू मिलेर बनेको छ । यो विश्वासीहरूको संगति हो जो नयाँ जन्मेका छन् र परमेश्वरको आज्ञाकारितामा बाँचिरहेका छन् ।

“चर्च” शब्दको अर्थ “बाट बोलाउनु” वा “बोलाएकाहरू” हो । चर्च शैतानको राज्यबाट परमेश्वरको राज्यमा बोलाइएका मानिसहरू मिलेर बनेको छ । यसमा येशू ख्रीष्टलाई मुक्तिदाताको रूपमा स्वीकार गर्ने हरेक जाति, जनजाति, संस्कृति र भाषाका मानिसहरू समावेश छन् ।

चर्चलाई “ख्रीष्टको शरीर,” “ख्रीष्टियनहरू,” वा “विश्वासीहरू” पनि भनिन्छ । त्यस्ता शब्दहरू कहिलेकाहीं धेरै व्यापक रूपमा प्रयोग गरिन्छ, तर तिनीहरूको वास्तविक परिभाषामा येशू ख्रीष्टद्वारा नयाँ जन्म भएका र परमेश्वरको आज्ञाकारितामा बाँचिरहेकाहरूलाई मात्र समावेश गर्दछ ।

### स्थानिय:

मिशन, संगठन, र संगतिको उद्देश्यका लागि, विश्वासीहरूको समूहहरू संगठित स्थानिय संगतिहरूमा एकसाथ ब्यान्ड गरेका छन् । स्थानीय स्तरमा चर्च स्थापना गर्ने यो ढाँचा नयाँ नियमको समयमा सुरु भयो ।

## चर्चको प्रकृति

बाइबलले धेरै प्रतीकहरू प्रयोग गर्दछ जसले चर्चको प्रकृति, कार्य, सम्बन्ध, र स्थितिको थप व्याख्या गर्दछ ।

निम्न पदहरूमा चर्च भनिन्छ:

नयाँ मानिस: एफिसी २:१४-१५

ख्रीष्टको शरीर: एफिसी १:२२-२३; ५:३०; १ कोरिन्थी १२:२७

ईश्वरको मन्दिर: एफिसी २:२१-२२; १ कोरिन्थी ३:९,१६; १ तिमोथी ३:१५; १ पत्रुस २:५

एक शाही पूजाहारी: १ पत्रुस २:५,९; प्रकाश १:६; ५:१०

ख्रीष्टको दुलही: २ कोरिन्थी ११:२  
परमेश्वरको घराना: एफिसी २:१९

परमेश्वरको बगाल: यूहन्ना १०:१-२९; १ पत्रुस ५:३-४; हिब्रू १३:२०; प्रेरित २०:२८

ईश्वरको चर्च : प्रेरित २०:२८; १ कोरिन्थी १:२; १०:३२; ११:२२; १५:९; १ तिमोथी ३:५; १  
थेसलोनिकी २:१४

जीवित परमेश्वरको चर्च : १ तिमोथी ३:१५

ख्रीष्टको चर्च : रोमी १६:१६

पहिलो जन्मेको चर्च : हिब्रू १२:२३

सन्तहरूको चर्च : १ कोरिन्थी १४:३३

### चर्चको उद्देश्य

चर्चमा धेरै महत्वपूर्ण कार्यहरू छन् जसमा उपासना, सङ्गति, र मानव आवश्यकताको लागि सेवा समावेश छ। तर यसको अस्तित्वको मुख्य उद्देश्य भनेको सुसमाचार फैलाउनु हो। सरल भाषामा, चर्चको मुख्य उद्देश्य महान् आयोग पूरा गर्नु हो।

शैतानले प्रारम्भिक चर्चको मिशनलाई धेरै तरिकामा आक्रमण गर्‍यो। उहाँले सतावट, सैद्धान्तिक त्रुटि, र पाप मार्फत सुसमाचार फैलाउन रोक्न प्रयास गर्नुभयो। यी आज पनि उनको रणनीति हो। तर चर्चको उद्देश्यमा अर्को खतरा थियो: असल र महत्वपूर्ण कामहरूमा यसका अगुवाहरूको व्यस्तताले ख्रीष्टले चाहेको केन्द्रीय तटस्थलाई लगभग परिवर्तन गरिदियो। अध्ययन प्रेरित ४. त्यहाँ धेरै आवश्यक असल कामहरू गर्न बाँकी थियो, तर अगुवाहरूले ती गरिरहेका थिए र परमेश्वरको वचन र प्रार्थनालाई बेवास्ता गरिरहेका थिए।

मानव आवश्यकता धेरै ठूलो छ। येशूले भन्नुभयो कि खाँचोमा परेकाहरू सधैं हाम्रो साथमा हुनेछन्। चर्चले मानव आवश्यकताहरू पूरा गर्न खोज्न सक्छ र यो नयाँ नियमको समयमा जस्तै महत्वपूर्ण, हेरचाह गर्ने समुदाय हुनुपर्छ। तर चर्चको उद्देश्य भौतिक, सामाजिक, वा भौतिक आवश्यकताहरू पूरा गर्नमा आराम गर्दैन। यसको प्राथमिकता सुसमाचार फैलाउनु हो। चर्चले अन्य आवश्यकताहरू पूरा गर्न सक्छ, तर त्यस्ता प्रयासहरूलाई सुसमाचार सन्देशको शक्तिशाली प्रस्तुतीकरणसँग जोड्नुपर्छ।

रोमी ९ र १० मा एक राम्रो उदाहरण पाइन्छ। प्रेरित पावल यहूदी राष्ट्रको आर्थिक आवश्यकताहरू बारे सचेत थिए। उहाँ मानिसहरूमाथि रोमको राजनैतिक अत्याचारको बारेमा पनि सचेत हुनुहुन्थ्यो, यद्यपि यो स्पष्ट छ कि मानिसहरूको लागि उहाँको प्रमुख चासो आध्यात्मिक थियो। इस्राएलको लागि उनको चिन्ता थियो कि तिनीहरूले मुक्ति पाउनेछन् (रोमी १०:१)। चर्चको मिशन भनेको सुसमाचारलाई चिनाउनु हो ताकि सबै मानिसहरूले ईश्वरको सेवा गर्न सकून्।

## एक पठाउने निकाय

परमेश्वरको पठाउने विधि एक हो । हाम्रो लागि प्रेमको कारण, पिताले आफ्नै छोरालाई पठाउनुभयो:

“किनभने परमेश्वरले संसारलाई यस्तो प्रेम गर्नुभयो, कि उहाँले आफ्ना एकमात्र पुत्र दिनुभयो, ताकि उहाँमाथि विश्वास गर्ने कोही पनि नाश नहोस्, तर त्यसले अनन्त जीवन पाओस् ।

किनकि परमेश्वरले संसारलाई दोषी ठहराउन भनी पुत्रलाई संसारमा पठाउनुभएन, तर संसार उहाँद्वारा बाँचोस् भनेर पठाउनुभयो । (यूहन्ना ३:१६-१७)

येशूले हामीलाई सुसमाचारको साथ अगाडि बढ्न आदेश दिनुभएको छ । प्रत्येक स्थानिय चर्च एक पठाउने चर्च बन्नुपर्दछ, एक मरिरहेको संसारमा प्रेममा अगाडि बढ्दै ।

परमेश्वरले चर्चलाई उहाँको अनुग्रहको विशेष वस्तुको रूपमा खडा गर्नुभएन । चर्चलाई उद्देश्यका लागि बोलाइएको छ, विशेषाधिकार होइन । हामी मेलमिलापका सेवक हौं । हामीले परमेश्वर र येशूले बसाल्नुभएको ढाँचालाई पछ्याउनुपर्दछ । हामी सुसमाचार लिएर अगाडि बढ्नु पर्छ ।

हरेक चर्च परमेश्वर बिना र आशा बिनाको भीडले घेरिएको छ । यो हाम्रो पहिलो र सबैभन्दा ठूलो चुनौती हो, जस्तै पावलले फिलिप्पीको चर्चलाई भने (फिलिप्पी २:१२-१६) । यस्तै शब्दहरू कोरिन्थ, एफिसस, थेस्सलोनिका र कलस्सीका चर्चहरूलाई बोलाइएको थियो । आज पनि त्यही सन्देश सुनिन्छ ।

एफिसीहरूमा, पावलले चर्चको उद्देश्यलाई संक्षेपमा वर्णन गर्दछ:

सबै कुरा सृजनुहुने परमेश्वरमा युग-युगदेखि लुप्त रहेका रहस्यको योजना के हो, सो सबै मानिसलाई खुलस्त गराउने अनुग्रह मलाई दिइयो,

ताकि यसरी चर्चद्वारा परमेश्वरका विभिन्न किसिमका ज्ञान स्वर्गीय स्थानहरूमा शासकहरू र अख्तियारवालाहरूका माझमा प्रकट गरियोस् ।

यो चाहिँ ख्रीष्ट येशू हाम्रा प्रभुमा उहाँले पूरा गर्नुभएको अनन्त उद्देश्यअनुसार थियो । ( एफिसी ३:९-११)

## शक्तिद्वारा जन्मेको चर्च

येशूले आफ्ना अनुयायीहरूलाई ठूलो कामको साथ छोड्नुभयो । तिनीहरूले सुसमाचार सन्देशको साथ सारा संसारमा पुग्नु थियो । तर उहाँले तिनीहरूलाई अधिकार नदिई जिम्मेवारी दिनुभएको छैन । उहाँले तिनीहरूलाई कार्य पूरा गर्न विशेष शक्ति वाचा ।

येशूले भन्नुभयो कि उहाँका अनुयायीहरूले यो शक्ति पवित्र आत्माको आगमनद्वारा प्राप्त गर्नेछन्:

तर पवित्र आत्मा तिमीहरूमा आउनुभएपछि तिमीहरूले शक्ति पाउनेछौ, र तिमीहरू यरूशलेममा, सारा यहूदियामा, सामरियामा र पृथ्वीको अन्तिम छेउसम्म मेरा साक्षी हुनेछौ ।” (प्रेरित १:८)

एघार जना मानिसहरूलाई असम्भव काम दिइएको थियो । को कहाँ जाने भन्ने निर्णय गर्न उनीहरूले समिति बनाएका छैनन् । तिनीहरूले कति टाढाको बाटो बुक गर्न सक्छन् भनेर हेर्नको लागि प्रस्ताव लिएनन् । उनीहरूले मतदान गरेनन् र बहुमतको निर्णयलाई पालना गरेनन् । यी मानिसहरू माथिल्लो कोठामा गए र एकैसाथ प्रार्थनामा समर्पित भए । यहाँ, चर्च शक्तिको ठूलो प्रदर्शनमा जन्मिएको थियो ।

प्रेरित २ ले पवित्र आत्माको आगमनलाई अभिलेख गर्दछ । पवित्र आत्माको यो शक्ति एक विशेष उद्देश्यको लागि दिइएको शक्ति निर्देशित थियो । उद्देश्य सुसमाचारको साथ राष्ट्रहरूमा पुग्नु थियो ( प्रेरित १:८) । प्रेरित २ ले पनि पहिलो चर्चको उत्पत्ति सुरुवाती अभिलेख गर्दछ । जब शक्तिको यो नयाँ प्रकटीकरणमा पवित्र आत्मा दिइयो, पत्रसले एउटा उपदेश प्रचार गरे जसको परिणाम ३,००० जनाले सुसमाचारमा प्रतिक्रिया दिए । यी मानिसहरूले पहिलो चर्च गठन गरे । तिनीहरूको गुणन र कार्यको अभिलेख प्रेरितको पुस्तकको बाँकी भागमा प्रस्तुत गरिएको छ ।

### चर्चको संगठन

चर्चको मिशन पूरा गर्न, परमेश्वरले संगठनको आधारभूत सिद्धान्तहरू स्थापना गर्नुभयो । चर्चका सदस्यहरू एकअर्कासँग आत्मिक दाजुभाइ तथा दिदीबहिनीहरूको रूपमा सम्बन्धित छन् । तिनीहरूलाई “खीष्टको शरीर” भनिन्छ, जसको शिर येशू हुनुहुन्छ । चर्चले मानव शरीर जस्तै एकतामा मिलेर काम गर्नु हो । तिनीहरूले प्रभु येशू खीष्टको नेतृत्वको निर्देशनमा काम गर्नुपर्छ ।

परमेश्वरले चर्चमा प्रेरितहरू, अगमवक्ताहरू, प्रचारकहरू, पास्टरहरू र शिक्षकहरू सहित विशेष अगुवाहरू नियुक्त गर्नुहुन्छ । परमेश्वरले प्रत्येक आत्माले भरिएको विश्वासीलाई सेवकाईको कामको लागि प्रयोग गर्नको लागि आत्मिक वरदान [वा वरदानहरू] पनि दिनुहुन्छ ।

चर्चलाई आफ्नो मिशन पूरा गर्न मद्दत गर्न यी नेतृत्व र सेवकाई उपहारहरूले कसरी काम गर्छ भन्ने छलफल यस अध्ययनको दायराभन्दा बाहिर छ । हार्भेस्टाइम इन्टरनेशनल इन्स्टिच्युटले “पवित्र आत्माको सेवकाई” शीर्षकको यस विषयमा सम्पूर्ण पाठ्यक्रम समर्पित गरेको छ ।

### प्रारम्भिक चर्चको साक्षी

नयाँ नियममा प्रेरितहरूको पुस्तकले कसरी चर्चले संसारमा सुसमाचार फैलाउने महान् कार्यलाई पूरा गर्न थाल्यो भन्ने कथा हो । प्रेरित २ मा अभिलेख गरिएका घटनाहरू पछि केही हप्ता भित्र हजारौंलाई बचाइएको थियो । समय बित्दै जाँदा, यरूशलेममा विश्वास गर्नेहरूको संख्या धेरै बढ्यो ।

परमेश्वरले विश्वासीहरूलाई यरूशलेमबाट बाहिर निकाल्न सतावटलाई अनुमति दिनुभयो । तिनीहरू यहूदिया र सामरियाभरि छरपस्ट भए ।

...त्यसै दिन यरूशलेममा भएका चर्चको विरुद्धमा ठूलो सतावट सुरु भयो, र प्रेरितहरूबाहेक तिनीहरू सबै यहूदिया र सामरियाका इलाकातिर छरपष्ट भए । तब ती छरपष्ट भएकाहरूले चारैपट्टि गएर वचन प्रचार गरे । (प्रेरित ८:१,४)

प्रचार गर्न सामरिया गएका विश्वासीहरूमध्ये एक फिलिप थिए । प्रेरित (प्रेरित ८) मा अभिलेख गरिएको यो पहिलो अन्तर-सांस्कृतिक मिसन थियो । प्रेरित ९ मा, परमेश्वरले प्रेरित पावललाई अन्यजातिहरूका लागि प्रेरित, संसारका राष्ट्रहरूका लागि एक मिसनरीको रूपमा उठाउनुभयो ।

प्रेरित १० मा कर्नेलियस नाम गरेको मानिसको धर्म परिवर्तनको कथा छ । परमेश्वरले पत्रुसलाई एउटा दर्शन दिनुभयो जसले उनलाई सुसमाचारको साथ अन्यजाति राष्ट्रहरूमा जान इच्छुक बनायो । प्रेरित ११ ले संसारमा चर्चको मिशनलाई निर्देशित गर्नमा पवित्र आत्माको महत्वलाई चित्रण गर्दछ ।

प्रेरित १३ मा, “पृथ्वीको छेउछाउमा” सुसमाचार फैलाउने वास्तविक कार्यक्रम सुरु हुन्छ । पावल र बर्नाबासलाई क्रस-सांस्कृतिक सुसमाचार प्रचार गर्न बोलाइएको छ । तिनीहरूले इस्राएल बाहेक अन्य संस्कृतिहरूमा सुसमाचार फैलाउने थिए:

जब अन्यजातिहरूले यी कुरा सुने, तिनीहरू खुशी भए, र परमेश्वरको वचनको प्रशंसा गरे, र अनन्त जीवनको लागि नियुक्त भएकाहरू जतिले विश्वास गरे ।

प्रभुको वचन सबै इलाकाभरि फैलियो । (प्रेरित १३:४८,४९)

तपाईंले प्रेरित १४:२६-२७ मा एन्टिओकको गृह चर्चमा पहिलो मिसनरी सम्मेलन, र प्रेरित १५:२-४ मा यरूशलेम मुख्यालयमा तिनीहरूको पहिलो प्रतिवेदनको बारेमा पढ्न सक्नुहुन्छ ।

विश्वका राष्ट्रहरूका लागि परमेश्वरको उद्देश्यबारे विश्वस्त भई पावलले साहसपूर्वक सुसमाचार सहर, सहर, प्रान्त, राज्य, शिक्षित र अशिक्षित, स्वतन्त्र र दासहरूमा पुऱ्याए:

किनकि प्रभुले हामीलाई यस्तो आज्ञा दिनुभएको छ, ‘पृथ्वीको पल्लो छेउसम्म मुक्ति पुऱ्याउन मैले तिमीलाई अन्यजातिहरूका निम्ति ज्योति हुन नियुक्त गरेको छु’ ।” (प्रेरित १३:४७)

प्रारम्भिक चर्चले आफ्नो मिशनलाई यस्तो जोसका साथ पूरा गर्नु कि उनीहरूले परमेश्वरको लागि “संसारलाई उल्टो पारिदिए” भनिएको थियो (प्रेरित १७:६) । सबै राष्ट्रका मानिसहरूलाई येशूको रगतद्वारा एक बनाइएपछि परमेश्वरको उद्देश्य पूरा भयो:

उहाँले एक जनाबाट समस्त पृथ्वीमा वास गर्न मानिसको प्रत्येक जाति बनाउनुभयो ... (प्रेरित १७:२६)

तर हरेक जातिमा जो उहासँग डराउँछ, र उचित काम गर्छ, त्यो उहाँको सामुन्ने ग्रहणयोग्य हुन्छ । (प्रेरित १०:३५)

## बाँकी नयाँ करार अभिलेख

यस बिन्दुमा, यस पाठले प्रेरितको पुस्तकमा संसारमा चर्चको विषयलाई केन्द्रित गरेको छ । नयाँ नियमका बाँकी पुस्तकहरू पवित्र आत्माको ईश्वरीय प्रेरणामा पहिलो चर्चका सदस्यहरूलाई र तिनीहरूद्वारा लेखिएका थिए । तिनीहरूमा संसारको लागि परमेश्वरको योजनाको बारेमा धेरै पदहरू छन् ।

यस अध्यायको “थप अध्ययनको लागि” खण्डले तपाईंलाई संसारको विषयमा नयाँ नियमका सबै सन्दर्भहरू अध्ययन गर्ने अवसर प्रदान गर्दछ । यो गर्न निश्चित हुनुहोस्, किनकि यसले तपाईंको वचनमा संसारको अध्ययन पूरा गर्नेछ र तपाईंको बाइबलीय विश्व दृष्टिकोणलाई थप विकास गर्नेछ ।

पुरानो नियमसँग सम्बन्धित “थप अध्ययनको लागि” खण्डको अध्ययन गर्दा ध्यान दिनु पर्ने एउटा महत्वपूर्ण कुरा रोमी ४ मा पावलले अब्राहामलाई दिएका प्रतिज्ञाहरूलाई जनाउँछ । यसमा संसारका राष्ट्रहरूका लागि आशिष हुने प्रतिज्ञा समावेश थियो । नयाँ नियममा, विश्वासीहरूलाई अब्राहामका उत्तराधिकारी भनिन्छ (गलाती ३) । यसको मतलब परमेश्वरले अब्राहामलाई प्रतिज्ञा गर्नुभएको सबै कुरा हामीले उत्तराधिकारमा पाएका छौं । यसमा संसारका राष्ट्रहरूलाई आशिष दिनको लागि आह्वान समावेश छ ।

## संसारमा चर्च

नयाँ नियमको अध्ययनबाट, संसारको सम्बन्धमा चर्चको कार्यलाई निम्नानुसार संक्षेप गर्न सकिन्छ:

१. चर्चले येशूलाई व्यक्तिहरू र संसारका लागि मुक्तिदाता, ब्रह्माण्डको सार्वभौम प्रभु, र मानवजातिको आउँदै गरेको न्यायकर्ताको रूपमा प्रस्तुत गर्नु हो ।
२. चर्चले मानिसहरूलाई येशू ख्रीष्टसँग सही सम्बन्धमा डोच्याउनु हो ताकि तिनीहरूले उहाँमा पापहरूको क्षमा र नयाँ जीवन अनुभव गर्न सकुन् ।
३. पानीको बप्तिस्मा, शिक्षा र प्रचारको माध्यमबाट, चर्चले विश्वासीहरूलाई ख्रीष्टियन जीवनको सिद्धान्त, सिद्धान्त र अभ्यासहरूमा स्थापित गर्नु हो । चर्चले तिनीहरूलाई परमेश्वरको वचनमा दिइएको “सबै कुराहरू पालन” गर्न सिकाउनु हो ।
४. चर्चले विश्वासीहरूलाई संसारमा आफ्नो मिशन पूरा गर्न सक्षम विश्वासीहरूको स्थानिय सङ्गतिहरू कार्य गर्नमा जम्मा गर्नु हो ।
५. प्रत्येक नयाँ स्थानीय सङ्गतिले यो चक्र दोहोर्‍याउनको लागि पवित्र आत्माबाट शक्ति प्राप्त गर्नु हो [माथिको बुँदा १ देखि ५ सम्म] । यस प्रक्रिया मार्फत, नयाँ विश्वासीहरू जितिनेछन् र नयाँ सङ्गतिहरू स्थापित हुनेछन् ।

चर्चले सुसमाचारको साथ “सारा संसार” मा जानेछ । अर्को अध्यायले “प्रतीक्षा संसार”को वर्णन गर्नेछ, जसमा चर्चलाई नियुक्त गरिएको छ ।



## स्व-परीक्षण

१. स्मृतिवाट मुख्य पद लेख्नुहोस् ।

---

---

---

२. “महान आज्ञा” को अर्थ के हो भनेर व्याख्या गर्नुहोस् ।

---

---

---

३. “महान आज्ञा”को लागि तीनवटा धर्मशास्त्रीय सन्दर्भहरू दिनुहोस् ।

---

---

---

४. “चर्च” शब्दको बाइबलीय परिभाषा दिनुहोस् ।

---

---

---

५. चर्च कसरी सुरु भयो ?

---

---

---

६. चर्चको पछाडि आध्यात्मिक शक्ति के छ जसले यसलाई संसारमा आफ्नो लक्ष्य पूरा गर्न सक्षम बनाउँछ ?

---

---

---

७. चर्चको लागि परमेश्वरको संगठनात्मक योजनालाई संक्षेप गर्नुहोस् ।

---

---

---

८. परमेश्वरको योजनामा चर्चको उद्देश्यलाई संक्षेप गर्नुहोस् ।

---

---

---

९. सुसमाचारका आधारभूत तत्वहरू के हुन् ?

---

---

---

(परीक्षणका उत्तरहरू यस पुस्तिकाको अन्तिम अध्यायको अन्त्यमा प्रदान गरिएका छन् ।)

## थप अध्ययनको लागि

१. यदि तपाईं परमेश्वरको लिखित अभिलेखको समापन पछि, सुसमाचार संसारभरि कसरी फैलियो भनेर जान्न इच्छुक हुनुहुन्छ भने, रुथ टकरको “जेरुसेलमबाट इरियन जाया” पुस्तक प्राप्त गर्नुहोस् । यो जोन्डरभ्यान पब्लिशिङ हाउस, ग्रान्ड ज्यापिङ्स, मिशिगान, संयुक्त राज्य अमेरिका द्वारा प्रकाशित छ ।

राष्ट्रहरूका लागि साक्षीलाई नयाँ नियमको समयदेखि तीनवटा महान् युगहरूमा विभाजन गरिएको छः

### पहिलो युगः

संसारको तटीय क्षेत्रहरूमा सुसमाचारको फैलावट । यो प्रयास विलियम केरी नामक व्यक्तिद्वारा सुरु गरिएको थियो ।

### दोस्रो युगः

जे हडसन टेलरद्वारा सुरु गरिएको संसारको आन्तरिक क्षेत्रहरूमा सुसमाचारको प्रसार ।

### तेस्रो युगः

डब्लू. क्यामरोन टाउनसेन्डद्वारा सुरु गरिएको र वर्तमान समय मार्फत जारी छ । यो सुसमाचारको साथ बाँकी नपुगेका मानिसहरूको समूहमा पुग्ने प्रयास हो ।

२. अन्तिम अध्यायमा, तपाईंले मत्ती, मर्कूस, लूका र यूहन्नाको नयाँ नियमका पुस्तकहरूमा संसारका सबै सन्दर्भहरू अध्ययन गर्नुभयो । निम्न सन्दर्भहरू नयाँ नियममा यहूदा मार्फत प्रेरितहरूमा संसारलाई बनाइएका हुन्ः

प्रेरितः १:८; २:५; ३:२५; ४:२४,२६; १०:२८,३५; १३:४७; १४:१५,१६; १५:१८; १७:६,२४,२६,३१  
रोमीः १:५,८,२०; ३:१९; ४:१३,१७,१८; ५:१२,१३; ९:१७,२८; १०:१८; ११:१२,१५; १२:२; १६:२५,२६  
१ कोरिन्थीः १:२०,२१,२७,२८; २:६-८,१२; ३:१८,१९; ८:४,५; १०:११,२६,२८; ११:३२; १५:४७-४९  
२ कोरिन्थीः ४:४; ५:१९; ७:१०  
गलातीः १:४,१६; २:९; ३:८; ४:३  
एफिसीः १:४,१०,२१; २:२,१२; ३:९,२१; ६:१२  
फिलिप्पीः २:१०,१५; ३:१९  
कलस्सीः १:१६,२०; २:८,२०; ३:२,५  
१ तिमोथीः १:१५; ३:१६; ६:७,१७ २ तिमोथीः १:९; ४:१०  
तीतसः १:२; २:१२  
हिब्रूः ६:७; ९:२६; ११:७; १२:२५,२६  
याकूबः २:५  
१ पत्रुसः १:२० २ पत्रुसः २:५; ३:६,७  
१ यूहन्नाः २:२,१५-१७; ३:१; ४:३,४,९,१४,१७; ५:४,५,१९ २ यूहन्नाः १:७

## अध्याय सात

### पखिरहेको संसार

#### उद्देश्य:

यो अध्याय पूरा गरेपछि तपाईं सक्षम हुनुहुनेछ:

- स्मृतिबाट मुख्य पद लेख्न,
- संसारमा सुसमाचारको प्रसारको वर्तमान स्थितिलाई संक्षेप गर्न,
- “जन समूह” शब्दलाई परिभाषित गर्न,
- “पहुँच नभएका मानिसहरूको समूह” शब्दलाई परिभाषित गर्न,
- “पहुँच पुगेका मानिस समूह” शब्द परिभाषित गर्न,
- पहुँच नभएका पाँचवटा प्रमुख समूहहरू पहिचान गर्न,
- “बन्द देश” भन्नाले के बुझिन्छ, भनी व्याख्या गर्न,

#### मुख्य पद:

...फसल प्रशस्त छ, तर खेतालाहरू थोरै छन्। (मत्ती ९:३७)

#### परिचय

यस अध्यायमा तपाईंले राज्यको सुसमाचारको लागि पखिरहेको संसारको वर्तमान आध्यात्मिक अवस्थाको बारेमा सिक्नुहुनेछ। संसारको आध्यात्मिक आवश्यकतालाई चित्रण गर्न येशूले प्रयोग गर्नुभएको फसल खेतको प्राकृतिक उदाहरण सम्झनुहोस् ? यो अध्याय पूरा भएपछि तपाईंले बुझ्नुहुनेछ किन येशूले भन्नुभयो:

...फसल प्रशस्त छ, तर खेतालाहरू थोरै छन्। (मत्ती ९:३७)

#### सबै संसार

येशूले आफ्ना अनुयायीहरूलाई भन्नुभयो:

यसकारण जाओ, र सबै देशका जातिहरूलाई चेला बनाओ, ...मत्ती २८:१९)

अनि उहाँले तिनीहरूलाई भन्नुभयो, “सारा संसारमा गएर सारा सृष्टिलाई सुसमाचार प्रचार गर ... (मर्कूस १६:१५)

...अनि यरूशलेमबाट सुरु गरेर सबै जातिहरूलाई उहाँको नाउँमा पश्चात्ताप र पाप-क्षमाको प्रचार हुनुपर्छ ... (लूका २४:४७)

... तिमीहरू ... पृथ्वीको अन्तिम छेउसम्म मेरा साक्षी हुनेछौं । (प्रेरित १:८)

सारा संसारमा जानुको के अर्थ ? मिसनरीहरू हरेक राष्ट्रमा गएका छन् र पृथ्वीको लगभग हरेक देशमा केही मापनीय ख्रीष्टियन साक्षीहरू छन् । तर के हामी सारा संसारमा, हरेक प्राणीमा गएका छौं ?

### भौगोलिक रूपमा

संसारका लाखौं गाउँहरू छन् जसले अहिलेसम्म मिसनरीको पाइलाको दबाव महसुस गरेका छैनन् । यी क्षेत्रहरूमा बस्ने मानिसहरू छन् जसले मुक्तिको सन्देश सुन्ने मौका पाएका छैनन् । तिनीहरू संसारका एक भाग हुन् । भूगोलका हिसाबले हामी अभै विश्वमा पुग्न सकेका छैनौं ।

### भाषिक रूपमा

सुसमाचारको भाषिक प्रसारले विभिन्न भाषाहरूमा यसको सन्देशको लिखित अनुवादलाई जनाउँछ । बाइबल सबै मानिसजातिको लागि परमेश्वरको सन्देश हो । कुनै पनि संस्कृतिमा सञ्चारको सबैभन्दा प्रभावकारी माध्यम भनेको मातृभाषा हो जुन सामान्यतया बोलिन्छ ।

आज विश्वमा ७,००० भाषाहरू बोलिने अनुमान गरिएको छ । धेरैलाई अभै पनि आफ्नै भाषामा बाइबल अनुवाद गर्न आवश्यक छ । यी मानिसहरूले उहाँको लिखित वचनमा परमेश्वरको सन्देश पढ्ने मौका पाएका छैनन् । हामी अभै भाषिक रूपमा संसारमा पुगेका छैनौं ।

### जनसंख्या

हामी भौगोलिक र भाषिक रूपमा सारा विश्वमा पुग्न सकेका छैनौं, विश्वका सम्पूर्ण जनसंख्यासम्म पुग्न बाँकी छ ।

पृथ्वीमा हाम्रो प्रभुको उपस्थितिको समयमा, संसारको जनसंख्या २५० मिलियन मानिस भएको अनुमान गरिएको थियो । यो संख्या सन् १६०० मा मात्रै दोब्बर भयो । आदमको समयदेखि येशूको जन्म भएको १५०० वर्षसम्म विश्वको जनसंख्या बढेर ५० करोड पुगेको अनुमान गरिएको छ । १५०० देखि १८५० सम्म, जनसंख्या एक अरब बढ्यो । १८५० सम्म जनसंख्या फेरि दोब्बर भएको थियो । आज पृथ्वीमा करोडौं मानिस छन् ।

धेरै चर्चहरू अवस्थित ठूला शहरहरूमा पनि धेरै मानिसहरूले येशूको बारेमा सुनेका छैनन् । हामी जनसंख्याको हिसाबले सारा संसारमा पुगेका छैनौं किनभने लाखौं मानिसहरूले सुसमाचार सन्देश कहिल्यै सुनेका छैनन् ।

### मानिसहरू समूहहरू

यदि हामीले संसारलाई राष्ट्रहरूको आधारमा हेर्छौं भने, हामी भन्न सक्छौं कि सम्पूर्ण संसार पुगेको छ किनभने त्यहाँ वर्तमानमा प्रत्येक राष्ट्रमा कुनै न कुनै प्रकारको सुसमाचार साक्षीहरू अवस्थित

छन् । अहिले पृथ्वीमा हरेक देशमा विश्वासी र संगठित चर्चहरू छन् । तर यो कुनै पनि हिसाबले प्रकाश ५:९ मा उल्लेख गरिएको “हरेक कुल र भाषा र मानिसहरू र राष्ट्र” जस्तै होइन ।

जब येशूले सारा संसारको बारेमा बोल्नुभयो, उहाँले राष्ट्रहरूलाई मात्र संकेत गर्नुभएन । येशूले संसारको कुरा गर्दा प्रयोग गर्नुभएको शब्द ग्रीक शब्द “एथेन” थियो । यो शब्दको अर्थ जातीय वा जनसमूह हो । येशूले संसारलाई “सबै मानिसहरू” वा “मानिसहरूको समूह” को रूपमा हेर्नुभयो ।

यदि हामीले संसारलाई मानिसहरूको समूहको रूपमा हेर्छौं भने सुसमाचारको फैलावटको वर्तमान अवस्था बुझ्न सजिलो हुन्छ । एक व्यक्ति समूहको रूपमा परिभाषित गरिएको छ...

“... एक अर्कासँग साझा बन्धन भएका व्यक्तिहरूको ठूलो समूह । यस्तो बन्धनमा भाषा, संस्कृति, चलन र भौगोलिक स्थान समावेश हुन सक्छ ।”

एउटा “जनसमूह” सबैभन्दा ठूलो सम्भावित समूह हो जस भित्र सुसमाचार बुझ्न र स्वीकृतिमा समस्याहरूको सामना नगरी फैलिन सक्छ । किनभने “जन समूह” ले साझा भाषा बोल्छ र एक साझा संस्कृति छ, भाषा र सांस्कृतिक अवरोधहरू जसले प्रायः सुसमाचारको प्रस्तुतीकरणलाई गाह्रो बनाउँदछ ।

संसारमा हजारौं विभिन्न व्यक्ति समूहहरू छन् जुन आजसम्म पहिचान गरिएको छ । कसैको ३,००० भन्दा कम सदस्यहरू छन्, जबकि अरू ३० मिलियन जति ठूलो छन् । संसारको प्रत्येक महादेश विभिन्न राष्ट्रहरू मात्र होइन, तर विभिन्न मानिसहरू समूहहरू मिलेर बनेको छ । उदाहरणका लागि, अफ्रिका महादेशमा हजारौं विभिन्न भाषाहरू र सयौं मानिसका समूहहरू छन् ।

प्रत्येक राष्ट्र जन समूह मिलेर बनेको हुन्छ । जब हामीले नाइजेरिया जस्तो एउटै देश सयौं जनजाति समूह मिलेर बनेको महसुस गर्छौं, तब हामीले मानवीय भिन्नताहरू राष्ट्रहरूको विभाजन भन्दा धेरै ठूलो भएको देख्न थाल्छौं ।

एक व्यक्ति समूहको उदाहरण केन्या, अफ्रिकाका सोमाली मानिसहरू हो । तिनीहरूको साझा भाषा, इतिहास, परम्परा र संस्कृति छ । तिनीहरू घुमन्ते मानिसहरू हुन्, धर्ममा कडा मुस्लिम, जो उत्तरी प्रान्तको दुर्गम क्षेत्रमा बस्छन् । तिनीहरू केन्यामा सयौं व्यक्ति समूहहरू मध्ये एक मात्र हुन् ।

त्यहाँ दुई अन्य सर्तहरू छन् जुन तपाईं परिचित हुनुपर्छ:

**पहुँच नपुगेका जनसमूह** भनेको जनताको समूह हो जसमा बाहिरी सहायता बिना आफ्ना मानिसहरूलाई सुसमाचार प्रचार गर्न पर्याप्त संख्या र स्रोतहरू भएका विश्वासीहरूको मूल समुदाय छैन ।

**पहुँच पुगेको जन समूह** भनेको बाहिरी सहायता बिना आफ्नै मानिसहरूलाई सुसमाचार प्रचार गर्न पर्याप्त संख्यामा विश्वासीहरू र स्रोतहरू भएको समूह हो ।

**पहुँच नपुगेका व्यक्ति वर्गहरू**

संसारभरि हजारौं जातीय वा व्यक्ति समूहहरू छन् जुन वर्तमानमा महत्वपूर्ण, साक्षी सुसमाचार चर्च विना नै छन् । यी जातीय समूहहरूमा लाखौं मानिसहरू छन् । यी अपरिचित व्यक्ति समूहहरूलाई पाँच प्रमुख कोटीहरूमा सँगै समूहबद्ध गर्न सकिन्छः

### आदिवासी जनजाति:

आदिवासी समूहहरूले विभिन्न सांस्कृतिक र भाषा भिन्नता भएका हजारौं व्यक्तिहरूको प्रतिनिधित्व गर्छन् । तिनीहरूमध्ये धेरैलाई “सजीववादहरू” भनिन्छ, जसको अर्थ तिनीहरूले साँचो परमेश्वर बाहेक विभिन्न आत्मिक प्राणीहरूको पूजा गर्छन् । यी आत्माहरूमा भूतहरू र भूटा देवताहरू समावेश छन् जसलाई प्रायः काठ, धातु वा अन्य भौतिक पदार्थहरूको मूर्तिहरूले प्रतिनिधित्व गर्दछ ।

### मुस्लिम:

मुस्लिमहरूले इस्लाम धर्म र कुरानको शिक्षालाई पछ्याउँछन् । मुस्लिम मानिसहरू धेरै हदसम्म मध्य एशिया, अफ्रिका र मध्य पूर्वमा पाइन्छ, तर हालै इस्लामको फैलावटको साथसाथै संसारभरि ठूलो संख्यामा पाइन्छ । मुस्लिम संसारका विभिन्न जातीय समूहहरूमा लाखौं मानिसहरू छन् ।

### हिन्दु:

हिन्दुहरू मुख्यतया भारत राष्ट्रमा केन्द्रित छन्, तर तिनीहरू विश्वका विभिन्न राष्ट्रहरूमा छरिएका छन् । यसको मन्दिर, समारोह, मूर्तिपूजा, र असंख्य भूटा देवताहरूको साथ, हिन्दू धर्मले लाखौंलाई आध्यात्मिक बन्धनमा राखेको छ ।

### चिनिया:

चिनिया जनताले अपरिचित मानिसहरूको अर्को ठूलो वर्गको प्रतिनिधित्व गर्छन् । यी धेरै चिनिया जन समूहहरू विश्वभर छरिएका छन्, चीनमा लाखौं अपरिचित समूहहरू बाहेक ।

### बौद्ध :

पहुँच नपुगेको पाँचौं ठूलो वर्ग बौद्ध धर्मावलम्बीहरू हुन् । पूर्वी एशियामा छरिएका बौद्ध समूहहरू बीच धेरै भिन्नताहरू छन्, तर तिनीहरू मूर्तिपूजा, आत्मा पूजा र दानववादद्वारा एकसाथ जोडिएका छन् ।

### कामदारहरू कहाँ छन् ?

किन यी सबै मानिसहरू अबै सुसमाचारको पहुँचमा छैनन् ? कहाँ छन् कामदार ?

धेरै ख्रीष्टियन कामदारहरू ठूला चर्चहरूमा काम गर्न चाहन्छन् जहाँ उनीहरूसँग धेरै भौतिक फाइदाहरू र पर्याप्त आर्थिक सहयोग छन् । कोही-कोही आफ्नो घर र परिवार छोडेर अन्य संस्कृतिहरूमा कठिन परिस्थितिमा काम गर्न चाहँदैनन् । अरूले वास्तवमा बाइबलीय विश्व दर्शनलाई कहिल्यै समातेका छैनन् ।

जब परमेश्वरले संसारलाई हेर्नुहुन्छ, उहाँले ठूलो खाडल देख्नुहुन्छ। यो पापी मानिस र एक धर्मी परमेश्वर बीचको खाडल हो। तर परमेश्वरले अर्को खाडल पनि देख्नुहुन्छ। यो संसारको फसल खेतमा अन्तर हो। फसल तयार छ, तर कामदारहरू थोरै छन्।

यस खाडलमा लाखौं मानिसहरू खडा छन्। तिनीहरू सुसमाचार सन्देशको साथ परमेश्वरको लागि कटनी गर्न तयार छन्। परमेश्वर भन्नुहुन्छ:

**पर्खाल निर्माण गरिदिने र देश मद्दारा नष्ट नहोस् भनी देशको लागि मेरो सामुन्ने धाँदोमा उभिदिने एक जना मानिस तिनीहरूका बीचमा मैले हेरेँ, तर मैले कोही पनि पाइँनँ। (इजकिएल २२:३०)**

जब तपाईंले बाइबलीय विश्व दृष्टिकोणलाई पूर्णतया बुझ्नुहुन्छ, तपाईंले महसुस गर्नुहुनेछ कि तपाईंलाई यस खाडलमा खडा हुन बोलाइएको छ। यो सबै साँचो विश्वासीहरूको बोलावट हो।

### **बन्द गरिएका देशहरू**

सुसमाचार फैलाउनमा बाधा पुऱ्याउने एउटा कारक भनेको हालका वर्षहरूमा ६०% राष्ट्रहरूले सुसमाचार फैलाउने परम्परागत तरिकाहरूमा बन्द गरेका छन्। जब एक देश बन्द हुन्छ, यसको मतलब उनीहरूले अब अन्य राष्ट्रका मिसनरीहरूलाई स्वीकार गर्दैनन् र धेरै अवस्थामा उनीहरूले आफ्ना मानिसहरूको धर्मलाई नियन्त्रण गर्ने कानूनहरू पारित गरेका छन्। कतिपय राष्ट्रहरूमा मानिसहरूलाई ख्रीष्टियन धर्ममा परिवर्तन गर्नु कानूनको विरुद्ध हो।

राष्ट्रहरूले सुसमाचारको लागि आफ्नो ढोका किन बन्द गर्छन्? किनभने शैतानले राष्ट्रका नेताहरूलाई निम्त्याउँछ...

- ईश्वरको अस्तित्वलाई स्वीकार नगर्ने नास्तिक दर्शनलाई अपनाउनुहोस्। त्यस्ता राष्ट्रहरूका नेताहरूले आफ्ना मानिसहरूलाई साँचो र जीवित परमेश्वरको बारेमा सिकाएको चाहँदैनन्।
- बलियो राष्ट्रिय धर्मको स्थापना गर्नु। त्यस्ता राष्ट्रहरूका सरकारी नेताहरूले आफ्ना मानिसहरूलाई ख्रीष्टियन धर्ममा परिवर्तन गरून् भन्ने चाहँदैनन्। उनीहरूले राष्ट्रिय धर्म स्वीकार गरेको चाहन्छन्, त्यसैले उनीहरूले सुसमाचार फैलाउन र आफ्नो राष्ट्रमा मिसनरीहरूको प्रवेश निषेध गर्ने कानूनहरू बनाउँछन्।
- मिसनरीहरू पठाउने र सुसमाचारमा आफ्नो सिमाना बन्द गर्ने अन्य राष्ट्रहरूबाट तिनीहरूलाई अलग पार्ने राजनीतिक दर्शन अपनाउनुहोस्। शैतानले सुसमाचारको फैलावटमा बाधा पुऱ्याउन राष्ट्रहरू बीचको यस्तो राजनीतिक अलग र असहमतिलाई प्रेरित गर्छ।

### **खुल्ला ढोकाहरू**

यद्यपि ६०% राष्ट्रहरूलाई सुसमाचार प्रचार गर्ने परम्परागत माध्यमहरूमा बन्द गरिएको मानिन्छ, वास्तवमा त्यहाँ कुनै बन्द ढोकाहरू छैनन्। सुसमाचारको विरोध हुनेछ भनेर येशूले बुझ्नुभयो।

उहाँले भन्नुभयो, “जब तिनीहरूले तिमीहरूलाई यस सहरमा सताउँछन्, तिमीहरू अर्को शहरमा भागेर जानुहोस् ।” (मत्ती १०:२३)

धेरै विश्वासीहरूको लागि बन्द ढोका अवधारणा असफलता प्रतिनिधित्व गर्दछ । तर येशूले संकेत गर्नुभयो कि जब सुसमाचारको एउटा ढोका बन्द हुन्छ, अर्को खुल्छ । कहिलेकाहीँ बन्द ढोकाहरू परमेश्वरले हामीलाई थप उर्वर आध्यात्मिक फसल क्षेत्रहरूमा निर्देशित गर्न प्रयोग गर्नुहुन्छ । यो पावल र उनको सुसमाचार टोलीमा भयो:

**पवित्र आत्माबाट एशियामा वचन प्रचार गर्न मनाही भएकोले तिनीहरू फ्रिगिया र गलातियाका इलाकाहरू भएर गए ।**

**माइसियाको साँधमा आएपछि तिनीहरूले बिधिनियातर्फ जाने विचार गरे । तर येशूका आत्माले तिनीहरूलाई जान दिनुभएन ।**

**तब माइसिया भएर तिनीहरू त्रोआसमा गए । (प्रेरित १६:६-८)**

यो त्रोआसमा थियो कि पावलले म्यासेडोनियामा जानको लागि आह्वान गरे, जुन परमेश्वरको लागि कटनी गर्न तयार छ । पछिको मितिमा, पावललाई एसिया जान अनुमति दिइएको थियो । कहिलेकाहीँ ढोकाहरू बन्द हुन्छन् किनभने फसल अभै पाकेको छैन । यस्तो अवस्थामा हामी पवित्र आत्माको निर्देशन पछ्याउन संवेदनशील हुनुपर्छ ।

तर नास्तिक, धार्मिक र राजनैतिक दर्शनका कारण बन्द भएका राष्ट्रहरूको के होला ? चर्चलाई यस्ता बन्द ढोकाहरूबाट पराजित गर्न धेरै छिटो भएको छ । हामीले बुझ्नुपर्छ कि जब कुनै राष्ट्रमा प्रचारक वा मिसनरीको रूपमा प्रवेश गर्ने परम्परागत तरिकाहरू सम्भव हुँदैनन्, तब परमेश्वरले त्यस राष्ट्रलाई सुसमाचारद्वारा प्रवेश गर्ने अर्को तरिका प्रकट गर्नुहुनेछ ।

राष्ट्रहरूमा जहाँ मिसनरी वा सेवकको रूपमा प्रवेश गर्न सकिँदैन, विश्वासीहरू शिक्षक, प्रशासक र मजदुरको रूपमा प्रवेश गर्न सक्षम हुन सक्छन् । तिनीहरू मानिसहरूको बीचमा बस्न सक्छन् र एक धर्मनिरपेक्ष कामद्वारा आफूलाई समर्थन गर्न सक्छन्, तर तिनीहरूको मुख्य उद्देश्य अभै पनि सुसमाचार फैलाउन सक्छ ।

बाइबलले यस सिद्धान्तको धेरै उदाहरणहरू दिन्छ । पावलले धेरै देशहरूमा सुसमाचारको कामलाई समर्थन गर्न पालहरू बनाए । योसेफ र दानिएल प्रमुख धर्मनिरपेक्ष पदहरू भएका सामान्य मानिसहरू थिए जसले तिनीहरूलाई सम्पूर्ण राष्ट्रहरूलाई परमेश्वरको बारेमा सिकाउन प्रयोग गरे ।

कुनै विशेष राष्ट्रमा प्रवेश गर्ने कुनै बाटो नभएको जस्तो लागे पनि, यो अभै सुसमाचारमा बन्द भएको छैन । कुनै पनि राष्ट्र प्रार्थनाद्वारा पवित्र आत्माको शक्तिमा बन्द हुँदैन । बन्द सिमानाहरू वा सुसमाचार फैलाउन निषेध गर्ने कानूनहरूको पर्वाह नगरी, प्रार्थना र पवित्र आत्माको शक्ति प्रत्येक राष्ट्रमा प्रवेश गर्न सक्छ ।



## कार्य कसरी पूरा हुनेछ ?

जब हामी संसारलाई सुसमाचार सन्देशको लागि पखिरहेको देख्छौं, हामीले सामना गर्ने ठूलो कार्यमा हामी अभिभूत हुन्छौं:

- लाखौं मानिसहरू अझै ख्रीष्ट बिना ।
- परमेश्वरको वचन बिना सयौं भाषाहरू ।
- सुसमाचारको साक्षी बिना सयौं मानिसहरूको समूह तिनीहरूमध्ये ।

टोकियो, साओ पाउलो, कलकत्ता र हङकङमा समुन्द्रको बालुवाजस्ता भीड देख्दा अचम्म लाग्छ । अनगिन्ती हजारौं, र प्रत्येक व्यक्तिले सुन्नुपर्छ, बुझ्नुपर्छ र सुसमाचार सन्देशमा प्रतिक्रिया दिने मौका पाउनुपर्छ ।

जब हामी संसारलाई धेरै मानिसहरूको साथ हेर्छौं तर सुसमाचारको पहुँचमा छैन, हाम्रो इच्छा प्रेरित पावलको जस्तै हुनुपर्छ:

अरू मानिसले बसालेको जगमाथि घर नबनाऊँ भनेर ख्रीष्टको नाउँ नलिएको ठाउँमा सुसमाचार प्रचार गर्ने उत्कट इच्छा मैले राखेको छु,

जस्तै यसो लेखिएको छ, “उहाँको विषयमा जसलाई कहिल्यै भनिएको छैन, तिनीहरूले उहाँलाई देखेछन्, र उहाँको विषयमा जसले कहिल्यै सुनेका छैनन् तिनीहरूले बुझेछन् ।”  
(रोमी १५:२०-२१)

प्रत्येक विश्वासी विश्व क्रिस्चियन बनेपछि मात्र यो चुनौतीको सामना गरिनेछ । तपाईंले अर्को अध्यायमा यसबारे थप सिक्नुहुनेछ ।

## स्व-परीक्षण

१. स्मृतिवाट मुख्य पद लेख्नुहोस् ।  
\_\_\_\_\_
२. भौगोलिक रूपमा, भाषिक रूपमा, र जनसंख्यामा पुग्ने सन्दर्भमा विश्वमा सुसमाचारको प्रसारको वर्तमान स्थितिलाई संक्षेप गर्नुहोस् ।  
\_\_\_\_\_
३. “जन समूह” शब्द परिभाषित गर्नुहोस् ।  
\_\_\_\_\_
४. “पहुँच नपुगेका व्यक्तिहरूको समूह” शब्दलाई परिभाषित गर्नुहोस् ।  
\_\_\_\_\_
५. “पहुँच पुगेका मानिसहरूको समूह” शब्द परिभाषित गर्नुहोस् ।  
\_\_\_\_\_
६. पहुँच नभएका पाँचवटा प्रमुख समूहहरूको सूची बनाउनुहोस् ।  
\_\_\_\_\_
७. “बन्द देश” भन्नाले के बुझिन्छ भनी व्याख्या गर्नुहोस् ।  
\_\_\_\_\_
८. साँचो वा गलत ? वास्तवमा, त्यहाँ कुनै बन्द देशहरू छैनन् । \_\_\_\_\_

(परीक्षणका उत्तरहरू यस पुस्तिकाको अन्तिम अध्यायको अन्त्यमा प्रदान गरिएका छन् ।)

## थप अध्ययनको लागि

१. विश्वभर सुसमाचारको फैलावटको वर्तमान स्थितिको बारेमा जानकारीको लागि, डेभिड बी ब्यारेटको *विश्व खीष्टियन इन्साइक्लोपीडिया* लाई परामर्श गर्नुहोस् ।
२. विश्व मिसनहरूको लागि अमेरिकी केन्द्र अनलाइन हेर्नुहोस् । यस संस्थाले पहुँच नगरिएका मानिसहरूको जानकारी प्राप्त गर्छ र तिनीहरूलाई सुसमाचारमा पुग्न चाहनेहरूलाई साभग गर्छ ।
३. यदि तपाईं अपरिचित मानिसहरू आदिवासी, मुस्लिम, हिन्दू, बौद्ध, चिनियाको प्रमुख समूहहरू बारे थप जानकारी चाहनुहुन्छ भने, युएस सेन्टर फर वर्ल्ड मिसन, १६०५ एलिजाबेथ सेन्ट, पासाडेना, क्यालिफोर्निया ९११०४, संयुक्त राज्य अमेरिकामा लेख्नुहोस् वा तिनीहरूको वेबसाइट अनलाइन भ्रमण गर्नुहोस् । यी समूहहरूको लागि मन्त्रालयमा विशेषज्ञ मिसन निकायहरूले यस ठेगानामा मुख्यालय राख्छन् ।
४. सञ्चालन संसार जाँच गर्नुहोस् । तिनीहरूले प्रत्येक राष्ट्रको लागि तथ्य र प्रार्थना लक्ष्यहरू राख्छन् ।

## अध्याय आठ

### विश्व ख्रीष्टियन हुँदै

#### उद्देश्य:

यो अध्याय पूरा गरेपछि तपाईं सक्षम हुनुहुनेछ:

- स्मृतिबाट मुख्य पद लेख्न,
- “विश्व ख्रीष्टियन” शब्दलाई परिभाषित गर्न,
- “विश्व ख्रीष्टियन” बन्न,
- प्राचीन चर्चले सुसमाचारको साथ संसारमा पुग्न प्रयोग गरेको रणनीतिको व्याख्या गर्न,

#### मुख्य पद:

मलाई तिमीहरूले चुनेनौ, तर मैले तिमीहरूलाई चुनें र तिमीहरूलाई नियुक्त गरें, कि तिमीहरू जाओ, र फल फलाओ, अनि तिमीहरूको फल रहिरहोस्। यसैले तिमीहरूले पितासँग मेरो नाउँमा जे मागौला, उहाँले तिमीहरूलाई सो दिनुहुनेछ। (यूहन्ना १५:१६)

#### परिचय

अघिल्लो अध्यायमा तपाईंले येशू ख्रीष्टको सुसमाचारको साथ संसारमा पुग्न चर्चको जिम्मेवारीबारे सिक्नुभयो। एक व्यक्तिगत विश्वासीको रूपमा, तपाईंले चर्च भनेर चिनिने येशू ख्रीष्टको निगमको भाग हुनुहुन्छ। यदि चर्चले संसारमा आफ्नो कार्य पूरा गर्ने हो भने, प्रत्येक सदस्यले परमेश्वरको योजनामा आफ्नो भागलाई चिन्नुपर्छ। तपाईंसँग संसारको लागि व्यक्तिगत जिम्मेवारी छ। त्यो जिम्मेवारी हरेक महिना चर्च मिसनरी प्रस्तावमा केही डलर दान गर्नुभन्दा बाहिर जान्छ।

यो अध्याय संसारको लागि तपाईंको व्यक्तिगत उत्तरदायित्वको सरोकार छ। तपाईं कसरी विश्व ख्रीष्टियन बन्न सिक्नुहुनेछ। राष्ट्रहरूका लागि परमेश्वरको योजनामा तपाईं दर्शकबाट सहभागी हुनुहुनेछ।

#### प्रत्येक व्यक्ति प्रचारक

जब येशूले भन्नुभयो “सारा संसारमा जाऊ र सुसमाचार प्रचार गर” र “तिमीहरू मेरा साक्षी हुनेछौ,” उहाँ आफ्ना अनुयायीहरूको समूहसँग कुरा गर्दै हुनुहुन्थ्यो। तर हरेक समूहको रूपमा, यो समूह व्यक्तिहरू मिलेर बनेको थियो। जब येशूले “जाओ तिमी” भन्नुभयो, यसमा सामूहिक सन्दर्भ मात्र थिएन, तर व्यक्तिगत सन्दर्भ पनि थियो। समूहका प्रत्येक सदस्यले व्यक्तिगत रूपमा चुनौती स्वीकार गर्नु पर्ने थियो। यदि समूह भित्रका व्यक्तिहरूले प्रतिक्रिया दिन असफल भए भने, समूह असफल हुनेछ। संसारका राष्ट्रहरूमा जाने चुनौती अब चर्चले ग्रहण गरेको छ। तर चर्च व्यक्तिहरू

मिलेर बनेको छ र यो चुनौतीलाई सामना गर्न मात्र प्रभावकारी हुनेछ, किनकि प्रत्येक व्यक्तिले व्यक्तिगत रूपमा ठूलो आयोगलाई प्रतिक्रिया दिन्छ ।

### प्रत्येकले हरेकलाई सिकाउनुहोस्

प्रारम्भिक चर्चमा, प्रत्येक व्यक्तिले सुसमाचार फैलाउने व्यक्तिगत जिम्मेवारी लिए । अन्तर-सांस्कृतिक सुसमाचार पूर्ण-समय पादरीहरू नभएका सामान्य मानिसहरूद्वारा गरिएको थियो । यी सामान्य मानिसहरूद्वारा केही ठूला सुसमाचार प्रचार अभियानहरू सञ्चालन गरिएका थिए । प्रेरित अध्याय ६ र ७ ले फिलिप र स्तिफनसका कथाहरूद्वारा यसलाई चित्रण गर्छ । सुसमाचार फैलाउनको लागि परमेश्वरको शक्तिशाली प्रयोग तिनीहरू दुवै सामान्य मानिस थिए ।

जब यरूशलेमको चर्च विरुद्ध सतावट आयो, विश्वासीहरू यहूदिया र सामरियाभर छरिएका थिए । बाइबलले अभिलेख गर्छ:

...ती छरपष्ट भएकाहरूले चारैपट्टि गएर वचन प्रचार गरे । (प्रेरित ८:४)

प्रत्येक विश्वासीले अरूलाई पनि सिकाउन सक्ने विश्वासी पुरुष र महिलाहरूलाई सिकाउने चुनौती स्वीकार गरे:

धेरै जना साक्षीहरूका उपस्थितिमा तिमीले मबाट जे कुरा सुनेका छौ, ती अरूहरूलाई पनि सिकाउन सक्ने विश्वासयोग्य मानिसहरूलाई सुम्पिदेऊ । (२ तिमोथी २:२)

आध्यात्मिक प्रजननको यो अभंग चक्रले विश्वासीहरूको निरन्तर गुणालाई परिणाम दियो ।

### प्रत्येक घर पुनःउत्पादन केन्द्र हो

आध्यात्मिक विकासको केन्द्रको रूपमा घरको विचार नयाँ होइन । मानिसलाई परमेश्वरको व्यवस्था प्रदान गर्न देखि, घरलाई प्रशिक्षण केन्द्र बन्ने उद्देश्य थियो:

मैले आज तिमीहरूलाई सुनाएका आज्ञाहरू आफ्नो मनमा राख । ती तिमीहरूले आफ्ना छोराछोरीहरूलाई होशियारीसाथ सिकाओ । घरमा बस्दा, बाटोमा हिँड्दा, ढल्केर सुत्दा र उठ्दा तिनको चर्चा गर...

ती आफ्ना घरका ढोकाको चौकोस र मूल ढोकाहरूमा लेख । (व्यवस्था ६:६,७,९)

प्रारम्भिक चर्चको प्रत्येक घर सुसमाचार प्रचारको केन्द्र थियो । विश्वासीहरूले सुसमाचार मन्दिरमा मात्र होइन, घरमा पनि सिकाए:

अनि हरेक दिन तिनीहरूले मन्दिरमा र घर-घरमा गएर येशू नै खीष्ट हुनुहुन्छ भनी सिकाउन र प्रचार गर्न छोडेनन् । (प्रेरित ५:४२)

घरेलु समूहहरूको सुसमाचारको जोर स्पष्ट रूपमा यति सफल थियो कि जब शाऊलले चर्चलाई कुचलन खोजिरहेका थिए उनले मन्दिरमा ध्यान केन्द्रित गरेर यो गर्न सक्ने महसुस गरेनन् । सुसमाचारको फैलावट रोकन उनी हरेक घरमा प्रवेश गरे:

**तर शाऊलले चाहिँ घर-घरमा पसेर चर्च लाई संहार गरिरहेका थिए । तिनले पुरुष र स्त्रीहरूलाई घिस्स्याउँदै लगी भ्यालखानमा हालिदिन्थे । (प्रेरित ८:३)**

पत्रुसले छतमा प्रार्थना गर्दा सुसमाचारको अन्तर-सांस्कृतिक प्रसारको लागि परमेश्वरको योजनाको दर्शन एउटा घरमा दिइएको थियो (प्रेरित १०) । अन्यजातिहरूलाई पहिलो सन्देश कर्नेलियसको घरमा प्रचार गरिएको थियो । (प्रेरित १०)

महान अन्तर-सांस्कृतिक प्रचारक, पावल, हननियाले घरमा चेला बनाएका थिए (प्रेरित ९) । पावलले आफ्नो सेवकाईको दौरान सार्वजनिक रूपमा र घर-घर दुवै सिकाउनुभयो:

**तपाईंहरूको लाभ हुने कुरा तपाईंहरूका सामुन्ने घोषणा गर्नदेखि र घर-घरमा सबैका सामुन्ने तपाईंहरूलाई शिक्षा दिनदेखि म पछि हटिँनँ । (प्रेरित २०:२०)**

पावलको सेवकाईको अन्तिम दिनहरू भाडाको घरमा थिए जहाँ उनले आएका सबैलाई स्वागत गरे, उनीहरूलाई शिक्षा दिए र प्रचार गरे:

**पावल पूरा दुई वर्षसम्म आफ्नै खर्चमा रोममा बसे, र तिनीकहाँ आउनेहरू सबैलाई तिनले स्वागत गरे ।**

**तिनले खुल्लमखुल्ला र विना रोकतोक परमेश्वरका राज्यको प्रचार गर्थे, र प्रभु येशू ख्रीष्टको बारेमा शिक्षा दिन्थे । (प्रेरित २८:३०-३१)**

येशूले घोषणा गर्नुभयो कि उहाँको घर सबै राष्ट्रहरूको प्रार्थनाको घर भनिन्छ:

**अनि उहाँले शिक्षा दिँदै भन्नुभयो, “के यसो लेखिएको छैन, ‘मेरो घर सब जातिहरूका निम्ति प्रार्थनाको घर कहलाइनेछ’ ? (मर्कूस ११:१७)**

यस पदमा “घर” को लागि ग्रीक शब्दको अर्थ वासस्थान हो । यो या त एक निजी घर वा सार्वजनिक मन्दिर हुन सक्छ ।

संसारमा पुग्नको लागि प्रारम्भिक चर्चको रणनीति प्रत्येक विश्वासीले प्रत्येक घरमा सुसमाचार प्रचारको केन्द्रको रूपमा सेवा गर्ने पुनःउत्पादन थियो ।

### परिणामहरू

प्रारम्भिक चर्चमा यो “हरेक व्यक्ति” र “हरेक घर” रणनीतिको नतिजा के थियो ? तिनीहरू सुसमाचारको साथ आफ्नो संसारमा पुगे । चर्चका शत्रुहरूले आफैं घोषणा गरे:

## संसारलाई उलटपुलट पार्ने यी मानिसहरू यहाँ पनि आइपुगेका छन् । (प्रेरित १७:६)

यदि आज हरेक विश्वासीले यो ढाँचालाई पढ्छायो भने परिणाम के हुनेछ ?

निम्न पृष्ठमा रहेको चार्ट अध्ययन गर्नुहोस् । यो चार्टले एक वर्षको अवधिलाई नयाँ रूपान्तरितलाई जित्न र तालिम दिन र उसलाई पुनः उत्पादक विश्वासी बनाउन आवश्यक औसत समयको रूपमा प्रयोग गर्दछ । वास्तवमा, प्रक्रियामा संलग्न व्यक्तिहरूको आधारमा कम वा बढी समय लाग्न सक्छ । तर एक वर्षलाई औसतको रूपमा प्रयोग गरेर, यदि प्रत्येक विश्वासीले प्रत्येक वर्ष एकजना व्यक्तिसम्म पुग्छ, उनीहरूलाई चेला बनाउँछ, र उनीहरूलाई अर्को वर्ष प्रत्येक वर्ष एक जनालाई चेला बनाउने वाचा गराउँछ भने, संसारलाई सजिलैसँग सुसमाचार प्राप्त गर्न सकिन्छ ।

चार्टमा हेर्नुहोस् कि पहिलो वर्षमा विश्वासीले जित्छ र चेलाहरूलाई प्रशिक्षण गर्छ । त्यो वर्षको अन्त्यमा, त्यहाँ दुई विश्वासी पुरुषहरू छन् [विश्वासी र उसले अनुयायी बनाएको व्यक्ति] । अर्को वर्षको दौरान तिनीहरू प्रत्येकले एक जनालाई चेला बनाउँछन् । दोस्रो वर्षको अन्त्यमा, त्यहाँ जम्मा चार व्यक्तिहरू छन्, जसमध्ये प्रत्येकले अर्को वर्ष एक व्यक्तिलाई चेला बनाउनेछन् । संसारको धेरै जनसंख्या अभै सुसमाचारको पहुँचबाट टाढा छ । तर परमेश्वरले यस्तो रणनीति प्रदान गर्नुभएको छ कि, यदि प्रत्येक पेशा गर्ने विश्वासीले काममा लगायो भने, राज्यको सुसमाचार फैलाउने काम सजिलै पूरा हुनेछ ।

### अनुयायी (हरू)    चेला (हरू)    जम्मा

वर्ष १७	६५,५३६	६५,५३६	= १३१,०७२
वर्ष १६	३२,७६८	३२,७६८	= ६५,५३६
वर्ष १५	१६,३८४	१६,३८४	= ३२,७६८
वर्ष १४	८,१९२	८,१९२	= १६,३८४
वर्ष १३	४,०९६	४,०९६	= ८,१९२
वर्ष १२	२,०४८	२,०४८	= ४,०९६
वर्ष ११	१,०२४	१,०२४	= २,०४८
वर्ष १०	५१२	५१२	= १,०२४
वर्ष ९	२५६	२५६	= ५१२
वर्ष ८	१२८	१२८	= २५६

वर्ष ७	६४	६४	= १२८
वर्ष ६	३२	३२	= ६४
वर्ष ५	१६	१६	= ३२
वर्ष ४	८	८	= १६
वर्ष ३	४	४	= ८
वर्ष २	२	२	= ४
वर्ष १	१	१	= २

## गुणन र गतिशीलताको ईश्वरीय रणनीति

### विश्व ख्रीष्टियनहरू

आज संसारभर नयाँ आन्दोलन बढिरहेको छ । यो कुनै सांप्रदायिक वा संगठनात्मक आन्दोलन होइन । यो विश्वासीहरूको समूह हो जसले संसारका राष्ट्रहरूमा सुसमाचार फैलाउनमा आफ्नो व्यक्तिगत जिम्मेवारी पहिचान गर्न आएको छ ।

यो समूह धेरै जाति, संस्कृति, भाषा र धार्मिक सम्प्रदायका मानिसहरू मिलेर बनेको छ । तिनीहरूमा साझा भएको एउटा कुरा भनेको विश्व ख्रीष्टियन बन्नको लागि तिनीहरूको व्यक्तिगत प्रतिबद्धता हो । एक विश्व ख्रीष्टियन एक हो जो...

- पवित्र बाइबलमा प्रकट गरिएको परमेश्वरलाई एक साँचो परमेश्वरको रूपमा स्वीकार गर्दछ ।
- पवित्र बाइबललाई परमेश्वरको लिखित वचनको रूपमा स्वीकार गर्दछ ।
- येशू ख्रीष्टद्वारा मुक्तिको परमेश्वरको योजनालाई व्यक्तिगत रूपमा स्वीकार गरेको छ ।
- बाइबलीय विश्व दृष्टिकोण अपनाएको छ ।
- संसारका राष्ट्रहरूमा सुसमाचार लैजाने चुनौतीलाई व्यक्तिगत रूपमा स्वीकार गरेको छ ।

यसको अर्थ विश्व ख्रीष्टियनले आफ्नो राष्ट्रलाई अर्को संस्कृतिमा जान आफ्नो देश छोडेर जानेछ भन्ने आवश्यक होइन, यद्यपि यदि परमेश्वरले नेतृत्व गर्नुपर्दछ भने तिनीहरू त्यसो गर्न इच्छुक छन् । यसको मतलब के हो भने, तिनीहरू जहाँ छन्, तिनीहरूको आफ्नै गाउँ वा शहरमा सुसमाचार फैलाउन प्रतिबद्ध छन् । तिनीहरू पनि संसारका अपरिचित मानिसहरूलाई अरूलाई पठाउन प्रतिबद्ध छन् । चाहे पूर्ण-समय सेवकाईमा होस् वा धर्मनिरपेक्ष पेशा, विश्व ख्रीष्टियनको पहिलो प्राथमिकता सुसमाचार फैलाउनु हो ।

### विश्व ख्रीष्टियन प्रतिबद्धता



यो व्यक्तिगत चुनौती स्वीकार गर्ने मानिसहरूले परमेश्वरलाई विशेष प्रतिबद्धता गरेका छन् । यो तिनीहरूले वाचा गरेका छन्:

“परमेश्वरको अनुग्रह र उहाँको महिमाको लागि, म मत्ती २८:१८-२० को आज्ञा पालन गर्न मेरो सम्पूर्ण जीवन समर्पित गर्दछु, जहाँ र जहाँसुकै परमेश्वरले मलाई डोच्याउनु हुन्छ, ती मानिसहरूलाई प्राथमिकता दिँदै वर्तमानमा सुसमाचारको पहुँचभन्दा बाहिर (रोमी १५:२०-२१) । म पनि यो दर्शन अरूलाई बाँड्ने प्रयास गर्नेछु ।”

यस अध्यायको “स्व-परीक्षण” को भागको रूपमा, तपाईंलाई यो प्रतिबद्धतामा हस्ताक्षर गर्ने अवसर दिइनेछ ।

### विश्व ख्रीष्टियनको रूपमा विकास गर्दै

यस अध्यायको “थप अध्ययनको लागि” खण्डले विश्व ख्रीष्टियनको रूपमा थप विकास गर्न सामग्रीहरू प्राप्त गर्नका लागि केही सुझावहरू दिन्छ । विश्व ख्रीष्टियनको रूपमा परमेश्वरको योजनामा सामेल हुन तपाईंले गर्न सक्ने केही अन्य कुराहरू यहाँ छन्:

**परमेश्वरको बोलावटको लागि तयार हुनुहोस्:**

१. आफैलाई एक जीवित र पवित्र बलिदान प्रभुलाई प्रस्तुत गर्नुहोस् । (रोमी १२:१-३)
२. निश्चित हुनुहोस् कि त्यहाँ कुनै पाप छैन जसले तपाईंको आध्यात्मिक श्रवण वा दृष्टिमा हस्तक्षेप गर्नेछ । (एफिसी १:१८; कलस्सी १:९)
३. पूर्वनिर्धारित व्यक्तिगत योजना र महत्वाकांक्षाहरू हटाउनुहोस् । (भजनसंग्रह २५:९)
४. दैनिक प्रार्थना र बाइबल अध्ययन गर्ने बानी बसाल्नुहोस् । (यहोशू १:८; भजनसंग्रह ७७:१२; ११९:१५, २५, ४५)
५. धैर्यपूर्वक प्रभुमा पर्खनुहोस् र उहाँले तपाईंको दैनिक जीवन र गतिविधिहरूको हरेक पाइलालाई निर्देशन दिनुहुन्छ भन्ने आशा गर्नुहोस् । उहाँले आफ्नो इच्छा र आह्वानलाई सुनिश्चित गर्नुहुनेछ । (हितोपदेश ३:६; भजनसंग्रह २३:३; ३२:८; ३७:५, ७)

याद गर्नुहोस्, तपाईंको लागि परमेश्वरले उहाँको योजना प्रकट गर्नको लागि पर्खनमा कुनै पनि समय हराउँदैन । योसेफले दुई वर्षसम्म जेलमा पर्खनुभयो, तर त्यसपछि राष्ट्र बचाउन निस्कनुभयो । मोशाले ४० वर्षसम्म मरुभूमिमा पर्खनुभयो, तर दासत्वबाट स्वतन्त्रताको लागि ठूलो आध्यात्मिक प्रस्थानमा राष्ट्रको नेतृत्व गर्न उभिनुभयो ।

६. परमेश्वरको बोलावटको जवाफ दिन आफूलाई तयार पार्दा अध्ययन गर्नको लागि हार्भेस्टाइम इन्टरनेशनल इन्स्टिच्युटको पाठ्यक्रम “परमेश्वरको आवाज थाहा” प्राप्त गर्नुहोस् ।

**तपाईं कहाँ हुनुहुन्छ सुरु गर्नुहोस्:**

१. दैनिक जीवनका साना साना कुराहरूमा दिनहुँ परमेश्वरको आज्ञा पालन गर्नुहोस् (लूका १९:१७; १ शमूएल १५:२२) । यदि तपाईं जहाँ हुनुहुन्छ त्यहाँ ठीक गर्नको लागि परमेश्वरले तपाईंलाई दिनुभएको साना कुराहरूमा विश्वासयोग्य हुनुहुन्न भने, उहाँले तपाईंलाई ठूलो आह्वान वा सेवा सुम्पनुहुनेछैन (मती २५:१४-३०) । “*आध्यात्मिक*” आँखाले आफ्नो गाउँ वा शहर वरिपरि हेर्नुहोस् । सुसमाचारको खाँचोमा परेकाहरूलाई देखाउन परमेश्वरलाई सोध्नुहोस् । हार्भेस्टाइम इन्टरनेशनल संस्थान पाठ्यक्रम, “*पर्यावरण विश्लेषण*,” तपाईंलाई यो गर्न मद्दत गर्नेछ । तपाईंको क्षेत्रका मानिसहरूलाई सुसमाचार प्रचारमा पुग्नुहोस् । हार्भेस्टाइम इन्टरनेशनल इन्स्टिच्युट पाठ्यक्रमहरू, “*गुणात्मक विधिहरू*” र “*खमीर-जस्तै प्रचारप्रसार*” ले तपाईंलाई जहाँ हुनुहुन्छ त्यहीं परमेश्वरको योजनाको हिस्सा बन्न मद्दत गर्नेछ ।

२. जान इच्छुक हुनुहोस् र परमेश्वरले जहाँसुकै प्रयोग गर्नुहुनेछ (यूहन्ना ७:१७) । यसको अर्थ तपाईंको आफ्नै क्षेत्र छोडेर सुसमाचार फैलाउन अर्को संस्कृतिमा जानु हुन सक्छ । यसको अर्थ खाँचोमा परेका कसैसँग सुसमाचार बाँड्न सडकमा हिँड्नु मात्र हुन सक्छ ।

३. आफ्नो आध्यात्मिक दृष्टिलाई अझ विकसित गर्न संसारको आध्यात्मिक आवश्यकताहरू अध्ययन गर्न जारी राख्नुहोस् (यूहन्ना ४:३५) । यस विषयमा पुस्तकहरू पढ्नुहोस् र छोटो यात्राहरू लिनुहोस् जसले तपाईंलाई अन्य संस्कृतिका मानिसहरूलाई उजागर गर्नेछ । तपाईंको क्षेत्रमा प्रस्तावित मिशन सम्मेलनहरूमा भाग लिनुहोस् ।

४. संसारका राष्ट्रहरू र फसल खेतमा काम गर्नेहरूका लागि प्रार्थनामा समय बिताउनुहोस् (मती ९:३७-३८) । यस पाठ्यक्रमको अध्याय नौले यो गर्नको लागि संगठित योजना प्रदान गर्दछ ।

५. आफ्नो आध्यात्मिक वरदान प्रयोग गर्न सुरु गर्नुहोस् । “पवित्र आत्माको सेवकाई,” एक हार्भेस्टाइम इन्टरनेशनल इन्स्टिच्युट पाठ्यक्रमले तपाईंलाई यस खोजमा मार्गदर्शन गर्नेछ ।

६. तपाईंको चर्चमा सुसमाचार प्रचार समितिमा सामेल हुनुहोस् । यदि तिनीहरूसँग छैन भने, एउटा सुरु गर्नुहोस् ! अध्याय दस “थप अध्ययनको लागि” खण्डले तपाईंलाई यो गर्न मद्दत गर्नेछ ।

७. अन्य राष्ट्रहरूमा सुसमाचार फैलाउनेहरूसँग सम्पर्क स्थापित गर्नुहोस् । क्षेत्रमा मिसनरीहरूलाई लेख्नुहोस् । तपाईंको क्षेत्रमा हुँदा तिनीहरूलाई तपाईंको घरमा बस्न भन्नुहोस् । तिनीहरूको अनुभवबाट सिक्नुहोस् । तपाईंले यी सम्पर्कहरूबाट लाभ उठाउनुहुनेछ, किनभने तिनीहरूले आफ्नो बोझ, आवश्यकताहरू, र विजयहरू तपाईंलाई सञ्चार गर्छन् ।

८. संसारमा पुग्न आफैलाई तयार गर्न थप प्रशिक्षण खोज्नुहोस् । यस्तो तयारीमा सहयोग गर्न हार्भेस्टाइम इन्टरनेशनल इन्स्टिच्युट पाठ्यक्रमहरूको सूची पठाउनुहोस् ।

९. आफूले सिकेका कुराहरू अरूसँग साझा गर्नुहोस् । संसारको वारेमा जान्न र यस ज्ञानमा कार्य गर्न विश्व खीष्टियनहरूको सानो समूहमा सामेल हुनुहोस् वा गठन गर्नुहोस् । यस पुस्तिकाको अध्याय दसले तपाईंलाई यो गर्न मद्दत गर्नेछ ।

१०. सुसमाचार फैलाउन मद्दतको लागि आफ्नो व्यक्तिगत वित्तको व्यवस्थित रूपमा दिने कार्यक्रम सुरु गर्नुहोस् । आफ्नो जीवनशैली जाँच्नुहोस् । प्रभुको काममा जानको लागि आफ्नो अधिक वित्त मुक्त गर्नको लागि तपाईं के समायोजन गर्न सक्नुहुन्छ?

११. आफ्नो राहदानी प्राप्त ! परमेश्वरले तपाईंलाई सुसमाचार बाँड्न अर्को राष्ट्रमा पठाउन चाहनुहुन्छ ।

### ईश्वरको आह्वानलाई चिन्नुहोस्:

प्रत्येक विश्वासीलाई तिनीहरू जहाँ छन्, अरूलाई सुसमाचार बाँड्न बोलाइन्छ । तर कसै-कसैले अर्को संस्कृतिमा जान वा पादरी, प्रचारक, मिसनरी, इत्यादिको रूपमा पूर्ण-समय सेवकाईको पदमा प्रवेश गर्न परमेश्वरबाट विशेष बोलावट प्राप्त गर्नेछन् । त्यहाँ केही सिद्धान्तहरू छन् जसद्वारा तपाईं परमेश्वरले तपाईंलाई र फसलको खेत दिनुहुनेछ भनेर निश्चित हुन सक्नुहुन्छ, जसमा उहाँले तपाईंलाई पठाउनुहुन्छ ।

आफैलाई यी प्रश्नहरू सोध्नुहोस्:

१. के तपाईंले गर्न चाहनुभएको कुरा उहाँको वचनमा उल्लिखित परमेश्वरको सामान्य योजनासँग मेल खान्छ ? के यो धर्मशास्त्रीय हो र यसले सुसमाचारको साथ संसारमा पुग्ने लक्ष्यमा योगदान पुऱ्याउँछ ?

२. के तपाईंको जीवनको परिस्थितिहरू परमेश्वरको नेतृत्व जस्तो देखिने कुरासँग सहमत छन् ? परिस्थितिले एकलै अगुवाइ नगरोस्, तर यी कुराहरूलाई तपाईं परमेश्वरबाट आएको आह्वान हो भनी विश्वास गर्नुहुन्छ भनेर जाँच्नुहोस् ।

३. के यो परमेश्वरको इच्छा हो भनेर पवित्र आत्माले तपाईंको आत्मासँग निरन्तर गवाही दिनुहुन्छ ? तपाईंको आत्मामा शान्तिको अभाव प्रायः तपाईंले गलत निर्णय गरिरहनुभएको चेतावनी संकेत हो ।

४. तपाईंको बोलावटसँग जोडिएको साहसिक वा आकर्षणको कुनै चुनौती छैन जब तपाईं अभै “बोलाईएको” हुनुहुन्छ ? यदि कुनै तुच्छ कार्य वा सेवाको क्षेत्रमा बोलाइयो भने, के तपाईं जान इच्छुक हुनुहुन्छ ?

५. के तपाईं परमेश्वरले तपाईंलाई दिनुभएको बोलावट पूरा गर्न कुनै मूल्य तिर्न तयार हुनुहुन्छ ? मूल्य थप शिक्षा प्राप्त गर्नदेखि शहीद सम्म हुन सक्छ । यसको मतलब घर, परिवार र साथीहरू छोड्नुको अर्थ हुन सक्छ । तपाईं इच्छुक हुनुहुन्छ ?

**उहाँले तपाईंलाई नियुक्त गर्नुभएको छ**

संसारका राष्ट्रहरूमा पुग्नको लागि उहाँको योजनाको हिस्सा हुन येशूले तपाईंलाई छान्नुभएको छ । तपाईंले फसलको खेतबाट आध्यात्मिक फल ल्याउने आदेश दिनुभएको छ । उहाँले तपाईंलाई कार्य पूरा गर्न सक्षम गर्न आवश्यक सबै आपूर्ति गर्न प्रतिज्ञा गर्नुभएको छः

मलाई तिमीहरूले चुनेनौ, तर मैले तिमीहरूलाई चुनें र तिमीहरूलाई नियुक्त गरें, कि तिमीहरू जाओ, र फल फलाओ, अनि तिमीहरूको फल रहिरहोस् । यसैले तिमीहरूले पितासँग मेरो नाउँमा जे मागौला, उहाँले तिमीहरूलाई सो दिनुहुनेछ । (यूहन्ना १५:१६)

## स्व-परीक्षण

१. स्मृतिवाट मुख्य पद लेख्नुहोस् ।

---

---

---

२. विश्व ख्रीष्टियन के हो ?

---

---

३. प्रारम्भिक चर्चको रणनीतिलाई संक्षेप गर्नुहोस् जसले तिनीहरूलाई सुसमाचारको साथ संसारमा पुग्न सक्षम बनायो ।

---

---

४. यस अध्यायको सबैभन्दा ठूलो परीक्षा भनेको विश्व ख्रीष्टियन बन्ने तपाईंको प्रतिबद्धता हो । तल विश्व ख्रीष्टियन प्रतिबद्धता समीक्षा गर्नुहोस् । यदि तपाईं यो प्रतिज्ञा बुझ्नुहुन्छ र तपाईंको क्षमता अनुसार यसलाई पूरा गर्न प्रतिबद्ध हुनुहुन्छ भने, त्यसपछि प्रदान गरिएको ठाउँमा तपाईंको नाम हस्ताक्षर गर्नुहोस् ।

“परमेश्वरको अनुग्रह र उहाँको महिमाको लागि, म मत्ती २८:१८-२० को आज्ञा पालन गर्न मेरो सम्पूर्ण जीवन समर्पित गर्दछु, जहाँ र जहाँसुकै परमेश्वरले मलाई डोऱ्याउनु हुन्छ, ती मानिसहरूलाई प्राथमिकता दिँदै वर्तमानमा सुसमाचारको पहुँचभन्दा बाहिर (रोमी १५) :२०-२१) । म पनि यो दर्शन अरूलाई बाँड्ने प्रयास गर्नेछु ।”

हस्ताक्षर: \_\_\_\_\_

मिति: \_\_\_\_\_

(परीक्षणका उत्तरहरू यस पुस्तिकाको अन्तिम अध्यायको अन्त्यमा प्रदान गरिएका छन् ।)

## थप अध्ययनको लागि

१. समर्थन गर्न मिशन परियोजना चयन गर्नुहोस् ।

२. पहिलो विश्व ख्रीष्टियन अब्राहाम थिए, जसको कथा उत्पत्ति ११-२५ मा अभिलेख गरिएको छ । अब्राहाम पहिलो मानिस थिए जसलाई परमेश्वरले राष्ट्रहरूमा पुग्ने प्रतिज्ञा दिनुभयो । उहाँ एक साधारण मानिस हुनुहुन्थ्यो जसले आफ्नो गाईवस्तुको व्यवसायलाई परमेश्वरको उद्देश्यहरू पूरा गर्न ठाउँबाट अर्को ठाउँमा सारियो । अब्राहामसँग केही महत्वपूर्ण आध्यात्मिक विशेषताहरू थिए जसले उनलाई संसारका राष्ट्रहरूलाई आफ्नो बोलावट पूरा गर्न सक्षम बनायो । विश्व ख्रीष्टियनहरूको रूपमा, हामीले यी कुराहरू हाम्रो आफ्नै जीवनमा समावेश गर्न खोज्नुपर्छ:

अब्राहामले आफ्नो आह्वानलाई मान्यता दिए: उहाँले संसारका राष्ट्रहरूप्रति आफ्नो व्यक्तिगत जिम्मेवारी जान्नुभयो (उत्पत्ति २२:१८) । आत्मिक उत्तराधिकारीको रूपमा, हामीसँग एउटै जिम्मेवारी छ । (गलाती ३:१०)

- उनी आफ्नो उद्देश्यमा पूर्ण रूपमा विश्वस्त थिए: रोमी ४:२१
- उनी परमेश्वरको लागि गतिशील थिए: अब्राहामले एक साधारण जीवन बिताए जसले परमेश्वरको लागि पूर्ण गतिशीलतालाई सक्षम बनायो । उहाँ परमेश्वरको आज्ञामा छिटो हिँड्न सक्नुहुन्थ्यो । (उत्पत्ति १२)
- उसले कहिल्यै पछाडि फर्केर हेरेन: उसले पुरानो जीवनलाई पछाडि छोडेको चाहँदैनथ्यो, तर परमेश्वरले गर्नुहुनेछ भन्ने नयाँ कुराहरूलाई हेर्नुभयो । (हिब्रू ११:६)
- उहाँ प्रकाशको ज्ञानमा हिँड्नुभयो: उत्पत्ति १८:१७
- उहाँले आफ्नो प्राकृतिक क्षमतालाई हेरेनन्: राष्ट्रहरूका लागि परमेश्वरको प्रतिज्ञा “मरेको जस्तो राम्रो” (हिब्रू ११:१२) बाट उत्पन्न भयो ।
- उहाँले परमेश्वरलाई खोज्नुभयो: उत्पत्ति १२ ले अभिलेख गर्दछ कि कसरी अब्राहामले वेदी बनाए र प्रभुको नाम पुकारे ।
- अब्राहामले अरूको लागि जिम्मेवारी ग्रहण गरे: उत्पत्ति १४ मा अब्राहाम र लोतको कथा पढ्नुहोस् ।
- उहाँ एक दिने व्यक्ति हुनुहुन्थ्यो: उहाँले आफूसँग भएका सबैको दशांश तिर्नुहुन्थ्यो । (उत्पत्ति १४:२०)
- उहाँ आज्ञाकारी हुनुहुन्थ्यो: अब्राहामले अन्तिम परिणाम थाहा नभएको बेला पनि परमेश्वरका निर्देशनहरू पालन गरे । (हिब्रू ११:८; उत्पत्ति २२:१८)

- उहाँ अनौठो देशमा बस्न इच्छुक हुनुहुन्थ्यो: हिब्रू ११:९
- उहाँ अरूको संस्कृतिको सम्मान गर्न इच्छुक हुनुहुन्थ्यो: उसले देशका मानिसहरूको अघि प्रथा जस्तै भुक्त्यो । (उत्पत्ति २३:१२)
- उहाँका मूल्यहरू अस्थायी भन्दा अनन्त थिए: प्रेरित ७:५
- उहाँ एकलै उभिन इच्छुक हुनुहुन्थ्यो: यशैया ५१:२
- उहाँ आत्मिक दृष्टि भएका मानिस हुनुहुन्थ्यो: हिब्रू ११:१०
- उहाँले परमेश्वरलाई नजिकबाट चिन्नुहुन्थ्यो: अब्राहामलाई “परमेश्वरको मित्र” भनिन्थ्यो । याकूब २:२३.
- उहाँ आशाको मानिस हुनुहुन्थ्यो: रोमी ४:१८ ।
- उहाँ विश्वासमा बलियो हुनुहुन्थ्यो: रोमी ४:२० ।
- उहाँ धर्मी हुनुहुन्थ्यो: रोमी ४:२२ ।
- उहाँ नम्र हुनुहुन्थ्यो: रोमी ४:२० ।
- उहाँ शान्तिको मानिस हुनुहुन्थ्यो: उत्पत्ति १३ ।
- अब्राहामले परमेश्वरको इच्छा पूरा गर्न उत्प्रेरित थिए: जब परमेश्वरको इच्छा गाह्रो थियो, अब्राहामले तुरुन्तै प्रतिक्रिया दिए । (उत्पत्ति २२)
- उहाँले परमेश्वरलाई महिमा दिनुभयो: उत्पत्ति १४:२१-३४ ।
- उहाँले समान समर्पणका मानिसहरूलाई पुनः उत्पादन गर्नुभयो: यो उनको सेवकको जीवनमा देखिन्छ । (उत्पत्ति २४)
- उहाँ सबै कुरामा आशिषित हुनुहुन्थ्यो: उत्पत्ति २४:१ ।

## अध्याय नौ

### अन्तरराष्ट्रिय मध्यस्थता

#### उद्देश्यः

यो अध्याय पूरा गरेपछि तपाईं सक्षम हुनुहुनेछः

- स्मृतिबाट मुख्य पद लेख्न,
- “अन्तर्राष्ट्रिय मध्यस्थकर्ता” हुनुको अर्थ के हो भनी व्याख्या गर्न,
- अन्तर्राष्ट्रिय मध्यस्थताका फाइदाहरू पहिचान गर्न,
- संसारका राष्ट्रहरूको लागि संगठित प्रार्थनाको लागि योजना पछ्याउन,
- एक अन्तर्राष्ट्रिय मध्यस्थकर्ता बन्न,
- अन्तर्राष्ट्रिय मध्यस्थताको लागि व्यक्तिगत प्रार्थना पुस्तिका व्यवस्थित गर्न,
- अरूलाई अन्तर्राष्ट्रिय मध्यस्थकर्ता बन्न तालिम दिन,

#### मुख्य पदहरूः

...मेरो भवन सबै जातिहरूका निम्ति प्रार्थनाको घर भनिनेछ । (यशैया ५६:७)

#### परिचय

अघिल्लो अध्यायमा तपाईंलाई संसारको लागि परमेश्वरको योजनामा कसरी सक्रिय सहभागी बन्ने भन्ने बारे सुझाव दिइएको थियो । तपाईं परमेश्वरको योजनाको भाग बन्न सक्नुहुने सबैभन्दा ठूलो तरिका भनेको प्रार्थनाद्वारा राष्ट्रहरूसम्म पुग्नु हो । यो अध्यायले तपाईंलाई यो कसरी गर्ने भनेर सिकाउनेछ । तपाईं कसरी एक अन्तर्राष्ट्रिय मध्यस्थकर्ता बन्न सक्नुहुनेछ ।

#### ईश्वरीय अन्तरक्रियाकर्ता

अन्तरवित्ति मध्यस्थ कर्ता हो । उसले अर्काको तर्फबाट निवेदन दिन्छ । उदाहरणको लागि, कानूनको अदालतमा एक वकील एक मध्यस्थकर्ता हो । उनी अपराधको अभियोग लगाइएको व्यक्ति र न्यायाधीशको बीचमा उभिन्छन् । उनी अभियुक्तको तर्फबाट मध्यस्थता गर्छन् ।

एक पटक, परमेश्वरले पृथ्वीमा उहाँ र पापी मानिसको बीचमा खडा हुन सक्ने मध्यस्थकर्ताको लागि हेर्नुभयो । उहाँले कुनै मध्यस्थकर्ता भेट्नुभयो, त्यसैले उहाँले येशूलाई यस क्षमतामा सेवा गर्न पठाउनुभयोः

कोही रहेनछ भनी उहाँले देख्नुभयो, र कोही मध्यस्थ पनि नभएकोले अचम्म मान्नुभयो । यसर्थ उहाँकै आफ्नै बाहुलीले त्यसको निम्ति उद्धार ल्याउनुभयो, र उहाँकै धार्मिकताले त्यसलाई थाम्नुभयो । (यशैया ५९:१६)



येशू अन्तर्राष्ट्रिय मध्यस्थकर्ताको ईश्वरीय नमुना हुनुहुन्छ । उहाँ मानिस र परमेश्वरको बीचमा खडा हुने मध्यस्थ हुनुहुन्छ । क्रूसमा उहाँको मृत्युद्वारा उहाँले पापले सिर्जना गरेको खाडललाई पूरा गर्नुभयो ।

येशूले हाम्रो लागि मध्यस्थता गर्न जारी राख्नुहुन्छ:

फलस्वरूप उहाँद्वारा परमेश्वरको नजिक आउनेहरूलाई उहाँले सदैव उद्धार गर्न सक्नुहुन्छ । किनभने तिनीहरूका निम्ति मध्यस्थताको प्रार्थना चढाउन उहाँ सदैव जीवित रहनुहुन्छ । (हिब्रू ७:२५)

... मर्ने त खीष्ट येशू हुनुहुन्छ, जो मरेकाहरूबाट जीवित पारिनुभयो, र परमेश्वरको दाहिने बाहुलीतर्फ हुनुहुन्छ, र हाम्रा निम्ति मध्यस्थ पनि गर्नुहुन्छ । (रोमी ८:३४)

येशू मानिस र परमेश्वरको बीचमा मध्यस्थता गर्नुहुन्छ । पवित्र आत्माले पनि मध्यस्थता गर्नुहुन्छ:

त्यसै गरी पवित्र आत्माले पनि हाम्रो दुर्बलतामा सहायता गर्नुहुन्छ । कसरी प्रार्थना गर्नुपर्ने हो हामी जान्दैनौं, तर शब्दहरूमा व्यक्त गर्न नसकिने सुस्केरामा पवित्र आत्माले हाम्रा निम्ति मध्यस्थता गर्नुहुन्छ ।

र मानिसहरूका हृदयको खोजी गर्नुहुनेले पवित्र आत्माको विचार के हो सो जान्नुहुन्छ, किनकि परमेश्वरको इच्छाअनुसार पवित्र आत्माले सन्तहरूका निम्ति मध्यस्थता गर्नुहुन्छ । (रोमी ८:२६-२७)

### अन्तर्राष्ट्रिय हस्तक्षेप

परमेश्वरले विश्वासीहरूलाई संसारका राष्ट्रहरूको लागि मध्यस्थताको काम दिनुभएको छ । हामी तिनीहरूको लागि प्रार्थना गरेर राष्ट्रहरूको लागि मध्यस्थता गर्छौं । जब हामी मध्यस्थता गर्छौं हामी अरूको तर्फबाट परमेश्वरलाई खोज्छौं । हामी संसारका राष्ट्रहरूको तर्फबाट उहाँलाई बिन्तीहरू प्रस्तुत गर्दछौं ।

“अन्तर्राष्ट्रिय” शब्दको अर्थ राष्ट्रहरू वा देशहरू बीच हो । एक अन्तर्राष्ट्रिय मध्यस्थकर्ताको रूपमा, तपाईं तपाईंको आफ्नै व्यक्तिगत आवश्यकताहरू र तपाईंको परिवार र साथीहरूको लागि अधिकको लागि प्रार्थना गर्नुहुन्छ । प्रार्थनामा तपाईं आध्यात्मिक रूपमा संसारका राष्ट्रहरू बीच र बीचमा जानुहुन्छ ।

### अन्तर्राष्ट्रिय अन्तरविन्तिपका फाइदाहरू

विश्वका राष्ट्रहरूमा पुग्नको लागि सबैभन्दा महत्वपूर्ण रणनीति अन्तर्राष्ट्रिय मध्यस्थता हो । यस्तो सेवकाईका तीन मुख्य फाइदाहरू छन्:

अन्तरविन्ति धर्मशास्त्रीय छ:

पुरानो नियममा धेरै उदाहरणहरू छन् जहाँ मध्यस्थताको परिणामको रूपमा सम्पूर्ण राष्ट्रको पाठ्यक्रम परिवर्तन भएको थियो । नहेम्याहले उहाँको नाउँ भएको पुस्तकमा गरेको मध्यस्थता एउटा उत्कृष्ट उदाहरण हो । धेरै धर्मशास्त्रीय निर्देशनहरूले हामीलाई यस गतिविधिमा बोलाउँछन्:

सर्वप्रथम म आग्रह गर्दछु, कि सबै मानिसहरूका निम्ति नम्र-निवेदन, प्रार्थना र मध्यस्थ-बिन्ती र धन्यवाद चढाइऊन्,

राजाहरू र सबै उच्च पदमा भएकाहरूका निम्ति पनि, ताकि हामी निर्धक्क र शान्तिपूर्ण भएर हरप्रकारले धार्मिक र आदरणीय जीवन बिताउन सकौं । (१ तिमोथी २:१-२)  
तब उहाँले आफ्ना चेलाहरूलाई भन्नुभयो, “फसल प्रशस्त छ, तर खेतालाहरू थोरै छन् ।

यसकारण फसलका प्रभुलाई प्रार्थना गर, र उहाँले आफ्नो फसलमा खेतालाहरू पठाइदेऊन् ।” (मत्ती ९:३७-३८)

... मेरो भवन सबै जातिहरूका निम्ति प्रार्थनाको घर भनिनेछ । (यशैया ५६:७)

प्रार्थना एउटा गतिविधि हो जसमा अरू सबै निर्भर हुन्छन्:

प्रार्थना मानवजातिलाई थाहा भएको आध्यात्मिक शक्तिको सबैभन्दा ठूलो स्रोत हो । प्रार्थनाले पुनरुत्थानमा परिणाम दिन्छ, र पुनरुत्थानले सुसमाचार प्रचारको लागि जोस उत्पन्न गर्दछ । राज्यको सुसमाचारको प्रसारमा सुसमाचार प्रचारको परिणाम हो । सुसमाचार प्रचारका योजनाहरू र कार्यक्रमहरू महत्वपूर्ण छन्, तर तिनीहरूको सफलताको लागि प्रार्थना महत्वपूर्ण छ । यो सेवकाईको दिगो आधार र सञ्चालनको आधार हो ।

अन्तर्राष्ट्रिय अन्तरविन्तिको लागि कुनै सीमाहरू छैनन्:

त्यहाँ कुनै बन्द राष्ट्रहरू छैनन्, कुनै सुरक्षित सिमानाहरू छैनन् जसबाट प्रार्थना गर्न सकिँदैन । प्रार्थना पृथ्वीको छेउमा जान सक्छ । तपाईंले आफ्नो घर कहिल्यै छोड्न सक्नुहुन्न, तर प्रार्थनाको माध्यमबाट तपाईं आवश्यक परेका कसैलाई संसारभर आध्यात्मिक रूपमा यात्रा गर्न सक्नुहुन्छ । प्रार्थनाले तपाईंलाई असीमित मिशन अनुमति दिन्छ । दूरी, सामाजिक स्थिति, र भाषाले प्रार्थनाको लागि कुनै अवरोधहरू सृजना गर्दैन ।

प्रार्थना सबै विश्वासीहरूको लागि उपलब्ध एक “विश्व मिशन” हो । यसले हामीलाई एक क्षणको पनि ढिलाइ नगरी विश्व प्रचारप्रसारमा संलग्न हुनको लागि एउटा तरिका प्रदान गर्दछ । तपाईं यस सेवाको लागि कहिल्यै धेरै वृद्ध वा जवान हुनुहुन्न । तपाईं कहिल्यै धेरै बिरामी वा असक्षम हुनुहुन्न । यो ईश्वरको विश्वव्यापी कारणमा सक्रिय सहभागिता हो जसमा कुनै प्रतिबन्धहरू छैनन् ।

## प्रार्थना योजना

निम्न प्रार्थना योजना व्यक्तिगत वा सामूहिक अन्तर्राष्ट्रिय मध्यस्थताको लागि प्रयोग गर्न सकिन्छ । यसले तपाईंको प्रार्थनाको लागि विशेष तटस्थ प्रदान गर्नेछ । योजना एक घण्टा लामो प्रार्थना सत्रको लागि हो । यो तपाईंको प्रार्थनामा ध्यान केन्द्रित गर्नको लागि मात्र एक पथप्रदर्शक हो । यदि

परमेश्वरले तपाईंलाई लामो समयसम्म प्रार्थना गर्न बोझ दिनुहुन्छ भने आफूलाई सुभावा गरिएका समयहरूमा सीमित नगर्नुहोस् । सधैं येशूको नाममा प्रार्थना गर्न सम्भक्तनुहोस्, उहाँले सिकाउनुभयो । यसले तपाईंको प्रार्थनालाई उहाँको कारण र चिन्तासँग सम्बन्धित गर्दछ ।

**तपाईंले सुरु गर्नु अघि, विशेष प्रार्थना आवश्यकताहरू पहिचान गर्नुहोस्:**

विशेष आवश्यकताहरू पहिचान गर्नुहोस् जसको बारेमा तपाईंले प्रार्थना गर्नुहुनेछ । तिनीहरू परमेश्वरको विश्वव्यापी उद्देश्यसँग सम्बन्धित छन् भनी निश्चित हुनुहोस् । अन्तर्राष्ट्रिय मध्यस्थता विविध अनुरोधहरूको लागि सामान्य प्रार्थना सत्र होइन । यो विश्वका राष्ट्रहरूमा विशेष केन्द्रितता साथ अन्तरक्रियात्मक प्रार्थना हो ।

**परमेश्वरको प्रशंसा: (१० मिनेट)**

हामी धन्यवाद र प्रशंसा गरेर परमेश्वरको उपस्थितिमा प्रवेश गर्छौं:

**उहाँको भवनका द्वारहरूभित्र धन्यवादसाथ पस, र प्रशंसा गर्दै उहाँको मन्दिरमा प्रवेश गर ।  
उहाँलाई धन्यवाद चढाओ, र उहाँका नाउँको प्रशंसा गर । (भजनसंग्रह १००:४)**

प्रशंसाले तपाईंलाई परमेश्वरको उपस्थितिमा ल्याउँछ ताकि उहाँले तपाईंको अनुरोधहरू सुन्न सक्षम हुनुहुनेछ । उहाँ को हुनुहुन्छ र उहाँले के गर्नुभयो भनेर परमेश्वरको प्रशंसा गर्नुहोस् । तपाईंको प्रशंसामा संसारको लागि उहाँको महान् योजनालाई स्वीकार गर्नुहोस् र यसमा तपाईंको भागको लागि उहाँलाई धन्यवाद दिनुहोस् । भजनरचनाकार दाऊदले हामीलाई “गीत गाउँदै उहाँको सामु आओ” भन्नुहुन्छ । तपाईं परमेश्वरको प्रशंसा गाउन चाहनुहुन्छ । सायद तपाईंले भजनहरू गाउन सक्नुहुन्छ जुन राष्ट्रहरूको लागि उहाँको उद्देश्यसँग सम्बन्धित छ ।

**सामान्यमा विश्वको लागि अन्तरक्रिया: (१० मिनेट)**

यहाँ प्रार्थना गर्नको लागि केहि विशेष चीजहरू छन् । केको लागि प्रार्थना...

- संसारभरि नयाँ आध्यात्मिक भोक ।
- परमेश्वरले अन्तर्राष्ट्रिय मध्यस्थकर्ताहरूको विश्वव्यापी शक्ति खडा गर्नुहुनेछ ।
- संसारभरि चर्चको वृद्धि र विकास ।
- फसलको लागि कामदारहरू खडा गर्न परमेश्वरले - पास्टरहरू, अगमवक्ताहरू, प्रचारकहरू, प्रेरितहरू, शिक्षकहरू, र अगुवाहरू - आज्ञा पूरा गर्न । (मत्ती ९:३८; लूका १०:२)
- अवस्थित चर्च र मिसनहरू बीच एकता र सहयोग ।
- हराएकालाई खोजीलयाउनको लागि जोस र जोसको जागृति ।

- सुसमाचार फैलाउन विश्वासीहरूले भौतिक स्रोतहरूको बुद्धिमानी प्रयोग । आवश्यक वित्त प्रदान गर्न र सुसमाचारवादी प्रयासहरूलाई आर्थिक सहयोग गर्न इच्छुक र सक्षमहरूलाई उठाउनको लागि परमेश्वरलाई सोध्नुहोस् ।
- सुसमाचार बाँड्नको लागि “उच्चारणको ढोका” खोल्नुहोस् । (एफिसी ६:१९)
- “बन्द देशहरू” सुसमाचार खोल्नका लागि (२ थेसलोनिकी ३:१)
- सुसमाचार सुन्नेहरूमा ग्रहणशीलता (रोमी १५:३०-३१)
- सुसमाचारको प्रसारलाई असर गर्ने प्रमुख विश्व मुद्दाहरू
- सरकार र राजनीतिक नेताहरू, तिनीहरूको हृदय मिशन र सुसमाचारको काममा ग्रहणशील हुनेछ ।
- नयाँ चर्च र मिसनहरू स्थापना गर्दै मजदुरहरू ।
- विश्वासीहरू जो खीष्टप्रतिको प्रतिबद्धताको कारण वा तिनीहरूको सेवकाईको कारण कैद वा दुःख भोगिरहेका छन् ।
- संसारभरि बाइबल अनुवादकहरूको काम
- खीष्टियन पत्राचार पाठ्यक्रमहरू, प्रशिक्षण संस्थानहरू, र संसारभरि बाइबल कलेजहरू
- राष्ट्रिय खीष्टियन कार्यकर्ताहरू ।
- अन्तर-सांस्कृतिक मिसनरी बल ।
- युवा मानिसहरू माझ परमेश्वरको चाल । तिनीहरू चर्चका भावी अगुवाहरू हुन् ।
- संसारको प्रत्येक राष्ट्र र गाउँ पुग्न सही रणनीतिको प्रकटीकरण । यी क्षेत्रहरूमा काम गर्नेहरूलाई यो प्रकट गर्न परमेश्वरलाई सोध्नुहोस् । मिशन अनुसन्धान र रणनीतिमा संलग्न संस्थाहरूको लागि प्रार्थना गर्नुहोस् ।
- शैतानको आक्रमणबाट मजदुरहरूको लागि सुरक्षा । विश्वासीहरू र राष्ट्रहरू विरुद्ध आउने शैतानको गतिविधिहरू बाँध्नुहोस् । सुसमाचारको विरोध गर्नेहरूबाट मुक्तिको लागि प्रार्थना गर्नुहोस् । (रोमी १५:३०-३१; २ थेसलोनिकी ३:२)

- बाइबलीय विश्व दृष्टिकोण विश्वासीहरू माझ फैलिनेछ र तिनीहरू परमेश्वरको योजनाको दर्शकको सट्टा सहभागी बन्नेछन् ।
- सुसमाचार फैलाउन विभिन्न राष्ट्रहरूमा धर्मनिरपेक्ष पेशाहरूमा काम गर्नेहरू ।
- विश्वका विभिन्न क्षेत्रहरूमा तैनाथ सशस्त्र बलहरूमा विश्वास गर्नेहरू । तिनीहरू सुसमाचार फैलाउने प्रभावकारी शक्ति हुन सक्छन् ।
- सुसमाचार रेकर्डिङ, चलचित्र, क्यासेट टेप, ख्रीष्टियन रेडियो र टेलिभिजन जस्ता धार्मिक मिडियाको काम ।
- चिकित्सा र सामाजिक मिशनको काम । यसमा राहत र सहायता सेवाकाईको काम समावेश हुनेछ । यी निकायहरू हुन् जसले सुसमाचार फैलाउनको लागि चिकित्सा र भौतिक सहायतालाई संयोजन गर्दछ ।
- मिसनरी उड्डयन संगठनहरू, समर्पित हवाईजहाज चालकहरू उडान मिसनरीहरू र विश्वका विभिन्न क्षेत्रहरूमा आपूर्तिहरू ।
- विश्वका आप्रवासी र शरणार्थीहरू बीचको काम ।
- राष्ट्र र क्षेत्रहरूलाई प्रभाव पार्ने शैतानको आत्मिक शक्तिहरूको बन्धन । त्यस्ता शक्तिहरू अवस्थित छन् भनी दानियलको समयमा फारसमाथि शासन गर्ने राजकुमारले चित्रण गर्छ । यी शक्तिहरूले व्याख्या गर्छन् किन केही राष्ट्रहरू अरूहरू भन्दा सुसमाचारलाई बढी ग्रहण गर्छन् । निश्चित आत्माहरू विभिन्न क्षेत्रहरूमा सक्रिय छन्, र विश्वासीहरूले मध्यस्थता नगरेसम्म यी क्षेत्रहरू सुसमाचारलाई ग्रहण गर्दैनन् ।

### विश्वको एक क्षेत्रको लागि अन्तरविन्ति: (१० मिनेट)

तपाईंको प्रार्थनालाई विशेष महादेश वा देशमा केन्द्रित गर्नुहोस् । त्यहाँ धेरै निकायहरू छन् जसले विभिन्न क्षेत्रहरू, निकायहरू, र व्यक्ति समूहहरूमा विशेष जानकारी प्रदान गर्न सक्छ जसले तपाईंलाई विशेष रूपमा प्रार्थना गर्न मद्दत गर्दछ । यस अध्यायको “थप अध्ययनको लागि” खण्ड हेर्नुहोस् ।

यहाँ प्रत्येक राष्ट्रको लागि प्रार्थना गर्न केहि विशेष चीजहरू छन्:

- वर्तमान घटनाहरू । तपाईं राष्ट्रमा हालका समाचार घटनाहरू अवलोकन गरेर वा त्यहाँ ख्रीष्टियन कामदारहरूसँग सम्पर्कमा राखेर विशेष प्रार्थना आवश्यकताहरू बारे सचेत रहन सक्नुहुन्छ ।
- राष्ट्रका चर्चहरू ।

- यो राष्ट्रको आध्यात्मिक फसल खेतीमा परिश्रम गर्नेहरू । यसमा ती रोप्ने चर्चहरू, राष्ट्रिय कार्यकर्ताहरू, प्रशिक्षण संस्थानहरू, मिसनरीहरू, बाइबल अनुवादकहरू, आदि समावेश हुनेछन् ।
- यस राष्ट्रमा सबै विश्वासीहरू ।
- राष्ट्रका अपरिचित मानिसहरू
- यस राष्ट्रमा शैतानको शक्तिलाई बाँध्ने; ती शक्तिहरू जो सुसमाचारको प्रसारको विरुद्धमा आउनेछन् वा राष्ट्रलाई सुसमाचार प्रचार प्रयासहरूमा बन्द गर्नेछन् ।
- प्रत्येक समाजमा मूलतः सातवटा क्षेत्र हुन्छन् जसले व्यक्तिको सोच र राष्ट्रको भाग्यलाई आकार दिन्छ । यी हुन् घर र परिवार, चर्च, शिक्षा, कला र मनोरञ्जन, आमसञ्चार, सरकार, र व्यापार । यी वर्गहरूमा नेताहरू र आध्यात्मिक अवस्थाको लागि मध्यस्थता गर्नुहोस् ।

#### एक विशेष मिसनरी वा निकायको लागि अन्तरविन्ति: (१० मिनेट)

मिसनरी वा मिसन निकायसँग सम्पर्कमा रहँदा, तपाईंले प्रार्थना गर्ने विशेष आवश्यकताहरू बारे सचेत हुनुहुनेछ । उनीहरूको समाचारचिठीपत्र वा प्रार्थना बुलेटिन प्राप्त गर्न तपाईंको नाम सूचीमा राख्नुहोस् ।

#### एक अपरिचित व्यक्ति समूहको लागि प्रार्थना गर्नुहोस्: (१० मिनेट)

बौद्ध, हिन्दू, आदिवासी जनजाति, मुस्लिम र चिनियाँ पाँच प्रमुख अपरिचित समूहहरू छन् ।

- यी समूहहरू बीच आध्यात्मिक भोकको लागि प्रार्थना गर्नुहोस् ।
- यी मानिसहरूलाई सुसमाचार साभ्ना गर्न मजदुरहरूको लागि प्रार्थना गर्नुहोस् ।
- प्रत्येक व्यक्ति समूहमा पुग्न उचित रणनीतिको प्रकटीकरणको लागि प्रार्थना गर्नुहोस् ।
- यी समूहहरूमा पुग्ने प्रयास गर्नेहरूका लागि प्रार्थना गर्नुहोस् ।

#### व्यक्तिगत प्रार्थनाको आवश्यकता: (१० मिनेट)

संसारको सम्बन्धमा आफ्नो व्यक्तिगत आवश्यकताहरू विचार गर्नुहोस् । तपाईंको व्यक्तिगत आवश्यकताहरू परमेश्वरको विश्वव्यापी उद्देश्य र यसमा तपाईंको भूमिकासित कसरी सम्बन्धित छन् ? तपाईंको सबैभन्दा व्यक्तिगत चिन्ताहरू पनि कुनै न कुनै रूपमा राष्ट्रहरूको लागि परमेश्वरको योजनासँग सम्बन्धित हुनुपर्छ ।

राज्यको सुसमाचारको साथ संसारका राष्ट्रहरूमा पुग्नको लागि तपाईंले आफ्नो जिम्मेवारी पूरा गर्न सक्ने तरिकाहरूका लागि परमेश्वरलाई खोज्न जारी राख्नुहोस् । तपाईं कसरी यो गर्न आफैलाई राम्रोसँग सुसज्जित गर्न सक्नुहुन्छ ? तपाईं अहिले कसरी सुरु गर्न सक्नुहुन्छ ? तपाईं कसरी आफ्नो व्यक्तिगत समय र वित्तीय विश्व मिसनको कारणको लागि मुक्त गर्न सक्नुहुन्छ ?

### प्रार्थनाको घडी

यहाँ कसरी अन्तर्राष्ट्रिय मध्यस्थताको घडी विभाजितको एक सारांश छः

१. परमेश्वरको प्रशंसा: (१० मिनेट)
२. सामान्य रूपमा संसारको लागि मध्यस्थता: (१० मिनेट)
३. संसारको एक क्षेत्रको लागि मध्यस्थता: (१० मिनेट)
४. एक विशिष्ट मिसनरी वा मिसन निकायको लागि मध्यस्थता: (१० मिनेट)
५. एक अपरिचित व्यक्ति समूहको लागि प्रार्थना: (१० मिनेट)
६. विशिष्ट व्यक्तिगत प्रार्थना आवश्यकताहरू: (१० मिनेट)

### एउटा प्रार्थना पुस्तिका सृजना गर्नुहोस्

एक व्यक्तिगत प्रार्थना पुस्तिकाले तपाईंलाई अन्तर्राष्ट्रिय मध्यस्थतामा मद्दत गर्नेछ । यस्तो प्रार्थना पुस्तिका सृजना गर्नका लागि यहाँ निर्देशनहरू छन्:

#### खण्ड एक - प्रार्थना योजना:

अन्तर्राष्ट्रिय मध्यस्थताको घडीको लागि यस अध्यायमा दिइएको “प्रार्थना योजना” हटाउनुहोस् । तपाईंको प्रार्थना समय निर्देशनमा सन्दर्भको लागि तपाईंको प्रार्थना पुस्तिकामा समाविष्ट गर्नुहोस् ।

#### खण्ड दुई - सामान्य विश्व:

यस अध्यायमा दिइएको सामान्य विश्व प्रार्थना आवश्यकताहरूको लागि सुझावहरू हटाउनुहोस् र तिनीहरूलाई तपाईंको प्रार्थना पुस्तिकाको यस खण्डमा समावेश गर्नुहोस् । तपाईंले यस सूचीमा अन्य विश्व प्रार्थना आवश्यकताहरू थप्न सक्नुहुन्छ किनकि परमेश्वरले तिनीहरूलाई तपाईंको दिमागमा ल्याउनुहुन्छ ।

संसारको नक्सा प्राप्त गर्नुहोस् र यसलाई तपाईंको प्रार्थना पुस्तिकाको खण्ड दुईमा समाविष्ट गर्नुहोस् । यस नक्सामा आफ्नो हात राख्नुहोस् र संसारको लागि प्रार्थना गर्दा यसलाई सम्पर्कको बिन्दुको रूपमा प्रयोग गर्नुहोस् ।

#### खण्ड तीन - विशिष्ट क्षेत्रहरू:

संसारका विभिन्न राष्ट्रहरू र क्षेत्रहरूमा नक्सा र जानकारी सङ्कलन गर्नुहोस् र तपाईंको प्रार्थना पुस्तिकाको यो खण्डमा घुसाउनुहोस् । विशेष राष्ट्रहरूमा सुसमाचारको कामलाई असर गर्ने वर्तमान

घटनाहरूको समाचार पत्रहरूबाट टिकाटिपोटहरू समावेश गर्नुहोस् । यी मुद्दाहरूको बारेमा प्रार्थना गर्नुहोस् ।

आफ्नो राष्ट्र र आफ्नो गाउँ वा शहरको लागि प्रार्थना गर्न नबिसर्नुहोस् । आफ्नो देशको नक्सा प्राप्त गर्नुहोस् र यसलाई यो खण्डमा समावेश गर्नुहोस् । तपाईंको शहरको नक्सा प्राप्त गर्नुहोस् वा तपाईंको गाउँको नक्सा कोर्नुहोस् र यसलाई यो खण्डमा समावेश गर्नुहोस् ।

यदि तपाईंको शहरमा टेलिफोन सेवा छ भने, टेलिफोन निर्देशिकाको प्रतिलिपि प्राप्त गर्नुहोस् र तपाईंको शहरको प्रत्येक व्यक्तिको नामद्वारा प्रार्थना गर्न सुरु गर्नुहोस् । आफ्नो राष्ट्र र शहरका सरकारी अधिकारीहरूको नामको सूची प्राप्त गर्नुहोस् र तिनीहरूको लागि प्रार्थना गर्नुहोस् ।

#### **खण्ड चार - विशिष्ट मिसनरीहरू र निकायहरू:**

यस खण्डमा विशेष मिसनरीहरूको नामहरू सूचीबद्ध गर्नुहोस् जसको लागि तपाईंले प्रार्थना गर्नुहुनेछ । तिनीहरूको समाचारपत्रहरूको प्रतिलिपिहरू प्राप्त गर्नुहोस् र तिनीहरूलाई यस खण्डमा समाविष्ट गर्नुहोस् । तिनीहरूको विशेष प्रार्थना आवश्यकताहरूको लागि प्रार्थना गर्नुहोस् ।

यदि तपाईंको चर्च सम्प्रदायमा मिसनरीहरू छन् भने, तिनीहरूको नाम र ठेगानाहरूको सूची प्राप्त गर्नुहोस् र प्रार्थना गर्न थाल्नुहोस् र तिनीहरूमध्ये धेरैसँग पत्राचार गर्नुहोस् । विशेष मिशन एजेन्सीहरूको जानकारी प्राप्त गर्नुहोस् र यो खण्डमा सम्मिलित गर्नुहोस् । तिनीहरूको विशेष आवश्यकताहरूको लागि प्रार्थना गर्नुहोस् । तपाईंको क्षेत्रमा चर्चहरू, ख्रीष्टियन प्रशिक्षण संस्थाहरू, र मिसन निकायहरूको सूची प्राप्त गर्नुहोस् । तिनीहरूको लागि विशेष प्रार्थना गर्नुहोस् ।

#### **खण्ड पाँच - पहुँच नपुगेका मानिसहरू समूह:**

यस खण्डमा नपुगेका व्यक्ति समूहका पाँच प्रमुख ब्लकहरूको नाम लेख्नुहोस् । यी हुन् बौद्ध, मुस्लिम, हिन्दू, चिनियाँ र आदिवासी जनजाति । यी समूहहरूको बारेमा जानकारी सङ्कलन गर्न सुरु गर्नुहोस् र तपाईंको प्रार्थना पुस्तिकाको यो खण्डमा सम्मिलित गर्नुहोस् ।

#### **खण्ड छ - व्यक्तिगत प्रार्थनाको आवश्यकता:**

तपाईंको व्यक्तिगत प्रार्थनाको अभिलेख राख्नको लागि कागजको टुक्रामा निम्न स्तम्भ शीर्षकहरू लेख्नुहोस्:

मिति	व्यक्तिगत आवश्यकता	उत्तर मिति
------	--------------------	------------

लिखित अभिलेख राख्नाले तपाईंलाई आफ्नो प्रार्थनालाई विशेष रूपमा लक्षित गर्न र परमेश्वरले जवाफ दिनुभएको बेला पहिचान गर्न मद्दत गर्नेछ ।

#### **अन्यलाई अन्तर्राष्ट्रिय अन्तरक्रियाकर्ता बन्न तालिम दिनुहोस्**

तपाईंले अरूलाई अन्तर्राष्ट्रिय मध्यस्थकर्ता बन्न तालिम दिन सक्नुहुन्छ । यहाँ योजना छ:



## १. बाइबलीय विश्व दृष्टिकोण संचार गर्नुहोस् ।

पहिलो, बाइबलीय विश्व दृष्टिकोणलाई सञ्चार गर्नुहोस् । जबसम्म कुनै व्यक्तिले संसारको लागि परमेश्वरको योजना र यसमा उनीहरूको भागको दर्शन गर्दैन, तबसम्म तिनीहरू प्रभावकारी अन्तर्राष्ट्रिय मध्यस्थकर्ता हुन सक्दैनन् । अध्याय १० ले अरूलाई बाइबलीय विश्व दृष्टिकोण कसरी सञ्चार गर्ने भन्ने दिशानिर्देशहरू प्रदान गर्दछ ।

## २. अन्तर्राष्ट्रिय मध्यस्थतामा अरूलाई तालिम दिन यो अध्याय प्रयोग गर्नुहोस् ।

पहिलो, तिनीहरूसँग अध्याय अध्ययन गर्नुहोस् । दोस्रो, यस अध्यायमा दिइएको प्रार्थना योजना अनुसार प्रार्थना गर्न सुरु गर्नुहोस् । तेस्रो, तिनीहरूलाई यस अध्यायमा दिइएको निर्देशनहरू अनुसार प्रार्थना पुस्तिका व्यवस्थित गर्न मद्दत गर्नुहोस् ।

## ३. अन्तर्राष्ट्रिय मध्यस्थताको लागि प्रार्थना समूह बनाउनुहोस् ।

समूह समर्थनले अन्तर्राष्ट्रिय मध्यस्थताको लागि निरन्तर समर्पण सुनिश्चित गर्नेछ । तपाईंको बैठकको लागि एक निश्चित समय, दिन र स्थान तय गर्नुहोस् । यो समूह तपाईंको घर वा चर्चमा भेट्न सक्छ । यस अध्यायमा दिइएको प्रार्थना योजना र तपाईंले आफ्नो प्रार्थना समय केन्द्रित गर्न सृजना गर्नुभएको प्रार्थना पुस्तिका प्रयोग गर्नुहोस् । यस अध्यायको “थप अध्ययनको लागि” खण्डमा सूचीबद्ध केही अतिरिक्त प्रार्थना उपकरणहरूको लागि पठाउनुहोस् । यसले तपाईंलाई र तपाईंलाई अन्तर्राष्ट्रिय मध्यस्थतामा तालिम दिनेहरूलाई मद्दत गर्नेछ ।

## स्व-परीक्षण

१. स्मृतिवाट मुख्य पद लेख्नुहोस् ।

---

---

२. “अन्तर्राष्ट्रिय मध्यस्थकर्ता” हुनुको अर्थ के हो ?

---

---

३. तपाईं कसरी अरूलाई अन्तर्राष्ट्रिय मध्यस्थकर्ता बन्न तालिम दिन सक्नुहुन्छ ?

---

---

४. के तपाईंले अन्तर्राष्ट्रिय मध्यस्थकर्ता बन्ने प्रतिबद्धता गर्नुभएको छ ?

---

---

५. के तपाईंले आफ्नो व्यक्तिगत मध्यस्थ प्रार्थना पुस्तिका सेट गर्नुभयो ?

---

---

६. यस अध्यायमा छलफल गरिएका अन्तर्राष्ट्रिय मध्यस्थताका तीनवटा सकारात्मक फाइदाहरू के हुन् ?

---

---

७. अन्तर्राष्ट्रिय मध्यस्थतामा केन्द्रित संगठित प्रार्थना सत्रको लागि यस अध्यायमा दिइएको योजनाको वर्णन गर्नुहोस् ।

---

---

(परीक्षणका उत्तरहरू यस पुस्तिकाको अन्तिम अध्यायको अन्त्यमा प्रदान गरिएका छन् ।)

## थप अध्ययनको लागि

निम्न सामग्रीहरू विभिन्न विश्व खीष्टियन उन्मुख निकायहरू मार्फत तपाईंको अन्तर्राष्ट्रिय मध्यस्थतामा सहयोग गर्न उपलब्ध छन् । हालको ठेगाना जानकारीको लागि अनलाइन जाँच गर्नुहोस्:

१. अपरेशन विश्वा: संसारको प्रत्येक राष्ट्रमा जानकारी प्रदान गर्दछ र विशेष प्रार्थना आवश्यकताहरू सूचीबद्ध गर्दछ ।
२. अन्तर्राष्ट्रिय मध्यस्थकर्ताहरू: विभिन्न राष्ट्रहरू र विशेष प्रार्थना आवश्यकताहरूको बारेमा जानकारी प्रदान गर्दछ ।
३. जोशुआ परियोजना: पहुँच नभएका मानिसहरू समूहहरूमा प्रार्थनालाई लक्षित गर्दछ ।
४. एक विशेष प्रार्थना सङ्गतिमा सामेल हुनुहोस् ।

## अध्याय दस

### बाइबलीय विश्व दृष्टिकोण साभा गर्दै

#### उद्देश्य:

यो अध्याय पूरा गरेपछि तपाईं सक्षम हुनुहुनेछ:

- स्मृतिबाट मुख्य पद लेख्न,
- बाइबलीय विश्व दृष्टिकोण साभा गर्नका लागि चार चरणहरू पहिचान गर्न,
- विश्वासी पुरुष र महिलाहरूसँग बाइबलीय विश्व दृष्टिकोण साभा गर्न,
- सुसमाचार प्रचारका लागि समिति गठन गर्न,
- विश्व ख्रीष्टियन बाइबल अध्ययनहरू सृजना गर्न,

#### मुख्य पद:

धेरै जना साक्षीहरूका उपस्थितिमा तिमीले मबाट जे कुरा सुनेका छौ, ती अरूहरूलाई पनि सिकाउन सक्ने विश्वासयोग्य मानिसहरूलाई सुम्पिदेऊ । (२ तिमोथी २:२)

#### परिचय

तपाईंले सिकेको जस्तै, संसारभरि लाखौं विश्वासीहरूले बाइबलीय विश्व दृष्टिकोण राख्दैनन् । तिनीहरूको चिन्ता आफ्नै परिवार, गाउँ र चर्चमा केन्द्रित हुन्छ । किनभने तिनीहरूले संसारको लागि परमेश्वरको योजना बुझेका छैनन्, तिनीहरू सक्रिय रूपमा यस योजनामा आफ्नो भाग पूरा गरिरहेका छैनन् । यस अध्यायले त्यस्ता मानिसहरूलाई कसरी बाइबलीय विश्व दृष्टिकोण साभा गर्ने, तिनीहरूलाई विश्व ख्रीष्टियन बन्न उत्प्रेरित गर्ने बताउँछ ।

#### विश्वासी मानिसहरू

बाइबलीय विश्व दृष्टिकोणको प्रभावकारी संचारको साँचो प्रशिक्षणको लागि विश्वासी पुरुष र महिलाहरू चयन गर्नु हो:

धेरै जना साक्षीहरूका उपस्थितिमा तिमीले मबाट जे कुरा सुनेका छौ, ती अरूहरूलाई पनि सिकाउन सक्ने विश्वासयोग्य मानिसहरूलाई सुम्पिदेऊ । (२ तिमोथी २:२)

“विश्वासयोग्य” शब्दको अर्थ सक्रिय, भरपर्दो र भरपर्दो हो ।

बाइबलको विश्व दृष्टिकोणलाई सबैले ग्रहण गर्ने छैनन् । सबैजना यसमा वफादार हुनेछैनन् । दर्शन बाँड्दा, तपाईंले ती व्यक्तिहरूलाई छान्नुपर्छ जसमा तपाईंले सक्रिय, भरपर्दो, र परमेश्वरलाई भरपर्दो प्रतिक्रियाको गुणहरू देख्नुहुन्छ । तपाईंले बाइबलीय विश्व दृष्टिकोण साभा गर्नेहरू अरूलाई पनि सिकाउन विश्वासयोग्य हुनुपर्छ । यो उत्पादन र गुणन जारी रहने एक मात्र तरिका हो ।

## बाइबलीय, सांस्कृतिक होइन

तपाईंले सिकेका कुराहरू अरूसँग साझा गर्दा, याद गर्नुहोस् कि तपाईंलाई आफ्नै सांस्कृतिक विचारहरू साझा गर्न बोलाइएको छैन । तपाईंले बाइबलीय विश्व दृष्टिकोण साझा गर्नुपर्दछ ।

संस्कृति भनेको एक निश्चित वातावरणमा चीजहरू कसरी गरिन्छ, भनेर प्राप्त गरिएको ढाँचा हो । यसमा रीतिरिवाज, परम्परा, भाषा समावेश छ...वास्तवमा सबै जीवनशैली र व्यवहार । यही कारणले गर्दा भारत र अफ्रिकाका मानिसहरूमा यति ठूलो भिन्नता छ ।

तपाईं बस्नुभएको संस्कृतिबाट धेरै प्रभावित हुनुहुन्छ । तपाईं सोचन आउनुहुन्छ कि तपाईंको काम गर्ने तरिका उत्तम छ । तर तपाईंले बुझ्नु आवश्यक छ कि कुनै पनि संस्कृति अर्को भन्दा उच्च छैन । तपाईंको आह्वान संस्कृति परिवर्तन गर्न वा तपाईंलाई उत्कृष्टको रूपमा बुझ्न सक्ने चीजहरू गर्ने आफ्नै तरिका साझा गर्न होइन ।

संस्कृतिसँग तपाईंको मात्र चिन्ता छ जब अभ्यासहरू परमेश्वरको लिखित वचनको प्रत्यक्ष उल्लङ्घनमा छन् ...त्यसोभए तपाईंले तिनीहरूलाई पापको रूपमा सामना गर्नुपर्छ र व्यवहार गर्नुपर्छ । तिमीलाई सभ्यतालाई जातिमा लैजान बोलाइएको होइन । तपाईंको उद्देश्य समाज बचाउने होइन, आत्मा बचाउनु हो । माछा मार्नेको उद्देश्य समुन्द्र परिवर्तन गर्नु होइन, माछा समात्नु हो ।

हातमा रहेको प्रमुख कार्यमा ध्यान दिनुहोस्: विश्वासी पुरुष र महिलाहरूको शिक्षा ।

## योजना

बाइबलीय विश्व दृष्टिकोण साझा गर्न तपाईंले चाल्नु पर्ने चार चरणहरू यहाँ छन्:

१. दर्शनको नमूना बन्नुहोस् ।
२. अरूलाई दर्शन सञ्चार गर्नुहोस् ।
३. दर्शनलाई जीवनको केन्द्रबिन्दुको रूपमा राख्नुहोस् ।
४. दर्शन पालन गर्नुहोस् ।

हामी प्रत्येक चरणलाई विस्तृत रूपमा हेरौं . . .

### दर्शनको नमूना बन्नुहोस् :

पहिले, तपाईंले बाइबलीय संसारको दृष्टिकोणलाई अँगाल्नुपर्छ । यो अध्ययनको उद्देश्य यही हो । जब तपाईंले महान् आज्ञाप्रति आफ्नो जिम्मेवारी स्वीकार गर्नुभयो र विश्वका राष्ट्रहरूका लागि तपाईंको हृदयमा चासो छोयो, तब तपाईं दर्शनको नमूना बन्न सक्नुहुन्छ ।

एक नमूनाको रूपमा, तपाईं आफ्ना साथीहरू र चर्च सङ्गतिको अगाडि एक जीवित उदाहरण बन्नुहुनेछ । तिनीहरूले खीष्टको कारणको लागि तपाईंको आफ्नै चासो देख्न दिनुहोस् र संसारका राष्ट्रहरूको लागि तपाईंको हृदयको धड्कन महसुस गर्नुहोस् । तिनीहरूलाई सुसमाचारको साथ

अरूलाई पुग्न सक्रिय रूपमा संलग्न भएको देख्न दिनुहोस् । सबैभन्दा ठूलो शिक्षा शब्दले हुँदैन । यो उदाहरणद्वारा गरिन्छ । हामी यो येशूको जीवन र सेवामा देख्छौं ।

### अरूलाई दर्शन सञ्चार गर्नुहोस्:

अरूलाई दर्शन कसरी सञ्चार गर्ने भन्ने बारे यहाँ केही सुझावहरू छन्:

१. तपाईंको नजिकका विश्वासीहरूलाई व्यक्तिगत आधारमा दर्शन साभा गर्नुहोस् । यो पाठ्यक्रम, “बाइबलीय विश्व दृष्टिकोणको विकास गर्दै,” तिनीहरूसँग साभा गर्नुहोस् । संसारको ठूलो आध्यात्मिक आवश्यकता साभा गर्नुहोस् र यसमा उनीहरूको व्यक्तिगत भूमिकाको व्याख्या गर्नुहोस् । तपाईंले अध्याय नौमा सिकेका रणनीतिहरू प्रयोग गरेर संसारका राष्ट्रहरूको लागि सँगै प्रार्थना गर्नुहोस् ।
२. नियमित चर्च सेवाको एक भागको रूपमा आफ्नो पास्टरलाई “विश्व ख्रीष्टियन तटस्थता” को लागि सोध्नुहोस् । यो सेवाको क्रममा केही मिनेट हो जब तपाईं संसारको आध्यात्मिक अवस्था, पहुँच नभएका मानिसहरू, र कार्यको लागि छोटो चुनौतीहरू संवाद गर्न सक्नुहुन्छ ।
३. यदि तपाईंको चर्चले साप्ताहिक बुलेटिन वा आवधिक प्रतिवेदन प्रकाशित गर्छ भने, बाइबलीय विश्व दृश्यलाई उत्तेजित गर्ने लेखहरू समाविष्ट गर्नुहोस् ।
४. तपाईंको चर्च वा घरमा स्रोत केन्द्र स्थापना गर्नुहोस् । नपुगेका मानिसहरूका पुस्तकहरू र सामग्रीहरू, मिसनरीहरूका पत्रहरू, विश्वका विभिन्न राष्ट्रहरूमा केन्द्रित बुलेटिन बोर्ड प्रदर्शनहरू, प्रार्थना नक्साहरू, आदि समावेश गर्नुहोस् ।
५. मिसनरीहरू र अन्य राष्ट्रहरूमा ख्रीष्टियन अगुवाहरूलाई तपाईंको समूहसँग साभेदारी गर्न ५ मिनेट श्रव्य टेप प्रतिवेदनहरू पठाउन सोध्नुहोस् । उनीहरूलाई उनीहरूको राष्ट्रमा काम चित्रण गर्ने तस्वीरहरू, स्लाइडहरू, वा चलचित्रहरू पठाउन सोध्नुहोस् ।
६. यदि तपाईं कलेज वा विश्वविद्यालय भएको समुदायमा हुनुहुन्छ भने, अन्तर्राष्ट्रिय विद्यार्थीहरूलाई आउन र उनीहरूको संस्कृति र उनीहरूको देशको आवश्यकताहरू साभा गर्न भन्नुहोस् । यदि तपाईंको क्षेत्रमा उप-संस्कृति छ भने, जस्तै अन्य राष्ट्रहरूका आप्रवासीहरू, तिनीहरूलाई तपाईंको समूहसँग साभेदारी गर्न आमन्त्रित गर्नुहोस् ।
७. तपाईंको चर्चको प्रार्थना जीवनलाई प्रभाव पार्नुहोस् । जब सामूहिक प्रार्थनाको लागि मौखिक वा लिखित अनुरोधहरू लिइन्छ, चर्चको अगाडि ख्रीष्टको विश्वव्यापी कारण राख्नुहोस् ।
८. यदि अवस्थित छैन भने तपाईंको चर्चमा विश्व ख्रीष्टियन वा सुसमाचार समिति गठन गर्नुहोस् । यस अध्यायको “थप अध्ययनको लागि” खण्डले यो कसरी गर्ने भनेर बताउँछ ।
९. आफ्नो घर वा चर्चमा विश्व सचेतना सभाहरू आयोजना गर्नुहोस् । यी एक सानो गृह बैठक देखि एक पूर्ण मिशन सम्मेलन सम्म दायरा हुन सक्छ । विभिन्न मिशनबाट सम्बन्धित निकायहरू वक्ताहरूलाई आमन्त्रित गर्नुहोस् । खरिदका लागि उपलब्ध सामग्रीहरूको साथ “विश्व

खीष्टियन” पुस्तक तालिका तय गर्नुहोस् । (तपाईंको टेबलमा यो पाठ्यक्रम समावेश गर्न निश्चित हुनुहोस् !)

१०. सम्पूर्ण चर्च र समुदायका अन्य चर्चहरूलाई “बाइबलीय विश्व दृष्टिकोणको विकास गर्दै” यो पाठ्यक्रम प्रस्ताव गर्न आफ्नो पास्टरलाई सोध्नुहोस् । घर, चर्च, वा सार्वजनिक सभा हलमा कक्षाहरू सञ्चालन गर्नुहोस् ।

### दर्शनलाई जीवनको केन्द्रविन्दुको रूपमा राख्नुहोस्:

तपाईंले आफ्नो जीवनको केन्द्रविन्दु र तपाईंले तालिम दिनुभएको इमान्दार पुरुष र महिलाहरूको जीवनको केन्द्रविन्दुको रूपमा दृष्टि राख्नु पर्छ । यो कसरी गर्ने भन्ने बारे यहाँ केही सुझावहरू छन्:

१. मिशन र बाइबलीय विश्व दृष्टिकोणमा जोड दिएर पुस्तकहरू पढ्न जारी राख्नुहोस् ।
२. आफ्नो क्षेत्रमा प्रस्तावित मिशन सम्मेलनहरूमा भाग लिनुहोस् ।
३. सुसमाचारको प्रसारलाई असर गर्ने वर्तमान विश्व घटनाहरू बारे सचेत रहनुहोस् र संसारका राष्ट्रहरूको लागि प्रार्थना गरिरहनुहोस् ।
४. विश्वका विभिन्न क्षेत्रमा काम गर्नेहरूसँग प्रत्यक्ष सम्पर्कमा रहनुहोस् । तिनीहरूका प्रतिवेदनहरूले तपाईंको विश्व दृष्टिलाई प्रेरित गर्न जारी राख्नेछ ।
५. विश्व खीष्टियन बाइबल अध्ययनहरू तपाईंको आफ्नै प्रयोगको लागि र अरूलाई साभ्या गर्न सृजना गर्नुहोस् । विश्व खीष्टियन बाइबल अध्ययन भनेको धर्मशास्त्रमा संसारको विषयवस्तुमा केन्द्रित हो । यस अध्यायको “थप अध्ययनको लागि” खण्डले तपाईंलाई यो गर्न मद्दत गर्नेछ ।

### दर्शनको पालना गर्नुहोस्:

बाइबलीय विश्व दृष्टिकोण विकास गर्न र अरूलाई यो सञ्चार गर्न मात्र पर्याप्त छैन । तपाईंले सिकेका कुराहरूमा कार्य गर्नुपर्छ:

सम्पूर्ण पवित्र-शास्त्र परमेश्वरको प्रेरणाबाट भएको हो, र यो सिकाउनलाई, अर्ती दिनलाई, सच्याउनलाई, धार्मिकतामा तालीम दिनलाई लाभदायक हुन्छ,

ताकि परमेश्वरको जन हरेक सुकर्ममा पूर्ण रूपले सुसज्जित भई सिद्ध भएको होस् । (२ तिमोथी ३:१६-१७)

हामीले सिकेका धर्मशास्त्रका प्रत्येक सिद्धान्तले हामीलाई असल कामहरू गर्न सुसज्जित गर्नुपर्छ । तपाईंले यस पाठ्यक्रममा धेरै सिद्धान्तहरू सिक्नुभयो, तर कार्य बिनाको ज्ञान काम बिनाको विश्वास जस्तै हो । यदि तपाईं केवल सिद्धान्तहरू सिक्नुहुन्छ र प्राप्त ज्ञानको लागि कुनै सक्रिय प्रतिक्रिया छैन भने, यो एक आध्यात्मिक मृत अन्त्य हो । दर्शन प्राप्तिले मात्र पुग्दैन । अरूलाई यो सञ्चार गर्न पर्याप्त छैन । तपाईं र तपाईंले तालिम दिनेहरूले पनि दर्शन पालन गर्नुपर्छ ।

हार्भेस्टाईम इन्टरनेशनल इन्स्टिच्युटले पाठ्यक्रमहरू प्रदान गर्दछ, जसले तपाईंलाई यो गर्न मद्दत गर्नेछ । यस शृङ्खलाको अर्को पाठ्यक्रम, “शिक्षण कार्यनीतिहरू” ले तपाईंलाई आफूले सिकेका कुराहरू प्रभावकारी रूपमा अरूलाई बाँड्न सक्षम बनाउनेछ । “गुणन विधि” ले तपाईंलाई तालिम दिनुभएको आध्यात्मिक शक्तिलाई कसरी गुणन गर्ने भनेर देखाउनेछ । अन्य हार्भेस्टाईम पाठ्यक्रमहरूले तपाईंलाई यी विश्वासी पुरुष र महिलाहरूलाई व्यवस्थित गर्न, व्यवस्थापन गर्न र परिचालन गर्न मद्दत गर्नेछ । हार्भेस्टाईम इन्टरनेशनल इन्स्टिच्युट पाठ्यक्रम, “खमीरे प्रचारप्रसार” ले शक्तिको प्रदर्शनमा सुसमाचार सन्देश साभा गर्नका लागि विशेष दिशानिर्देशहरू प्रदान गर्दछ । तर तपाईंले यी पाठ्यक्रमहरू पूरा नगरेसम्म पर्खनुहोस् । तपाईं जहाँ हुनुहुन्छ, अहिले नै दर्शन पालन गर्न सुरु गर्नुहोस् । यो कसरी गर्ने भन्ने बारे यहाँ केही सुभावहरू छन्:

१. तपाईंको आफ्नै छिमेक, गाउँ र शहरमा अरूसँग सुसमाचार साभा गर्नुहोस् ।
२. स्थानीय, राष्ट्रिय र अन्तर्राष्ट्रिय दुवै रूपमा सुसमाचार प्रचारमा तपाईंको स्थानीय चर्चसँग काम गर्नुहोस् ।
३. संसारका राष्ट्रहरूको लागि प्रार्थना गर्नुहोस् ।
४. मिशन सम्बन्धित निकायहरूलाई दिनुहोस्, या त तपाईंको आफ्नै चर्च वा अन्य जिम्मेवार सुसमाचार संगठनहरू मार्फत । सुसमाचार नपुगेकाहरूमध्ये परिश्रम गर्नेहरूलाई दिने कुरामा जोड दिनु पर्छ ।
५. आफ्नो क्षेत्र भन्दा बाहिर पुग्नुहोस् । विस्तार सेवकाईको टोलीको भाग बन्नुहोस् । सुसमाचार साभा गर्न अर्को छिमेक, संस्कृति, वा राष्ट्रमा जानको लागि एक सुसमाचारवादी टोलीलाई व्यवस्थित गर्नुहोस् ।

### निरन्तर चक्र

यहाँ बाइबलीय विश्व दृष्टिकोणको पुनरुत्पादनको निरन्तर चक्र छ:

दर्शनको नमूना बन्नुहोस् ।

अरूलाई दर्शन सञ्चार गर्नुहोस् ।

आफ्नो जीवनको केन्द्रीय तटस्थताको  
रूपमा दर्शन राख्नुहोस्

दर्शनको पालना गर्नुहोस्

चक्र जारी छ



पहिले तपाईंले प्राप्त गर्नुभएको दर्शनको नमुना बन्नुहुन्छ, त्यसपछि तपाईंले यसलाई उदाहरण र सिकाई दुवैद्वारा अरूलाई बताउनुहुन्छ । तपाईंले बाइबलीय विश्व दृष्टिकोणलाई आफ्नो जीवनमा र आफूले प्रशिक्षित गर्नेहरूको जीवनमा केन्द्रविन्दुको रूपमा राख्नुहुन्छ । तपाईंले दर्शनको पालना गर्ने तालिममा सामेल हुनुभयो भने, तपाईं सबै दर्शनको नमूना बन्नुहुन्छ र तपाईंले अरूलाई यो सञ्चार गर्दा चक्र जारी रहन्छ ।

## स्व-परीक्षण

१. स्मृतिवाट मुख्य पद लेख्नुहोस् ।

---

---

२. बाइबलीय विश्व दृष्टिकोण साभा गर्दा, हामीले हाम्रा प्रयासहरू कुन प्रकारका पुरुष र महिलाहरूमा केन्द्रित गर्नुपर्छ ?

---

---

३. बाइबलीय विश्व दृष्टिकोण साभा गर्न चार चरणहरू के हुन् ?

---

---

४. सुसमाचारको साथ संसारका राष्ट्रहरूमा पुग्ने दर्शन पूरा गर्न तपाईं के विशेष कदम चाल्नुहुनेछ ? यो दर्शन को संग साभा गर्नुहुन्छ ? तपाईं आफ्नो चर्चमा के गर्नुहुनेछ ? तपाईं आफ्नो समुदायमा के गर्नुहुन्छ ?

---

---

---

---

(परीक्षणका उत्तरहरू यस पुस्तिकाको अन्तिम अध्यायको अन्त्यमा प्रदान गरिएका छन् ।)

## थप अध्ययनको लागि

### सुसमाचार प्रचारका लागि समिति गठन गर्दै

यस पाठमा, तपाईंलाई सुसमाचार प्रचारको लागि समिति वा तपाईंको चर्चमा “विश्व खीष्टियन” समूह गठन गर्न सुझाव दिइएको थियो । सुसमाचार प्रचार चर्चको अर्को विभाग वा समिति मात्र हुनु हुँदैन । यो चर्चको केन्द्रित हुनुपर्छ । यस्तो समिति स्थापना गर्नुको कारण “विश्वको चर्च” ( अध्याय ६ हेर्नुहोस् ।) को रूपमा आफ्नो उद्देश्य पूरा गर्नको लागि सङ्गितलाई मार्गदर्शन गर्नु हो ।

यहाँ तपाईं कसरी यस्तो समिति स्थापना गर्न सक्नुहुन्छ:

### पास्टरसँग सुरु गर्नुहोस्:

पहिले आफ्नो पास्टरसँग भेटनुहोस् र समिति सुरु गर्ने आफ्नो इच्छा साभा गर्नुहोस् । उहाँसँग आफ्नो दृष्टिकोण र तपाईंले यस पाठ्यक्रममा के सिकेका कुराहरू साभा गर्नुहोस् । हुनसक्छ उसले तपाईंलाई त्यस्तो समितिको नेतृत्व गर्न प्रत्यायोजित गर्नेछ वा यसलाई व्यवस्थित गर्न तपाईंसँग काम गर्न कसैलाई नियुक्त गर्नेछ । यदि समिति सफल हुन चाहनुहुन्छ भने तपाईंले पास्टरको अनुमति र संलग्नता प्राप्त गर्नु महत्वपूर्ण छ ।

### हालको कार्यक्रमको विश्लेषण गर्नुहोस्:

तपाईंको चर्चमा सुसमाचार प्रचार वा मिसनहरूको वर्तमान स्थिति के छ ? निम्नलाई विचार गर्नुहोस्:

#### -नीति:

के तपाईंको चर्चमा सुसमाचार प्रचार वा मिसनहरूको बारेमा लिखित नीति छ ? यदि त्यसो हो भने, के यो पर्याप्त छ र के यसले वास्तवमा चर्चले के गरिरहेको छ भनेर प्रतिबिम्बित गर्दछ ?

#### - प्रार्थना:

मिसन र सुसमाचारसँग सम्बन्धित अनुरोधहरूको लागि तपाईंको चर्चले कति पटक सँगै प्रार्थना गर्छ ? के तपाईंको चर्चले मती ९:३८ मा निर्देशन दिए अनुसार कुनै कर्मचारीहरूलाई सेवामा प्रार्थना गरेको छ ?

#### - सम्मेलनहरू:

के तपाईंको चर्चले गत वर्षमा सुसमाचार प्रचार वा मिसन सम्मेलन गरेको थियो ?

#### - तालिम:

के तपाईंको चर्चले सुसमाचार प्रचारको आवश्यकता र सुसमाचारको फैलावटको वर्तमान स्थितिमा केन्द्रित बाइबलीय विश्व दृष्टिकोणमा निर्देशन दिन्छ ? के त्यहाँ हरेक उमेर समूह र चर्चको प्रत्येक विभागको लागि मिशन शिक्षाको कार्यक्रम छ ?

#### - संलग्नता:

विगतमा, तपाईंको चर्चले कुन-कुन सुसमाचार र मिसन कार्यक्रमहरूमा भाग लिएको थियो ? स्थानिय, राष्ट्रिय र अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा के गर्नुभयो ? कस्ता कार्यक्रम सफल भए ? किन ? कुन असफल भए ? किन ?

तपाईंको चर्चले स्थानिय, राष्ट्रिय र अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा कुन कार्यक्रममा भाग लिइरहेको छ भनी विश्लेषण गर्नुहोस् । कस्ता सफल हुन्छन् ? किन ? कुन सफल छैनन् ? किन ?

चर्चका विभिन्न विभागहरू मिसनहरूमा कसरी संलग्न छन् ? उदाहरणका लागि, युवा, पुरुष समूह, महिला समूह, आदि । मिसनहरूमा व्यक्तिगत परिवारहरू कसरी संलग्न छन् ?

#### - समर्थन:

तपाईंको चर्चले हाल कस्ता मिसनरीहरूलाई समर्थन गर्छ ? तिनीहरू कहाँ अवस्थित छन् ? तपाईं कुन स्तरको समर्थन प्रदान गर्दै हुनुहुन्छ ?

#### -बजेट:

तपाईंको वर्तमान चर्च बजेटको कति प्रतिशत [प्राप्त भेटी] मिसन वा सुसमाचार प्रचारमा जान्छ निर्धारण गर्नुहोस् । यो गर्नको लागि, निम्न खाली ठाउँहरू भर्नुहोस्:

गत वर्ष हाम्रो चर्चले प्राप्त गरेको कुल प्रस्तावहरू रु.	थियो
यस रकमबाट, हामीले मिशन र सुसमाचार प्रचार गर्न रु.	दियौं ।
यसको मतलब गत वर्ष हाम्रो चर्चको बजेटको	% मिसन र सुसमाचार प्रचारमा
गएको थियो ।	

#### - स्रोत:

स्रोतहरूमा मानिसहरू, वित्त, उपकरण, र सुविधाहरू समावेश छन् । तपाईंको चर्चका स्रोतहरू अहिले मिसन र सुसमाचार प्रचारका लागि कसरी प्रयोग भइरहेका छन् ?

#### चर्चलाई शिक्षा दिनुहोस्:

तपाईंको अध्ययन गाइडको रूपमा यो पुस्तिका प्रयोग गरेर “बाइबलीय विश्व दृश्यको विकास” मा कक्षा प्रस्ताव गर्नुहोस् । कक्षाको दौरान, तपाईंले आफ्नो चर्चमा मिसन र सुसमाचारको वर्तमान स्थितिको बारेमा सिकेका कुराहरू साभा गर्नुहोस् । कक्षा लिनेहरूबाट, बाइबलीय विश्व दृष्टिकोण

बुझने मुख्य पुरुष र महिलाहरू छान्नुहोस् । यी मानिसहरू सुसमाचार प्रचारको बारेमा उत्साहित हुनुपर्छ र महत्वपूर्ण र सक्रिय रूपमा संलग्न हुन इच्छुक हुनुपर्छ ।

### एक संगठनात्मक बैठक सञ्चालन:

सुसमाचार समितिलाई व्यवस्थित गर्न विशेष बैठक सञ्चालन गर्नुहोस् ।

### जिम्मेवारीहरू:

यहाँ सुसमाचार समितिका केही सुझाव गरिएका जिम्मेवारीहरू छन् । समितिले गर्नुपर्छ:

- व्यक्तिगत मिशन संलग्नता, दिने, र प्रार्थना मार्फत चर्चको लागि उदाहरण तय गर्नुहोस् ।
- मिसन र सुसमाचारको तर्फबाट चर्चको प्रार्थनाको समन्वय गर्नुहोस् ।
- मिसन र सुसमाचारको लागि स्थानिय, राष्ट्रिय र अन्तर्राष्ट्रिय लक्ष्यहरू स्थापना गर्नुहोस् ।
- मिसन र सुसमाचार प्रचारका लागि चर्चका स्रोतहरू कसरी प्रभावकारी रूपमा प्रयोग गर्न सकिन्छ भनेर निर्धारण गर्नुहोस् ।
- चर्चमा मिसन र सुसमाचारको बारेमा सञ्चार गर्नुहोस् ।
- मिसनहरूको लागि वार्षिक बजेट तयार गर्नुहोस्, कति रकम उठाइनेछ र कसरी प्रयोग गरिनेछ भनेर देखाउनुहोस् ।
- मिसन र सुसमाचार सम्बन्धी चर्च घटनाहरूको वार्षिक पात्रो तयार गर्नुहोस् ।
- योजना, प्रवर्द्धन, र मिशन र सुसमाचारमा चलिरहेको प्रशिक्षण सञ्चालन ।
- योजना, प्रवर्द्धन, र वार्षिक मिशन सम्मेलन सञ्चालन ।
- चर्च का सबै विभागहरूको लागि मिसन र सुसमाचार कार्यक्रम समन्वय गर्नुहोस् ।
- प्रार्थना, दिने, व्यक्तिगत संलग्नता, र परियोजनाहरू मार्फत मिसनरीहरूको समर्थनलाई प्रोत्साहन गर्नुहोस् । समितिले यी क्षेत्रमा पनि विचार पहल गर्नुपर्छ ।
- संसारभरि सुसमाचार प्रचार र मिशनहरूमा भएका घटनाक्रमहरूमा अध्यावधिक राख्नुहोस् ।
- चर्च समर्थनको योग्य मिसन र प्रचारप्रसार परियोजनाहरूको अनुसन्धान र सिफारिस गर्नुहोस् ।
- अनुसन्धान गर्नुहोस् र समर्थनको लागि योग्य चर्च मिसनरीहरू र संस्थाहरूलाई सिफारिस गर्नुहोस् ।
- चर्चद्वारा समर्थित हरेक मिसनरी, मिसन निकाय र मिसन परियोजनासँग नियमित सम्पर्क राख्नुहोस् ।

### संगठन:

समितिको सङ्गठनका लागि यहाँ केही सुझावहरू छन्:

- पास्टर:

पास्टरसँग समितिलाई मार्गदर्शन गर्ने अधिकार छ, किनभने उहाँ चर्चको प्रमुख हुनुहुन्छ ।

– निर्देशक:

सभाहरूको नेतृत्व गर्दछ, र पास्टरको निर्देशनमा गतिविधिहरू व्यवस्थित र लागु गर्दछ । उनले समितिका अन्य सदस्यहरूलाई पनि आफ्नो जिम्मेवारी पूरा गर्न निर्देशन दिन्छन् ।

– सचिव:

समिति बैठकहरू, मिशन पात्रो, र पत्राचार प्रशासनहरूको अभिलेख राख्छ । चर्च संलग्न भएको प्रत्येक मिसनरी वा परियोजनाको दस्तावेज पनि राख्छ ।

– कोष सङ्कलन अध्यक्ष:

मिसन र सुसमाचारको लागि कोष उठाउने निर्देशन दिन्छ ।

– कोषाध्यक्ष:

मिसन र सुसमाचारको लागि बजेट तयार र प्रशासन गर्दछ । मिसनरीहरू र समितिद्वारा अनुमोदित परियोजनाहरूलाई कोष जारी गर्दछ ।

– प्रार्थना अध्यक्ष:

मिशन र सुसमाचार सम्बन्धी प्रार्थना आवश्यकताहरू बारे सचेत राख्छ र समिति र चर्चका सदस्यहरूलाई प्रार्थनाको आवश्यकता र जवाफहरू बारे सचेत गराउँदछ ।

– प्रचार अध्यक्ष:

समाचार पत्र, रेडियो, टेलिभिजन, पोस्टरहरू, फ्लायरहरू, चर्च बुलेटिनहरू, र मिसन बुलेटिन बोर्डका लागि वस्तुहरू सहित मिसन र सुसमाचार घटनाहरूको लागि प्रचार तयार गर्दछ ।

– प्रशिक्षण अध्यक्ष:

चर्चलाई मिसन र सुसमाचारमा शिक्षित राख्न निरन्तर प्रशिक्षणका कार्यक्रमहरू विकास गर्दछ । चर्चमा प्रत्येक उमेर समूह र विभागको लागि एक कार्यक्रम विकास गर्नुपर्छ । चर्च पुस्तकालय र/वा श्रव्यदृश्य विभागको लागि कोष र पहुँच अनुमतिको रूपमा मिसन र प्रचारप्रसारमा साहित्य, पुस्तिका, पर्चा र अन्य शैक्षिक सामग्रीहरू प्राप्त गर्दछ ।

– सम्मेलन अध्यक्ष:

वार्षिक मिसन सम्मेलनको योजना, प्रवर्द्धन र निर्देशन गर्दछ ।

– स्थानिय मिसनका अध्यक्ष:

स्थानिय बाह्य प्रचारप्रसारहरू समन्वय गर्दछ, जसमा कारागर, अस्पताल, घर-दैलो, सडक र विद्यालय मन्त्रालयहरू, भ्रमणहरू, नयाँ धर्मान्तरितहरू र चर्चमा आगन्तुकहरूको अनुगमन, र लागु पदार्थ दुर्व्यसनी, अविवाहित आमाहरू, मदिरा सेवन गर्नेहरू, आदि सेवकाईहरू जस्ता विशेष सेवकाईहरू समावेश हुन सक्छन् र समर्थन योग्य परियोजनाहरू सिफारिस गर्दछ ।

– राष्ट्रिय मिसनका अध्यक्ष:

राष्ट्रिय सुसमाचार र मिसनहरूसँग सम्बन्धित घटनाहरू समन्वय गर्दछ । अनुसन्धान र समर्थन योग्य व्यक्ति र परियोजनाहरू सिफारिस गर्दछ ।

– विदेशी मिसनका अध्यक्ष:

विदेशी सुसमाचार र मिसनहरूसँग सम्बन्धित गतिविधिहरू समन्वय गर्दछ । अनुसन्धान र समर्थन योग्य व्यक्ति र परियोजनाहरू सिफारिस गर्दछ ।

– भर्ती अध्यक्ष:

मिसन र सुसमाचार सेवाको लागि स्वयंसेवकहरूलाई सूचीबद्ध र निर्देशन दिन्छ ।

– चर्च विभागहरूबाट प्रतिनिधिहरू:

समितिमा सेवा गर्न सक्ने विभिन्न चर्च विभागका प्रतिनिधिहरूमा महिला र पुरुष मन्त्रालयहरू, युवा विभाग र शनिवारीय स्कूलका निर्देशकहरू समावेश छन् ।

**योजना बैठकहरू सञ्चालन गर्नुहोस्:**

सुसमाचार प्रचार समितिले सुसमाचार र मिसनहरूको लागि नयाँ योजनाहरू बनाउन नियमित रूपमा बैठक गर्नुपर्छ । तपाईंको प्रार्थना र छलफलबाट, राज्यको सुसमाचार फैलाउन नयाँ उद्देश्यहरू तय गर्नुहोस् । उद्देश्य भनेको लक्ष्य हो । लक्ष्यहरू मिलनले तपाईंलाई स्थानिय, राष्ट्रिय र अन्तर्राष्ट्रिय रूपमा आफ्नो उद्देश्यहरू प्राप्त गर्न मद्दत गर्नेछ । (यस क्षेत्रमा थप निर्देशनको लागि, “उद्देश्यहरूद्वारा व्यवस्थापन” शीर्षकको हार्भेस्टाइम इन्टरनेशनल इन्स्टिच्युट संस्थान पाठ्यक्रम प्राप्त गर्नुहोस् ।)

यसका लागि नयाँ उद्देश्यहरू तय गर्नुहोस्:

– नीति:

यदि तपाईंको चर्चमा मिसन र सुसमाचारको बारेमा लिखित नीति छ भने, यो पर्याप्त छ कि छैन भनेर समीक्षा गर्नुहोस् । यदि तपाईंको चर्चमा सुसमाचार वा मिसनहरूमा लिखित नीति छैन भने,

एउटा लेख्नुहोस् । मिसन नीतिले तपाईंको मिसन र सुसमाचारको कार्यक्रमको उद्देश्य र उद्देश्यहरू बताउनु पर्छ । “उद्देश्यहरूद्वारा व्यवस्थापन” शीर्षकको हार्भेस्टाइम इन्टरनेशनल इन्स्टिच्युट पाठ्यक्रमले तपाईंलाई यस क्षेत्रमा सहयोग गर्नेछ ।

#### — प्रार्थना:

मिशनहरूको लागि समितिको रूपमा सँगै प्रार्थना गर्न सुरु गर्नुहोस् । चर्चले सँगै प्रार्थना गर्न सक्ने मिसनहरू र सुसमाचार प्रचार सम्बन्धी प्रार्थना अनुरोधहरू प्रस्तुत गर्नुहोस् ।

#### — सम्मेलनहरू:

एक मिशन सम्मेलन योजना । चर्चमा विभिन्न राष्ट्र र मिसन निकायहरूको बारेमा जानकारी बुथहरू तय गर्नुहोस् । सम्मेलनमा मिशन र प्रचारप्रसार, चर्चलाई समर्थन गर्ने मिसनरीहरू, र सम्बन्धित चलचित्रहरू, स्लाइडहरू र चलचित्रहरूका विषयहरूमा वक्ताहरू समावेश हुन सक्छन् ।

स्थानिय पत्रिकामा र सम्भव भएमा रेडियो र टेलिभिजन मार्फत मिसन सम्मेलनको विज्ञापन गर्नुहोस् र कोष अनुमति दिनुहोस् । तुल, भण्डा र भित्तेपर्चा प्रयोग गर्नुहोस् । यदि तपाईंको चर्चले एउटा मुद्दा दिन्छ भने सेवाहरूको समयमा र साप्ताहिक लिखित सुचना समाचारपत्रमा चर्चबाट सम्मेलनको घोषणा गर्नुहोस् ।

#### — तालिम:

बाइबलीय विश्व दृष्टिकोण विकास गर्न कक्षाहरू वा बाइबल अध्ययनहरू प्रस्ताव गर्नुहोस् । यी सत्रहरूलाई सुसमाचार प्रचारको आवश्यकता र विश्वभर सुसमाचारको फैलावटको वर्तमान स्थितिमा केन्द्रित गर्नुहोस् । यस पाठ्यक्रमलाई अध्ययन गाइडको रूपमा प्रयोग गर्नुहोस् ।

मिशन र सुसमाचार प्रचारमा वर्षभरि जोड दिने योजना बनाउनुहोस् । सायद तपाईंले हरेक महिना फरक मिसनरी, राष्ट्र वा मिसनरी संगठनमा ध्यान केन्द्रित गर्न सक्नुहुन्छ ।

पुस्तकहरू, पत्रिकाहरू, र श्रव्य-दृश्य सामग्रीहरूको पुस्तकालय सुरु गर्नुहोस् जसले चर्चका सदस्यहरूलाई मिसन र सुसमाचारको बारेमा शिक्षित गर्नेछ ।

#### — संलग्नता:

सुसमाचारको प्रसारको तर्फबाट तपाईंको चर्चको विगत र वर्तमान संलग्नता बारे तपाईंले के सिक्नुभयो भनेर समीक्षा गर्नुहोस् । प्रार्थना गर्न सुरु गर्नुहोस् र भविष्यमा स्थानिय, राष्ट्रिय र अन्तर्राष्ट्रिय रूपमा के गर्ने योजना बनाउनुहोस् ।

विगतमा कस्ता कार्यक्रम सफल भए ? तपाईंले तिनीहरूलाई दोहोर्‍याउन नेतृत्व गरेको महसुस गर्न सक्नुहुन्छ । अहिले के कस्ता कार्यक्रम सफल छन् ? सुसमाचार प्रचार र मिसन को नयाँ कार्यक्रम तपाईं संस्थापन गर्न सक्नुहुन्छ ?



तपाईंले विगतमा कस्ता असफलताहरू अनुभव गर्नुभएको छ र तपाईं भविष्यमा यीबाट कसरी बच्न सक्नुहुन्छ ?

हरेक विभाग र हरेक उमेर समूहलाई मिसन र सुसमाचारमा संलग्न गर्नुहोस् । तपाईंले यो गर्न सक्नुहुने एउटा तरिका भनेको प्रत्येक विभागका प्रतिनिधिलाई सुसमाचार समितिको बैठकहरूमा उपस्थित गराउनु हो । यस प्रतिनिधिले त्यसपछि आफ्नो विभागहरूमा दर्शन र योजनाहरू संवाद गर्न सक्छन् ।

निम्न विधिहरूद्वारा तपाईंको चर्चमा व्यक्तिगत परिवारहरूको संलग्नता बढाउनुहोस् :

- \* प्रत्येक परिवारलाई आफ्नो घरमा नक्सा टाँस गर्नुहोस् र त्यसमा मिसनरीहरूको स्थान चिन्ह लगाउनुहोस् जसको लागि उनीहरू प्रार्थना गर्छन् र समर्थन गर्छन् ।
- \* परिवारहरूलाई उनीहरूको घरमा मिसनरीहरू, अन्तर्राष्ट्रिय विद्यार्थीहरू, र विदेशी पाहुनाहरूलाई मनोरञ्जन दिनुहोस् ।
- \* अवकाश वा रमणमा रहेका मिसनरीहरू वा अस्थायी हेरचाहको खाँचोमा परेका मिसनरीहरूका छोराछोरीहरूका लागि बास वा यातायातको व्यवस्था गर्नुहोस् ।
- \* घरको फलकहरू, चिन्हहरू, र पोस्टरहरूमा प्रदर्शन गर्नुहोस् जसले मिशनहरूलाई बढावा दिन्छ ।
- \* मिसनरी पुस्तकहरू र पत्रिकाहरूको गृह पुस्तकालय विकास गर्नुहोस् ।
- \* मिशन प्रस्तावहरूको लागि विशेष जार वा बैंक राख्नुहोस् जसमा परिवारका सदस्यहरूले दैनिक योगदानहरू छोड्न सक्छन् ।
- \* प्रत्येक परिवारलाई मिसनरीहरूको ठेगाना सूची दिनुहोस् र तिनीहरूलाई तपाईंको चर्चद्वारा समर्थित मिसनरीहरूसँग पत्राचार गर्न प्रोत्साहन दिनुहोस् ।
- \* छुट्टीको समयमा मिसन क्षेत्रमा पारिवारिक यात्रा जिम्मेवार मिशन निकायहरू मार्फत व्यवस्थित गर्न सकिन्छ ।
- \* अभिभावकहरूले आफ्ना छोराछोरीहरूलाई स्थानीय सुसमाचार प्रचार र मिसन प्रयासहरूमा संलग्न हुन प्रोत्साहन दिन सक्छन् ।
- \* पारिवारिक उपासनाको समयमा मिसन र सुसमाचार प्रचारमा जोड दिन सकिन्छ ।

— समर्थन:

तपाईंको चर्चले समर्थन गर्ने मिसनरीहरूको संख्या बढाउनुहोस् र/वा तपाईंको समर्थनको स्तर बढाउनुहोस् । छोटो अवधिको मिसनहरूमा तपाईंको आफ्नै चर्चबाट अन्तर-सांस्कृतिक मिशन टोलीहरू पठाउने विचार गर्नुहोस् ।

#### – बजेट:

मिसन र सुसमाचारमा जाने बजेटको प्रतिशत बढाउने योजना बनाउनुहोस् । उदाहरणका लागि, चर्चका सदस्यहरूलाई चुनौती दिन निम्न चार्ट प्रयोग गर्नुहोस्:

यदि प्रत्येक सदस्यले मिशनको लागि एक दिन दियो भने, हामी (सदस्यता X ३६५ दिन गुणा प्रत्येक दैनिकले दिएको रकम) एक वर्षको कुल दिनेछौं ।

उदाहरणको लागि, संयुक्त राज्यमा यदि २०० को एक चर्चको प्रत्येक सदस्यको एक वर्षको लागि १० सेन्ट दिनको लागि, चर्चको मिसनको लागि कुल एक अतिरिक्त ७,३००.०० हुनेछ ।

तपाईंको हालको बजेट जाँच गर्नुहोस् । मिसन र सुसमाचार प्रचारमा थप रकम खर्च गर्नको लागि कुन क्षेत्रहरू काट्न सकिन्छ ? स्थानिय, राष्ट्रिय र विदेशी मिसनहरूमा जाने कोषको प्रतिशत निर्धारण गर्नुहोस् ।

#### – स्रोत:

मिसन र सुसमाचारलाई जोड दिन तपाईंको चर्चको स्रोतहरू पुनः संगठित गर्नुहोस् । स्रोतहरूमा मानिसहरू, वित्त, उपकरण, र सुविधाहरू समावेश छन् । सुसमाचार प्रचारका लागि आफ्ना योजनाहरू प्राप्त गर्नका लागि तपाईंले आफ्नो स्रोतहरू कसरी राम्रोसँग प्रयोग गर्न सक्नुहुन्छ भनी निर्धारण गर्नुहोस् ।

#### सुसमाचार समितिको नियमित बैठकहरू सञ्चालन गर्नुहोस्:

यहाँ सुसमाचार समितिको नियमित बैठकहरू सञ्चालन गर्ने नमूना एजेन्डा छ:

१. खोल्ने प्रार्थना र धर्मशास्त्र पढाइ ।
२. पहिलो बैठक (सचिव द्वारा) देखि नोटहरू पढ्दै ।
३. वित्तीय प्रतिवेदन ।
४. क्षेत्रीय प्रतिवेदन प्रस्तुति:
  - स्थानिय मिशन अध्यक्षबाट प्रतिवेदन
  - राष्ट्रिय नियोग अध्यक्षबाट प्रतिवेदन
  - विदेशी नियोग अध्यक्षबाट प्रतिवेदन
५. विशेष प्रतिवेदनहरू:
  - कोष सङ्कलन ।
  - वार्षिक मिसन सम्मेलन ।

- प्रशिक्षण ।
- मिसन र सुसमाचार सम्बन्धी विभिन्न चर्च विभागहरूबाट प्रतिवेदनहरू ।
- ६. विविध व्यवसाय:
  - कुनै पनि वस्तुहरू माथि सूचीबद्ध कोटिहरू अन्तर्गत पर्दैन ।
- ७. पास्टरद्वारा समापन टिप्पणी ।
- ८. प्रार्थनाको समय र प्रार्थनाको नेतृत्वमा मिसनहरू र सुसमाचार प्रचारका लागि मध्यस्थता अध्यक्ष ।

### चर्च र समुदायमा सञ्चार गर्नुहोस्:

दर्शन, लक्ष्य, योजना, र गतिविधिहरू चर्च र समुदायलाई निम्न माध्यमबाट सञ्चार गर्नुहोस्:

- आमसञ्चार माध्यम: रेडियो, टेलिभिजन, र अखबार घोषणाहरू ।
- चिन्ह र पोस्टरहरू: चर्च बाहिर र भित्र र समुदाय भर पोस्ट ।
- विभिन्न राष्ट्रहरूको झण्डा र तुल ।
- चर्च पुस्तकालयमा पुस्तकहरू र श्रव्य दृश्य सामग्रीहरू ।
- साहित्यहरू जस्तै फ्लायरहरू, ब्रोसरहरू, पोस्टरहरू, र पुस्तिकाहरू ।
- साप्ताहिक चर्च बुलेटिनहरू मिसन र सुसमाचारमा समाचार वस्तुहरू सहित ।
- न्युजलेटरहरू र चर्चका सदस्यहरूलाई पठाइएका विशेष पत्रहरू ।
- मिसन र प्रचारप्रसारको चर्च प्रायोजित गतिविधिहरू, बैठकहरूको घोषणाहरू, मिशन नाराहरू, र लक्ष्यहरू बारे चित्रहरू र अक्षरहरू प्रस्तुत गर्ने बुलेटिन बोर्डहरू ।
- नियमित सेवाको बखत पुल्पिटबाट घोषणाहरू ।
- मिसनरी परिवारको नाम, ठेगाना र फोटो सहितको मिसनरी निर्देशिका, परिवारका सदस्यहरूको सूची, उमेर र जन्म मिति, सेवाको स्थानको जानकारी, र मिसनरी कुन प्रकारको सेवकाईमा छ भन्ने संक्षिप्त विवरण । संलग्न ।
- नक्सा, दुबै संसार र विभिन्न राष्ट्रहरू जसमा चर्च मिसन र सुसमाचारमा संलग्न छ ।

### विश्व ख्रीष्टियन बाइबल अध्ययन

“विश्व ख्रीष्टियन” बाइबल अध्ययनहरूले तपाईंलाई बाइबलीय संसारको दृष्टिकोणलाई तपाईंको जीवन र सेवाको केन्द्रमा राख्न मद्दत गर्नेछ । तिनीहरूले तपाईंलाई अरूसँग दर्शन साझा गर्न पनि मद्दत गर्नेछ । यस्ता अध्ययनहरू कसरी विकास गर्ने भन्ने बारे यहाँ केही सुझावहरू छन्:

#### पद अध्ययन:

यस पाठ्यक्रमको अध्याय ४, ५ र ६ प्रयोग गर्नुहोस् बाइबलको विश्व दृष्टिकोण र वचनमा भएको संसारको विषयका लागि विशेष सन्दर्भहरूको लागि । वचनको तपाईंको आफ्नै व्यक्तिगत अध्ययनमा, यी मुख्य शब्दहरू पदहरूमा खोज्नुहोस् जसले परमेश्वरको विश्वव्यापी उद्देश्यलाई प्रतिबिम्बित गर्नेछ: राष्ट्रहरू-अन्यजातिहरू-विषय-जनताहरू-विश्व-देश-पृथ्वीको छेउछाउ ।

बाइबलको प्रत्येक खण्डको अध्ययन गर्दा यी प्रश्नहरू सोध्नुहोस्:

- यस खण्डले संसारका राष्ट्रहरूप्रति परमेश्वरको चासोको बारेमा के प्रकट गर्छ ?
- खण्डले संसारको बारेमा के प्रकट गर्छ ?
- सबै राष्ट्रका मानिसहरूसँग परमेश्वरको अन्तरक्रियाको बारेमा खण्डले के प्रकट गर्छ ?
- यस खण्डमा प्रकट भएको संसारलाई परमेश्वरको सन्देश के हो ?
- यस खण्डले संसार, इस्राएल, चर्च वा व्यक्तिगत विश्वासीहरूको लागि परमेश्वरको उद्देश्यको बारेमा के प्रकट गर्छ ?
- यस खण्डमा कुन मुख्य शब्दहरू संसारमा केन्द्रित छन् । उदाहरणको लागि, यूहन्ना ३:१६ मा “संसार” शब्द यस्तो मुख्य शब्दको एक उदाहरण हो । परमेश्वरको प्रेम विशेष गरी संसारमा केन्द्रित थियो । यसैले उहाँले येशूलाई सम्पूर्ण मानवजातिको पापको लागि मर्न पठाउनुभयो ।
- के यो खण्डले सुसमाचारको साथ संसारमा पुग्ने सम्बन्धमा विश्वासीहरूबाट विशेष प्रतिक्रियाको लागि आह्वान गर्छ ? हामीलाई के कार्यहरू लिन आह्वान गरिएको छ ?

### चरित्र अध्ययन:

संसारको लागि परमेश्वरको योजनामा तिनीहरूको भूमिकाको प्रकाशमा मुख्य बाइबलीय पात्रहरूको अध्ययन गर्नुहोस् । बाइबल व्यक्तित्वको जीवन अध्ययन गर्दा यी प्रश्नहरू सोध्नुहोस्:

- परमेश्वरले व्यक्तिलाई कुन विशेष कार्यहरू नियुक्त गर्नुभयो ?
- यी कार्यहरूले संसारको लागि परमेश्वरको उद्देश्यहरू प्राप्त गर्न कसरी मद्दत गर्नेछ ?
- परमेश्वरको सन्देशवाहकको रूपमा तिनीहरूको भूमिका पूरा गर्न योगदान पुऱ्याउने वा रोक्ने व्यक्तिगत विशेषताहरू के थिए ? (अध्याय आठको “थप अध्ययनको लागि” खण्डमा अब्राहमको अध्ययनले व्यक्तिगत विशेषताहरूको अध्ययनको उदाहरण प्रदान गर्दछ)
- परमेश्वरले नियुक्त गर्नुभएको कार्यहरूमा व्यक्ति कसरी सफल भयो ?
- के कारणले गर्दा उनीहरू सफल भए ?
- तिनीहरू कसरी असफल भए? तिनीहरूको असफलताको कारण के हो ? यी असफलतालाई कसरी रोक्न सकिएला ?
- परमेश्वरको योजनामा तपाईंको आफ्नै भूमिका पूरा गर्न मद्दत गर्ने तिनीहरूका अनुभवहरूबाट तपाईंले के सिक्न सक्नुहुन्छ ?

### पुस्तक अध्ययन:

बाइबलको विश्व दृष्टिकोणलाई दिमागमा राखेर बाइबलको सम्पूर्ण पुस्तक अध्ययन गर्नुहोस् । तपाईंले यस पाठ्यक्रममा देख्नुभएको छ, बाइबलको प्रत्येक पुस्तकले संसारका राष्ट्रहरूका लागि परमेश्वरको योजनाको बारेमा सत्यताहरू व्यक्त गर्दछ । जब तपाईं एक विशेष पुस्तक अध्ययन गर्नुहुन्छ, आफैलाई यी प्रश्नहरू सोध्नुहोस्:

- परमेश्वरको विश्वव्यापी कारणको प्रकाशमा यो पुस्तकको उद्देश्य के हो ? यस पुस्तकमा लिपिबद्ध घटनाहरू उहाँको योजना र उद्देश्यसँग कसरी सम्बन्धित छन् ?
- यो पुस्तकमा मुख्य पात्रहरू को थिए ? परमेश्वरको योजनामा तिनीहरूको भागको सम्बन्धमा तिनीहरूको चरित्र अध्ययन गर्नुहोस् । (“चरित्र अध्ययन” को लागि पहिले दिइएको निर्देशनहरू प्रयोग गर्नुहोस् ।)
- यस पुस्तकमा कुन विशेष पदहरू छन् जसले संसार र परमेश्वरको योजना र उद्देश्यहरूको बारेमा कुरा गर्छ ? (“पद अध्ययन” को लागि पहिले दिइएका निर्देशनहरू प्रयोग गर्नुहोस् ।)
- परमेश्वरको विश्वव्यापी उद्देश्यको सन्दर्भमा यस पुस्तकले व्यक्तिगत रूपमा तपाईंलाई के चुनौती दिन्छ ? तपाईंले यस पुस्तकमा सिकेका कुराहरूलाई तपाईं कसरी सक्रिय रूपमा प्रतिक्रिया दिनुहुनेछ ?

## अध्याय एघार

### त्यस पश्चात अन्त्य आउनेछ

#### उद्देश्य:

यो अध्याय पूरा गरेपछि तपाईं सक्षम हुनुहुनेछ:

- स्मृतिबाट मुख्य पद लेख्न,
- संसारको अन्त्य हुनु अघिको मुख्य घटना र परमेश्वरको योजनाको पराकाष्टको व्याख्या गर्न,
- संसारको अन्त्यको वर्णन गर्ने धर्मशास्त्रीय सन्दर्भहरू प्रदान गर्न,
- संसारको अन्त्य र राष्ट्रहरूको लागि परमेश्वरको योजनाको पराकाष्टमा नेतृत्व गर्न
- घटनाहरू संक्षेप गर्न,

#### मुख्य पद:

अनि राज्यको यो सुसमाचार सारा संसारमा सबै जातिहरूका लागि गवाहीको निम्ति प्रचार गरिनेछ, त्यसपछि अन्त्य आउनेछ । (मत्ती २४:१४)

#### परिचय

यस पाठ्यक्रमको पहिलो अध्यायले संसारको सुरुवातको वर्णन गरेको छ । त्यस बिन्दुबाट, तपाईंले पुरानो र नयाँ नियमका दिनहरूदेखि चर्च युग र वर्तमान समयमा इतिहासभरि परमेश्वरको योजनाको विकासलाई अनुशरण गर्नुभयो ।

तर संसारको भविष्यबारे बाइबलले के सिकाउँछ ? येशूले संसारको अन्त्यको कुरा गर्नुभयो । यसको मतलब के हो ? यस अध्यायले यी प्रश्नहरूको जवाफ दिन्छ किनकि यसले संसारको अन्त्य र सम्पूर्ण मानवजातिको लागि परमेश्वरको योजनाको पराकाष्ट बारे छलफल गर्दछ ।

#### एक प्रमुख घटना

येशूले आफ्ना अनुयायीहरूलाई प्रतिज्ञा गर्नुभयो:

... तिमीहरूका निम्ति ठाउँ तयार पार्न म गइरहेछु ?  
अनि गएर मैले तिमीहरूका निम्ति ठाउँ तयार पारेपछि म फेरि आउनेछु, र तिमीहरूलाई मकहाँ लैजानेछु, र जहाँ म छु, त्यहाँ तिमीहरू पनि हुनेछौ । (यूहन्ना १४:२-३)

येशूले भन्नुभयो कि उहाँ पुनः जन्मेका विश्वासीहरूका लागि पृथ्वीमा फर्कनुहुनेछ र तिनीहरूलाई उहाँले तिनीहरूका लागि तयार गर्नुभएको विशेष ठाउँमा लैजानुहुन्छ । यो कहिले हुनेछ ? परमेश्वर बाहेक कसैलाई सही समय थाहा छैन:

तर त्यस दिन र घडीको विषयमा पिताबाहेक कसैले जान्दैन, न त स्वर्गका दूतहरूले, न पुत्रले । (मत्ती २४:३६)

हामीलाई सही समय थाहा छैन, तर येशूले एउटा मुख्य घटनाको बारेमा बताउनुभयो जसले उहाँका अनुयायीहरूलाई समय नजिकै छ भनेर थाहा दिनेछ:

**अनि राज्यको यो सुसमाचार सारा संसारमा सबै जातिहरूका लागि गवाहीको निम्ति प्रचार गरिनेछ, त्यसपछि अन्त्य आउनेछ । (मत्ती २४:१४)**

संसारको अन्त्य हुनुभन्दा अघि हुने मुख्य घटना र राष्ट्रहरूका लागि परमेश्वरको योजनाको पराकाष्ट भनेको राज्यको सुसमाचार सबै मानिसहरूमा फैलाउनु हो । परमेश्वरको योजना पूरा गर्न हामीसँग कस्तो जिम्मेवारी छ !

यस पाठ्यक्रममा तपाईंले चर्चको कार्य र यस चुनौतीलाई पूरा गर्ने सदस्यको रूपमा तपाईंको व्यक्तिगत जिम्मेवारीको बारेमा सिक्नुभयो । तपाईंले साक्षात् गरिनु पर्ने सन्देशको बारेमा पनि सिक्नुभयो जुन “राज्यको सुसमाचार” हो । तर येशूले बोल्नुभएको “अन्त” के हो ? अन्त संसार र समयको पराकाष्ट हो जुन हामीले अहिले थाहा पाएका छौं । यो राष्ट्रहरूको लागि परमेश्वरको योजनाको अन्तिम भाग हो ।

### **भविष्यसूचक अभिलेख**

परमेश्वरले संसारको अन्त्य कसरी हुनेछ भन्ने बारे सबै विवरणहरू प्रकट गर्नुभएन, तर उहाँले हामीलाई भविष्यवाणीद्वारा प्रमुख घटनाहरूको रूपरेखा दिनुभयो । “भविष्यवाणी” शब्दको अर्थ बोल्नु हो । बाइबल भविष्यवाणीले तीन प्रकारका “अगाडि बोल्ने” समावेश गर्दछ:

१. परमेश्वरबाट प्रेरणाको सन्देश ।
२. परमेश्वरको अनन्त योजनामा भविष्यका घटनाहरूको भविष्यवाणी ।
३. परमेश्वरका कार्यहरूको मानिसको लागि व्याख्या ।\*

संसारको भविष्यको बारेमा मुख्य भविष्यवाणीहरू दानिएल र प्रकाशको पुस्तकहरूमा पाइन्छ । विशेष खण्डहरू जस्तै मत्ती २४ र १ थेसलोनिकी ४:१३-१८ थप जानकारी प्रदान गर्दछ । यी खण्डहरूको अध्ययनबाट, हामी परमेश्वरले संसारको अन्त्यको बारेमा के प्रकट गर्नुभयो भनेर सिक्न सक्छौं ।

\* सृजनात्मक बाइबल अध्ययन विधि शिर्षको हार्भेस्टाइम इन्टरनेशनल इन्स्टिट्यूट पाठ्यक्रमको बीसौं अध्यायले बाइबल भविष्यवाणी गर्नका लागि विस्तृत दिशानिर्देश प्रदान गर्दछ ।

### **जुन खुलासा भएको छ**

संसारको अन्त्यको बारेमा परमेश्वरले आफ्नो वचनमा प्रकट गर्नुभएको कुराको संक्षिप्त सारांश यहाँ छ:

## राज्यको सुसमाचारको प्रचार:

अन्त आउनु अघि यो पूरा गरिनुपर्छ । (मत्ती २४:१४)

### हर्षोल्लास :

राज्यको सुसमाचार सबै मानिसहरूलाई प्रचार गरिसकेपछि, येशू विश्वासीहरूको लागि फर्कनुहुनेछ । १ थेसलोनिकी ४:१३-१८ ले यस फिर्ताको बारेमा सबैभन्दा विस्तृत विवरण दिन्छ जसलाई “हर्षोल्लास” भनिन्छ । धर्मशास्त्रमा “हर्ष उल्लास” शब्द पाइँदैन तर “पक्राउ भयो” भन्ने अर्थ छ । यस खण्डबाट हामी सिक्छौं कि:

- येशू आफै फर्कनुहुनेछ । (पद १६)
- मरेपछि विश्वास गर्नेहरूको पुनरुत्थान हुनेछ । (पद १६)
- त्यहाँ हर्षोल्लास हुनेछ, जसको अर्थ “एक व्यक्तिलाई एक ठाउँबाट अर्को ठाउँमा लैजाने कार्य ।” जीवित विश्वासीहरूलाई हावामा येशूलाई भेट्न पृथ्वीबाट लगिनेछ । (पद १७)
- पहिले मरेका विश्वासीहरू, प्रभुको पुनरागमनको समयमा बाँचिरहेका विश्वासीहरू र प्रभु येशू ख्रीष्ट बीचको पुनर्मिलन हुनेछ । (पद १७)

कतिपय मानिसहरू विश्वास गर्छन् कि हर्षोल्लास सङ्घट अघि हुनेछ र विश्वासीहरूले पृथ्वीमा यो भयानक समयको कुनै पनि अनुभव गर्नुपर्दैन । अरूले विश्वास गर्छन् कि र्याप्चर अवधिको बीचमा हुनेछ । अर्को अरूहरूले विश्वास गर्छन् कि र्याप्चर सङ्घटको अन्त्यमा हुनेछ । सबैभन्दा सामान्य विश्वास यो हो कि विश्वासीहरूको र्याप्चर सङ्घट सुरु हुनु अघि हुनेछ । र्याप्चरको समयको विभिन्न दृष्टिकोणहरू धर्मशास्त्रका विभिन्न व्याख्याहरूबाट प्राप्त हुन्छन् ।

वास्तवमा, यस घटनाको सही समय परमेश्वर पिता बाहेक कसैलाई थाहा छैन (मत्ती २४:३६) । सबैभन्दा महत्वपूर्ण कुरा के हो भने तपाईं एक साँचो विश्वासी हुनुहुन्छ र येशूसँग हर्षोल्लासमा जान तयार हुनुहुन्छ भन्ने कुरा जान्नु हो ।

### सङ्घट:

केही मानिसहरू येशू फर्किनु भएको देखेर खुसी हुनेछैनन्:

हेर, उहाँ बादलहरूसार्थ आउँदैहुनुहुन्छ, र हरेक आँखाले उहाँलाई देखेछ । तिनीहरूले पनि, जसले उहाँलाई घोचे, र पृथ्वीका सबै कुलहरूले उहाँको कारण विलाप गर्नेछन् । यसै होस् ।  
आमेन । (प्रकाश १:७)

तिनीहरूको दुःखको कारण तिनीहरूले येशूलाई स्वीकार गरेनन् । तिनीहरूले उहाँलाई इन्कार गरे र तिनीहरूको आफ्नै पापपूर्ण तरिकामा जीवन बिताए । अब, तिनीहरूले पृथ्वीमा ठूलो पीडाको समय



सामना गर्छन् । बाइबलले यस भयानक समयको बारेमा बताउँछ जसलाई “कष्ट” भनिन्छ जुन विश्वासीहरू येशूसँग रहन हर्षोल्लास भएपछि हुनेछ:

- कष्ट ४२ महिना वा १,२६० दिनसम्म रहनेछ । (दानिएल ९:२४-२७)
- यो धेरै कठिन समय हुनेछ । संसारमा धेरै कठिन समयहरू आएका छन्, तर तीनवटा कुराले सङ्कष्टलाई अन्य सबै सङ्कटका समयहरूभन्दा फरक पार्नेछ ।

पहिलो: यो विश्वव्यापी हुनेछ र स्थानीय मात्र होइन । (प्रकाश ३:१०)

दोस्रो: मानिसहरूले महसुस गर्नेछन् कि संसारको अन्त नजिकै छ । (प्रकाश ६:१६)

तेस्रो: समस्याको तीव्रता पहिले अनुभव गरेको भन्दा ठूलो हुनेछ । (मत्ती २४:४-१४)

सङ्कटको समयमा पृथ्वीमा परमेश्वरको न्यायको श्रृंखलाहरू छन् । यी प्रकाश अध्याय ६, ८, ९, र १६ र मत्ती २४:४-१४ मा वर्णन गरिएको छ । न्याय येशू ख्रीष्टलाई अस्वीकार गर्ने सबै पुरुष र महिलाहरूमा पर्दछ ।

### सहस्राब्दी:

बाइबलले सङ्कष्टपछिको १,००० वर्षको अवधिबारे बताउँछ जसको समयमा येशूले पृथ्वीमा धार्मिकतामा शासन गर्नुहुनेछ (जकरिया १४:९; दानिएल ७:१४) । यरूशलेम सहर सरकारको केन्द्र हुनेछ (यशैया २:३) । यो अवधि समाप्त हुनेछ जब शैतानले परमेश्वरको विरुद्ध अन्तिम विद्रोह गर्दछ (प्रकाश २०:७-९) । परमेश्वरले स्वर्गबाट आगो पठाउनुहुनेछ र सबै विरोधहरू समाप्त गर्नुहुनेछ । शैतानलाई अनन्तकालको लागि आगोको कुण्डमा फालिनेछ । (प्रकाश २०:१०)

### न्याय:

अविश्वासी भएर मरेकाहरू न्यायको सामना गर्न मरेकाहरूबाट पुनरुत्थान हुनेछन् । किनभने तिनीहरूले पापबाट पश्चात्ताप गरेनन् र येशूलाई मुक्तिदाताको रूपमा स्वीकार गरेनन्, तिनीहरू नरकमा अनन्तको लागि दोषी ठहरिनेछन् (प्रकाश २०:१२-१५) । पापबाट पश्चात्ताप गर्ने र येशूलाई मुक्तिदाताको रूपमा स्वीकार गर्ने साँचो विश्वासीहरूले परमेश्वरको उपस्थितिमा अनन्तकाल स्वर्गमा बिताउनेछन् । (प्रकाश २१)

### संसार ध्वस्त:

बाइबलले संसारलाई उत्तेजित गर्मीको साथ नष्ट भएको कुरा बताउँछ:

तर प्रभुको दिन त चोरजस्तै गरी भट्टै आउनेछ, जसमा आकाशचाहिँ ठूलो आवाजसाथ बितिजानेछ, तत्वहरू आगोको रापले पग्लिनेछन्, र पृथ्वी र त्यसमा भएका सबै थोक भस्म हुनेछन् । (२ पत्रुस ३:१०)

हामीले अहिले मापन गरेभैँ समय अब अवस्थित हुनेछैन । हामी अनन्तकालमा प्रवेश गर्नेछौँ, जसको कुनै सुरु र अन्त्य छैन:

तब समुद्र र जमिनमा उभिएका जुन स्वर्गदूतलाई मैले देखेका थिएँ, तिनले आफ्नो हात स्वर्गतिर उचाले ।

अनि सदासर्वदा जीवित रहनुहुने, तथा स्वर्ग र त्यसमा भएका कुराहरू, पृथ्वी र त्यसमा भएका कुराहरू, समुद्र र त्यसमा भएका कुराहरूलाई सृष्टि गर्नुहुनेको नाउँमा तिनले शपथ खाएर अब ढिलो हुनेछैन भने । (प्रकाश १०:५-६)

### परमेश्वरको उद्देश्य पूरा भयो

तपाईंले पहिले अध्ययन गर्नुभएको परमेश्वरको विशेष उद्देश्य सम्झनुहोस् ?

किनकि सम्पूर्ण बुद्धि र आन्तरिक समझमा खीष्टमा राख्नुभएको उद्देश्यअनुसार उहाँले आफ्नो इच्छाको रहस्य हामीलाई जान्न दिनुभएको छ,

ताकि समय पूरा भएपछि स्वर्ग र पृथ्वीमा भएका सबै थोकहरू खीष्टको अधीनमा आऊन् । (एफिसी १:९-१०)

अन्तमा, परमेश्वरको विशेष योजना पूरा हुनेछ:

अनि सातौँ स्वर्गदूतले आफ्नो तुरही फुके, र त्यसपछि स्वर्गमा यसो भन्ने ठूला-ठूला आवाज गुञ्जिए, “संसारको राज्य हाम्रा प्रभुको र उहाँका खीष्टको राज्य भएको छ, अनि उहाँले सदासर्वदा राज्य गर्नुहुनेछ ।” (प्रकाश ११:१५)

अनि स्वर्गमा, पृथ्वीमा, पृथ्वीमुनि, समुद्र र त्यहाँ भएको हरेक प्राणीले यसो भनिरहेको मैले सुनेँ, “सिंहासनमा विराजमान हुनुहुनेलाई र थुमालाई स्तुति, सम्मान, महिमा, र सामर्थ्य सदासर्वदा होस् ।” (प्रकाश ५:१३)

### सिंहासन अगाडि

परमेश्वरले नयाँ स्वर्ग र नयाँ पृथ्वी बनाउनुहुनेछ । यिनीहरूको विवरण प्रकाश अध्याय २१ र २२ मा दिइएको छ । सबै राष्ट्रका विश्वासीहरू एउटै साँचो परमेश्वरसँग भेला हुनेछन्:

यसपछि कुनै मानिसले गन्न नसक्ने एउटा ठूलो भीड, जो हरेक जाति, सबै कुलहरू, मानिसहरू र भाषा बोल्नेबाट थियो, सेता पोशाक पहिरेर हातमा खजूरका हाँगा लिई सिंहासन र थुमाको सामुन्ने उभिरहेको मैले देखेँ ।

तिनीहरू उच्च सोरले कराए: “सिंहासनमा विराजमान हुनुहुने हाम्रा परमेश्वर र थुमामा मुक्ति छ ।”

अनि सिंहासन, धर्म-गुरुहरू र चार जीवित प्राणीहरूका वरिपरि सबै स्वर्गदूतहरू उभिए, र तिनीहरू सिंहासनको सामुन्ने घोप्टो परी यसो भन्दै परमेश्वरलाई दण्डवत् गरे ।

“आमेन ! हाम्रा परमेश्वरलाई प्रशंसा, महिमा, बुद्धि, धन्यवाद, सम्मान, शक्ति र सामर्थ्य सदासर्वदा होस् । आमेन ।” (प्रकाश ७:९-१२)

सबै जातिहरूका पुरुष र महिलाहरू - सबै जातिहरू र भाषाहरू, हरेक मानिसहरू समूहका - सिंहासनको अगाडि भेला भए । तर जब हामी स्वर्गमा रमाइलो गर्ने यो महान् दृश्यको पूर्वावलोकन गर्छौं, हामी चुनौतीलाई नबिसौं कि जो मात्र...

. . . “प्रभुको नाउँ पुकार्ने हरेकले उद्धार पाउनेछ ।” (रोमी १०:१३)

तर...

तर जसलाई विश्वास गरेकै छैनन् उहाँलाई मानिसहरूले कसरी पुकार्ने ? जसको विषयमा सुनेकै छैनन् उहाँमाथि तिनीहरूले कसरी विश्वास गर्ने ? र प्रचारकविना तिनीहरूले कसरी सुन्ने ? र कसैले नपठाईकन मानिसहरूले कसरी प्रचार गर्ने ? (रोमी १०:१४-१५)

तपाईंले बाइबलीय विश्व दृष्टिकोणको अध्ययन गर्नुभएको छ । तपाईंले संसारलाई परमेश्वरको आँखाले हेर्नु भएको छ ।

अब... यो ठूलो चुनौतीप्रति तपाईंको व्यक्तिगत प्रतिक्रिया के छ ?

## स्व-परीक्षण

१. स्मृतिवाट मुख्य पद लेख्नुहोस् ।  
\_\_\_\_\_
२. संसारको अन्त्य हुनु अघि हुने मुख्य घटना के हो ?  
\_\_\_\_\_
३. बाइबलका कुन दुइटा पुस्तकहरूले संसारको अन्त्य र राष्ट्रहरूका लागि परमेश्वरको योजनाको पराकाष्टबारे सबैभन्दा बढी जानकारी दिन्छ  
\_\_\_\_\_ र \_\_\_\_\_
४. “हर्षोल्लास” मा सबैभन्दा विस्तृत जानकारी कहाँ दिइएको छ ?  
\_\_\_\_\_
५. नयाँ स्वर्ग र पृथ्वीमा सबैभन्दा धेरै जानकारी कहाँ दिइन्छ ?  
\_\_\_\_\_
६. स्वर्ग र पृथ्वी कसरी नाश हुनेछ भनेर कुन पदले वर्णन गर्छ ?  
\_\_\_\_\_
७. संसारको अन्त्य र राष्ट्रहरूको लागि परमेश्वरको योजनाको पराकाष्टमा नेतृत्व गर्ने घटनाहरू संक्षेप गर्नुहोस् ।  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

(परीक्षणका उत्तरहरू यस पुस्तिकाको अन्तिम अध्यायको अन्त्यमा प्रदान गरिएका छन् ।)

## थप अध्ययनको लागि

१. संसारको अन्त्यको बारेमा परमेश्वरले के प्रकट गर्नुभयो भन्ने बारे थप अध्ययन गर्नुहोस्:
  - दानिएल र प्रकाशको पुस्तकहरू अध्ययन गर्नुहोस् ।
  - मत्ती २४ को अध्ययन गर्नुहोस् ।
  - १ थेसलोनिकी ४:१३-१८ र २ पत्रुस ३:१० अध्ययन गर्नुहोस् ।
२. प्रकाशको पुस्तकले संसारको अन्त्य र राष्ट्रहरूका लागि परमेश्वरको योजनाको पराकाष्टसँग सम्बन्धित छ । अधिल्ला पाठहरूमा तपाईंले प्रकाशको पुस्तकको अपवाद बाहेक सम्पूर्ण बाइबलमा “वचनमा संसार” को अध्ययन गर्नुभयो ।

प्रकाशको पुस्तकले यस विषयमा अन्तिम सन्दर्भहरू समावेश गर्दछ । निम्न पदहरू बाइबलमा संसारका राष्ट्रहरूका लागि अन्तिम विशिष्ट सन्दर्भहरू हुन् :

- येशू पृथ्वीका राजाहरूका राजकुमार हुनुहुन्छ: १:५
- येशूको पृथ्वीमा आगमन: १:७
- सबै राष्ट्रका विश्वासीहरूलाई प्रतिज्ञाहरू: २:२६; ३:१०
- विश्वका राष्ट्रहरूको अन्तिम प्रचार र कटनी: १४:६-७, १५-१९
- संसारको अन्त्य: १०:५-६; ११:१५; १३:८; १७:८
- नयाँ स्वर्ग र पृथ्वी र त्यसमा हुने घटनाहरूको विवरण: ५:९-१०, १३; ७:९-११; १५:४; अध्याय २१ र २२ (२१:२४, २६; २२:२ मा राष्ट्रहरूको लागि विशेष सन्दर्भ)

## स्व-परीक्षणका उत्तरहरू

### अध्याय एक:

१. आदिमा परमेश्वरले आकाश र पृथ्वी सृष्टि गर्नुभयो । (उत्पत्ति १:१)
२. पवित्र बाइबलमा प्रकट भएको एक साँचो परमेश्वर ।
३. सृष्टिको विभिन्न कथाहरूका दुई कारणहरू: किनभने मानिसहरूले सृष्टिको वास्तविक तथ्यहरूमा पहुँच गरेनन् र किनभने तिनीहरूले सृष्टिको सत्य कथा सुन्दा विश्वास नगर्ने छनौट गरे ।
४. केही मानिसहरू सृष्टिको वास्तविक तथ्यहरू स्वीकार गर्दैनन् किनभने यदि तिनीहरूले स्वीकार्छन् भने, तिनीहरूले त्यहाँ एक परमेश्वर हुनुहुन्छ भनेर स्वीकार गर्नुपर्छ । यदि तिनीहरूले परमेश्वर हुनुहुन्छ भने तथ्यलाई स्वीकार गर्छन् भने तिनीहरूमाथि उहाँको सार्वभौम शासनलाई स्वीकार गर्नुपर्छ । तिनीहरूले उहाँको वचनमा विश्वास गर्नुपर्छ र तिनीहरूको खराब जीवनशैलीको बारेमा केही गर्नुपर्छ । किनभने मानिसहरू आफ्नो जीवन शैली परिवर्तन गर्न चाहँदैनन् तिनीहरूले सृष्टि र परमेश्वरको अस्तित्वको बाइबलीय विवरणलाई अस्वीकार गर्ने छनौट गर्छन् ।
५. जब हामी बाइबलीय विश्व दृष्टिकोणको विकास गर्ने कुरा गर्छौं, यसको मतलब हामीले संसारको हाम्रो बुझाइलाई उहाँको लिखित वचन, बाइबलमा परमेश्वरले प्रकट गर्नुभएको कुरामा आधारित छ ।
६. परमेश्वरको सृजनात्मक कार्यहरूको सारांशको लागि पहिलो अध्यायमा दिइएको सूची जाँच गर्नुहोस् ।
७. मानिस परमेश्वरले बनाएका अन्य सबै प्राणीहरू भन्दा फरक छ किनभने ऊ परमेश्वरको स्वरूपमा सृष्टि गरिएको हो र उसको अनन्त प्राण र आत्मा छ । उहाँसँग कुराकानी गर्ने र परमेश्वरसँग सम्बन्ध राख्ने क्षमता छ ।
८. अध्याय एकमा प्रदान गरिएको “मानिसको पतन” को सारांश हेर्नुहोस् ।
९. अध्याय एकमा प्रदान गरिएको “मानिसको पतन” को परिणामहरू हेर्नुहोस् ।
१०. उत्पत्ति ३:१५
११. प्राकृतिक संसार र आध्यात्मिक संसार ।

### अध्याय दुई:

१. अनि परमप्रभुले भन्नुभयो, “यदि एउटै भाषा बोल्ने एउटै जातिको स्थानमा अहिले यिनीहरूले यो गरे भने, अब तिनीहरूले योजना गरेको कुनै पनि कुरा असम्भव हुनेछैन । आओ, तल ओर्लेर गई

तिनीहरूको भाषा खलबल पारिदिऔं, र तिनीहरूले एक-अर्काको बोली नबुझून् ।” (उत्पत्ति ११:६-७)

२. बाबेलको धरहरामा संसार विभिन्न भाषा समूहहरूमा विभाजित थियो ।
३. मानिसहरू बोल्न सक्नेहरूसँग भेला हुन थाले । तिनीहरू एउटै भाषा बोल्ने मानिसहरूको समूह वा जनजातिमा संगठित भए । जसका कारण विभिन्न जनसमूहहरू बनेका छन् ।
४. मानिसहरूको समूह बढ्दै जाँदा तिनीहरू संसारका विभिन्न क्षेत्रहरूमा सरेँ गए । समयको अन्तरालमा, यी समूहहरू राष्ट्रहरूमा संगठित भएका मानिसहरूको ठूलो जनसमूहमा वृद्धि भए । तिनीहरूले आफ्ना क्षेत्रहरू र आफ्ना वासिन्दाहरूलाई शासन गर्न राजनीतिक र कानुनी प्रणालीहरूको लागि भौगोलिक सीमाहरू तय गर्छन् ।

### अध्याय तीन:

१. तब धर्मशास्त्र बुझ्नलाई उहाँले तिनीहरूको समझ खोलिदिनुभयो । उहाँले तिनीहरूलाई भन्नुभयो, ”यसो लेखिएको छ, कि खीष्टले दुःख भोग्नु र तेस्रो दिनमा मृतकबाट जीवित हुनुपर्छ, अनि यरूशलेमबाट सुरु गरेर सबै जातिहरूलाई उहाँको नाउँमा पश्चात्ताप र पाप-क्षमाको प्रचार हुनुपर्छ । (लूका २४:४५-४७)

२. बाइबलको “प्रमुख साँचो” लूका २४:४५-४७ हो ।

३. बाइबलको “प्रमुख साँचो” मा प्रस्तुत गरिएका दुई आधारभूत तथ्यहरू हुन्:

पहिलो: “यसले दुःख भोग्नु, र मृत्युबाट बौरी उठ्नु खीष्टलाई उचित थियो ।”

दोस्रो: “त्यो पश्चात्ताप र पापको क्षमा उहाँको नाममा प्रचार गर्नुपर्छ ।”

४. संसारको लागि परमेश्वरको उद्देश्यलाई व्याख्या गर्ने धर्मशास्त्रका सन्दर्भहरू एफिसी १:९-१० र ३:११ हुन् ।

५. परमेश्वरको अनन्त उद्देश्य येशू खीष्ट मार्फत सबै पापी मानिसहरूलाई उहाँमा जम्मा गर्नु हो ।

६. फसल खेत ।

### अध्याय चार:

१. “सूर्योदयदेखि सूर्यास्तसम्म जाति-जातिहरूका बीचमा मेरो नाउँ महान् हुनेछ । हरेक ठाउँमा मेरै नाउँमा धूप र शुद्ध भेटी ल्याइनेछन्, किनकि जाति-जातिहरूका बीचमा मेरो नाउँ महान् हुनेछ,” सर्वशक्तिमान् परमप्रभु भन्नुहुन्छ । (मलाकी १:११)

२. मुख्य सन्देश भनेको पापी मानिसको मुक्तिको लागि परमेश्वरको चासो र योजना हो ।

३. अध्याय चारमा दिइएको संग आफ्नो सारांश तुलना गर्नुहोस् ।
४. अध्याय चारमा दिइएको संग आफ्नो सारांश तुलना गर्नुहोस् ।
५. अध्याय चारमा दिइएको संग आफ्नो सारांश तुलना गर्नुहोस् ।
६. अध्याय चारमा दिइएको संग आफ्नो सारांश तुलना गर्नुहोस् ।

#### अध्याय पाँच:

१. जुन काम तपाईंले मलाई दिनुभयो, त्यो पूरा गरी तपाईंलाई पृथ्वीमा मैले महिमित तुल्याएको छु । (यूहन्ना १७:४)
२. संसारको लागि मुक्तिको परमेश्वरको योजना स्वर्गदूतहरू, मरियम, शिमियोन र अन्यहरूको बयानद्वारा प्रकट भएको थियो । प्रत्येक घोषणामा, सबै मानिसहरूलाई परमेश्वरमा मिलाउने उहाँको उद्देश्यलाई सन्दर्भ गरिएको थियो ।
३. अध्याय पाँचमा भएको छलफल संग आफ्नो सारांश तुलना गर्नुहोस् ।
४. अध्याय पाँचमा भएको छलफल संग तपाईंको सारांश तुलना गर्नुहोस् ।
५. यो कूसमा येशूको मृत्यु मार्फत थियो कि पापी मानिस धर्मी परमेश्वरसँग मेलमिलाप हुनेछ ।
६. उहाँले जुन उद्देश्यको लागि उहाँलाई संसारमा पठाइएको थियो, पापी मानिसलाई धर्मी परमेश्वरसँग मिलाप गर्ने उद्देश्य पूरा गर्नुभएको थियो । मुक्तिको लागि परमेश्वरको योजना पूरा भयो ।

#### अध्याय छ:

१. तर पवित्र आत्मा तिमीहरूमा आउनुभएपछि तिमीहरूले शक्ति पाउनेछौं, र तिमीहरू यरूशलेममा, सारा यहूदियामा, सामरियामा र पृथ्वीको अन्तिम छेउसम्म मेरा साक्षी हुनेछौं । (प्रेरित १:८)
२. महान् आज्ञा संसारका राष्ट्रहरूमा सुसमाचार विस्तार गर्न विश्वासीहरूलाई दिइएको येशूको आदेश हो ।
३. यी मध्ये कुनै पनि तीन सन्दर्भहरू प्रयोग गर्न सकिन्छ: यूहन्ना २०:२१-२३; प्रेरित १:८; यूहन्ना १५:१६; लूका २४:४५-४९; मर्कूस १६:१४-१६; मत्ती २८:१६-२०
४. चर्चलाई दुई तहमा परिभाषित गरिएको छ:



**विश्वव्यापी:** चर्च येशू ख्रीष्टमा विश्वास गर्ने सबै मानिसहरू मिलेर बनेको छ । यो विश्वासीहरूको संगति हो जो नयाँ जन्मेका छन् र परमेश्वरको आज्ञाकारितामा बाँचिरहेका छन् । चर्च शब्दको अर्थ “बाट बोलाउनु” वा “बोलाएकाहरू” हो । चर्च शैतानको राज्यबाट परमेश्वरको राज्यमा बोलाइएका मानिसहरू मिलेर बनेको छ, र येशू ख्रीष्टलाई मुक्तिदाताको रूपमा स्वीकार गर्ने हरेक जाति, जनजाति, संस्कृति र भाषाका मानिसहरू मिलेर बनेको छ ।

**स्थानिय:** मिशन, संगठन, र फेलोशिपको उद्देश्यका लागि, विश्वासीहरूको समूहहरू संगठित स्थानिय संगतिहरूमा एकसाथ टोली गरेका छन् ।

५. चर्च प्रेरित २ मा अभिलेख गरिएको पेन्तेकोस्टको दिनमा सुरु भयो । यो शक्तिको ठूलो प्रदर्शनमा परमेश्वरद्वारा जन्मिएको हो ।
६. पवित्र आत्माको शक्ति ।
७. विश्वासीहरूले परिवारको दाजुभाइ र दिदीबहिनीको रूपमा सँगै सम्बन्ध राख्नुपर्छ । तिनीहरूले ख्रीष्टलाई शिरको रूपमा, शरीरले सँगै काम गर्ने रूपमा सेवा गर्नुपर्छ । परमेश्वरले विशेष अगुवाहरू तय गर्नुहुन्छ, र चर्च को मिशनलाई सक्षम बनाउन सेवकाई उपहारहरू दिनुहुन्छ ।
८. चर्चका धेरै कार्यहरू छन् जसमा उपासना, संगति, र मानव आवश्यकताको लागि सेवा समावेश छ । तर यसको अस्तित्वको मुख्य उद्देश्य भनेको सुसमाचार फैलाउनु हो । सरल शब्दमा भन्नुपर्दा, चर्चको उद्देश्य येशूले दिनुभएको महान् आज्ञालाई पूरा गर्नु हो ।
९. १ कोरिन्थी १५:१-११ ले सुसमाचारका आधारभूत तत्वहरूलाई संक्षेपमा प्रस्तुत गर्दछ । यसको आधारभूत सन्देश येशू, उहाँको सेवकाई, पापको लागि मृत्यु, पुनरुत्थान, र उपस्थिति हो । यसको संकुचित अर्थमा, सुसमाचारको अर्थ यूहन्ना ३:१६, यूहन्ना १४:१, मत्ती ११:२८, र रोमी १०:९ हो । यसको फराकिलो अर्थमा, यसले राज्यको बारेमा येशूले सिकाउनुभएको सबै कुरा समावेश गर्दछ ।

### अध्याय सात:

१. फसल प्रशस्त छ, तर खेतालाहरू थोरै छन् । (मत्ती ९:३७)
२. अध्याय सातमा दिइएको तपाईंको सारांशलाई तुलना गर्नुहोस् ।
३. एक व्यक्ति समूह भनेको एक अर्कासँग साझा बन्धन भएका व्यक्तिहरूको उल्लेखनीय रूपमा ठूलो समूह हो । यस्तो बन्धनमा भाषा, संस्कृति, चलन, र भौगोलिक स्थान समावेश हुन सक्छ ।
४. पहुँच नभएका मानिसहरूको समूह भनेको मानिसहरूको समूह हो जसमा बाहिरी सहायता बिना आफ्ना मानिसहरूलाई सुसमाचार प्रचार गर्न पर्याप्त संख्या र स्रोतहरू भएका विश्वासीहरूको मूल समुदाय छैन ।
५. बाहिरी सहायता बिना आफ्नै मानिसहरूलाई सुसमाचार प्रचार गर्न पर्याप्त संख्यामा विश्वासीहरू

र स्रोतहरू भएको एक पुगेका मानिसहरू समूह हो ।

६. पाँच प्रमुख अपरिचित समूहहरू हुन्: आदिवासी, मुस्लिम, हिन्दू, चिनियाँ र बौद्ध ।
७. बन्द देश भनेको त्यो हो जहाँ उनीहरूले अब अन्य राष्ट्रका मिसनरीहरूलाई स्वीकार गर्दैनन् र धेरै अवस्थामा, उनीहरूका मानिसहरूको धर्मलाई नियन्त्रण गर्ने कानूनहरू पारित गरेका छन् । कतिपय राष्ट्रहरूमा मानिसहरूलाई ख्रीष्टियन धर्ममा परिवर्तन गर्नु कानूनको विरुद्ध हो ।
८. कथन सत्य हो ।

### अध्याय आठ:

१. मलाई तिमीहरूले चुनेनौ, तर मैले तिमीहरूलाई चुनें र तिमीहरूलाई नियुक्त गरें, कि तिमीहरू जाओ, र फल फलाओ, अनि तिमीहरूको फल रहिरहोस् । यसैले तिमीहरूले पितासँग मेरो नाउँमा जे मागौला, उहाँले तिमीहरूलाई सो दिनुहुनेछ । (यूहन्ना १५:१६)
२. विश्व ख्रीष्टियनहरू धेरै जाति, संस्कृति, भाषा र धार्मिक सम्प्रदायका मानिसहरू मिलेर बनेको समूह हो । तिनीहरूमा साझा भएको एउटा कुरा भनेको विश्व ख्रीष्टियन बन्नको लागि तिनीहरूको व्यक्तिगत प्रतिबद्धता हो ।
३. प्रारम्भिक चर्च दोस्रो तिमोथी २:२ मा वर्णन गरिएको गुणन प्रक्रियाद्वारा संसारमा पुग्यो । प्रत्येक विश्वासी प्रजननशील थियो र प्रत्येक घर सुसमाचारको केन्द्र थियो ।
४. यो प्रश्नलाई तपाईंको प्रतिबद्धताको हस्ताक्षर चाहिन्छ ।

### अध्याय नौ:

१. ... मेरो भवन सबै जातिहरूका निमित्त प्रार्थनाको घर भनिनेछ । (यशैया ५६:७)
२. मध्यस्थकर्ता अर्कोको तर्फबाट मध्यस्थकर्ता हो । हामी तिनीहरूको लागि प्रार्थना गरेर राष्ट्रहरूको लागि मध्यस्थता गर्छौं । यसले अन्तर्राष्ट्रिय मध्यस्थता शब्दको व्याख्या गर्दछ । जब हामी मध्यस्थता गर्छौं हामी अरूको तर्फबाट परमेश्वरलाई खोज्छौं । हामी संसारका राष्ट्रहरूको तर्फबाट उहाँलाई बिन्तीहरू प्रस्तुत गर्दछौं ।
३. अन्तर्राष्ट्रिय मध्यस्थकर्ताको रूपमा अरूलाई तालिम दिने चरणहरू:  
पहिलो: बाइबलीय विश्व दृष्टिकोणलाई सञ्चार गर्नुहोस् ।  
दोस्रो: प्रार्थना योजनाको लागि दिशानिर्देशहरू पछ्याउदै र प्रार्थना पुस्तिका स्थापना गर्दै यस अध्यायलाई संगै अध्ययन गर्नुहोस् ।  
तेस्रो: अन्तर्राष्ट्रिय मध्यस्थताको लागि प्रार्थना समूह व्यवस्थित गर्नुहोस् । यसले यस महत्वपूर्ण सेवकाईको निरन्तर समर्पणलाई सुनिश्चित गर्नेछ ।
४. यदि तपाईंको उत्तर हो हो भने, तपाईंले यस अध्यायको उद्देश्य सफलतापूर्वक प्राप्त गर्नुभएको

छ ।

५. यदि तपाईंको उत्तर हो हो भने, तपाईंले यस अध्यायको उद्देश्य सफलतापूर्वक प्राप्त गर्नुभएको छ ।

६. - मध्यस्थता धर्मशास्त्रीय छ ।

- प्रार्थना एक गतिविधि हो जसमा अरू सबै निर्भर हुन्छन् ।

- अन्तर्राष्ट्रिय मध्यस्थताको कुनै सीमा छैन ।

७. प्रार्थना योजना समावेश:

- परमेश्वरको प्रशंसा: (१० मिनेट)

- सामान्य रूपमा संसारको लागि मध्यस्थता: (१० मिनेट)

- विश्वको एक क्षेत्रको लागि मध्यस्थता: (१० मिनेट)

- एक विशिष्ट मिसनरी वा मिसन एजेन्सीको लागि मध्यस्थता: (१० मिनेट)

- एक नपुगेका व्यक्ति समूहको लागि प्रार्थना: (१० मिनेट)

- विशेष व्यक्तिगत प्रार्थना आवश्यकताहरू: (१० मिनेट)

**अध्याय दस:**

१. धेरै जना साक्षीहरूका उपस्थितिमा तिमीले मबाट जे कुरा सुनेका छौ, ती अरूहरूलाई पनि सिकाउन सक्ने विश्वासयोग्य मानिसहरूलाई सुम्पिदेऊ । (२ तिमोथी २:२)

२. विश्वासी पुरुष र महिला ।

३. - दर्शनको नमूना बन्नुहोस् ।

- अरूलाई दर्शन सञ्चार गर्नुहोस् ।

- दर्शनलाई जीवनको केन्द्रबिन्दुको रूपमा राख्नुहोस् ।

- दर्शन पालन गर्नुहोस् ।

४. यो प्रश्नको जवाफ दिने तपाईं मात्र हुनुहुन्छ । यदि तपाईंले दर्शनको आज्ञाकारितामा कुनै विशेष प्रतिक्रियाको निर्णय गर्नुभएको छैन भने, त्यसो नगरेसम्म परमेश्वरलाई खोज्न जारी राख्नुहोस् । यो यस अध्याय र यस सम्पूर्ण पाठ्यक्रमको साँचो परीक्षा हो: के तपाईं संसारका राष्ट्रहरूको लागि परमेश्वरको योजनामा कार्य गर्न उत्प्रेरित हुनुभएको छ ?

**अध्याय एघार:**

१. अनि राज्यको यो सुसमाचार सारा संसारमा सबै जातिहरूका लागि गवाहीको निमित्त प्रचार गरिनेछ, त्यसपछि अन्त्य आउनेछ । (मती २४:१४)

२. संसारका सबै मानिसहरूलाई राज्यको सुसमाचारको प्रचार ।
३. प्रकाश र दानिएलका पुस्तकहरू ।
४. १ थेसलोनिकी ४:१३-१८
५. प्रकाश अध्याय २१ र २२
६. २ पत्रुस ३:१०
७. अध्याय एघारमा भएको छलफलसँग तपाईंको सारांश तुलना गर्नुहोस् ।